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Aspects techn~ques 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 

Administratie van het Mijnwezen 

de l'explo-itation charbonnière belge en 1975 

van de Belgische 

INTRODUCTION 

L .:.; ·t.:..ti.,: ,;ues tedrniques relatives à l'exploitation 
des Li1:nboi 1, :agè's belges en 1975 sont présentées pour 
la v1 ,1gt-deuxième fois. En effet, cette étude statistique, 
publiée la première fois pour l'année 1954, avait pour 
but <le coordonner les renseignements d'ordre technique 
et de permettre une comparaison avec des renseigne­
ments similaires publiés à l'étranger. 

Aujourd'hui, le but poursuivi reste le même. Toute­
fois, si l'activité des exploitations des mines de houille 
par les techniques traditionnelles tend à se stabiliser 
dans la région minière du Nord de la Belgique, elle 
a tendance à se réduire encore très sérieusement dans 
la région minière du Sud de la Belgique. Pour cette 
raison et pour des raisons de secret statistique, nous 
avons jugé opportun de regrouper les anciens bassins 
houillers du Sud de la Belgique (Borinage, Centre, 
Charleroi-Namur et Liège) sous la dénomination « bas­
sins du Sud ». Le bassin houiller de Campine est aussi 
désigné sous la dénomination « bassin du Nord ». 

Par ailleurs, les statistiques techniques sont encore 
divisées en cinq chapitres, à savoir : 

I. Caractéristiques générales de l'exploitation ; 
II. Résultats techniques de l'exploitation charbonnière 

en 1975 ; 
III. Caractéristiques des travaux du fond; 
IV. Extraction, épuration et préparation des produits; 
V. Analyse des principaux travaux de premier établis­

sement entrepris en 197 5. 

Les ingénieurs des mines examinent avec attention 
les remarques et les améliorations formulées par les 
personnes intéressées par les questions contenues dans 
cette étude. 

Le Directeur général des Mines, 

ir. J. MEDAETS. 

T echnische kenmerken 

Steenkolenontginning in 1975 

WOORD VOORAF 

Deze technische statistieken over de exploitatie van 
de Belgisd1e kolenmijnen in 1975 vormen de tweeën­
twintigste uitgave in deze reeks, waarvan het eerste 
nummer betrekking had op het jaar 1954. Het was 
de bedoeling de technische gegevens op een overzich­
telijke manier naar voren te brengen, ook al om ze 
met gelijkar.rdige, in het buitenland gepubliceerde ge­
gevens te kunnen vergelijken. 

Dit is nog steeds het geval. Maar zo de kolenwinning 
door middel van de traditionele technieken in de 
mijnstreek van het Noorden van het land blijkt stand 
te houden, in de mijnstreek van het Zuiden gaat de 
teloorgang onverminderd voort. Daarom en ook om­
wille van de statistische geheimhouding hebben wij 
het wenselijk gevonden de kolenbekkens van het Zuiden 
van het land (Borinage, Centrum, Charleroi-Namen en 
Luik) samen te brengen onder de benaming « Zuiden ». 
Het Kempens kolenbekken wordt dan aangeduid onder 
de benaming « Noorden ». 

Verder worden de technische statistieken verdeeld 
in vijf hoofdstukken, met name : 

I. Algemene kenmerken van de exploitatie; 
II. Technische uitslagen van de steenkolenwinning in 

1975 ; 
III. Kenmerken van de ondergrondse werken; 
IV. Ophaling, zuivering en verwerking van de pro­

dukten; 
V. Ontleding van de voornaamste in 1975 uitgevoerde 

werken van eerste aanleg. 

De mijningenieurs zullen met belangstelling kennis 
nemen van opmerkingen en verbeteringen die door de 
lezers mochten naar voren gebracht worden. 

De Directeur-Generaal der MiJne.a. 

ir. J. MED.ABTS. 
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CHAPITRE PREMIER 

CARACTERISTIQUES GENERALES 
DE L'EXPLOITATION 

1. NOMBRE DE CONCESSIONS 
ET DE SIEGES D'EXTRACTION 

1.1. - Concessions 

Le tableau n° l répartit par province le nombre et 
l'étendue des mines de houille concédées au 31 décem­
bre I 975 et de celles d'entre elles qui étaient encore 
en activité à cette date. 

Une concession est considérée comme inactive dès 
la date de la cessation définitive de J' extraction de la 
houille. 

Les provinces du Hainaut, de Namur et de Liège, 
où sont situés les bassins houillers du Borinage, du 
Centre, de Charleroi-Namur et de Liège constituent 
la région minière du Sud, les provinces d • Anvers et de 
Limbourg, où est situé le bassin houiller de Campine, 
constituent la région minière du Nord de la Belgique. 
Les concessions de mines de houille en activité sont 
localisées dans les trois provinces, dites minières, du 
Hainaut, de Liège et de Limbourg. 

Le nombre de concessions est resté de 101, mais il 
n'en restait plus que 8 en exploitation au 31 décembre 
1975. 

1.2. - Sièges d'extraction en exploitation 

Le tableau n° 2 répartit par région minière les 
derniers sièges d'exploitation en activité. Le siège n° 25 
de la Société anonyme des Charbonnages de Monceau­
Fontaine a été fermé le 28 mars 197 5. 

Le tableau n° 2bis reprend l'évolution du nombre 
de sièges, ainsi que la production annuelle de la Bel­
gique et la production annuelle moyenne par siège 
pour quelques années entre 1960 et 1975. 

HOOFDSTUK 1 

ALGEMENE KENMERKEN 
V AN DE EXPLOIT A TIE 

1. AANT Al CONCESSIES 
EN ONTGINN!NGS~ETELS 

ln tabel 1 zijn het .:.­
de steenkolenmijnconce ·5'· 

toegestaan w:uen per pr 
aantal en de oppervlaki . 
genoemde datum nog 11 . 

, e1 ·le oppervlakte van 
,ie 1 .H december l 975 
,: -1 • _duid, alsmcde het 
,n . co ncess1es die op 
, irij t . :iren. 

Een concessie wordt ., n ï,. meer in bedrijf 
ces:.houwcl van zodra cc ~it. - ,1l·ool,-. inni ng cr voorgoed 

stopgezet is. 

De provincies Henegouwcn, Namen en Luik, waar 
de steenkoolbekkens van de Borinage, het Centrum, 
Charleroi-Namen e:1 Luik gele3en zi jn, vormen samen 
de mijnstreek van het Zuiden de provincies Antwer­
pen en Limburg, met het K empens steenkoolbekke'.1, 
de mijnstreek van het Noorden van het land. Alle '.n 
bedrijf zijnde steenkoolmijnconcessies zijn gelegen_ in 
de drie zg. mijnprovincies H enegouwen Luik en Lim­

burg. 

Einde l 975 waren nog a ltijd 101 concessies toege­
staan, maar op 31 december werden er daarvan nog 

slechts 8 ontgonnen. 

1.2. - Ontginningszetels in bedrijf 

In tabel 2 zijn de laatste actieve ontginningszetels 
per mijnstreek aangeduid. De zetel n,. 25 van de N.V. 
Charbonnages de Monceau-Fontaine is op 28 maart 

1975 gesloten. 

In tabel 2bis is het verloop van het aantal mijn· 
zetels aangeduid, evenals de gemiddelde produktie per 

zetel voor enkele jaren tussen 1960 en 1975. 



TABLEAU n° 1. - Concessions (Situation au 31 décembre 1975) 

Province 
1 

Province 
1 

Province 
1 de Hainaut de Namur de Liège 

Provincie 
1 

Provincie 
1 

Provincie 
1 Henegouwen Namen Luik 

1 

1 1 

Mines concédées 1 

au 31-12-1975 1 

a) nombre 36 1 18 1 
42 (Il) 

1 1 

b) étendue ! 84 3'85 
1 

10 154 

1 

35989 

1 (ha) 1 1 

Concesaioos 1 1 

1 

en activité 
au 31-12-1975 

1 1 

a) nombre 1 4 1 - 3 

b) étendue l 10601 
1 

1 

4 769 

1 1 

-
(ha) 

1 

(a) Une concession d'une étendue globale de 127 ha est comprise pour la 
totalité de sa superficie dans les chiffres de la province de Liège, alor~ 
que 32 ha se trouvent sous 1a commune de Bende ( province de Luxem 
bourg). 

T1·,]JJ: L i . '..,v.'i , <-J.i1~; ( i'0est.1nd op 31 december 1975) 

Province 
1 

Province 
de Limbourg d'Anvers 1 Royaume 

1 1 

Provincie Provincie Hct Rijk 
Limburg Antwerpen 

1 

1 

1 

Op_ 31-12-197_5 
1 m conccssac 

gcgcvcn mijn-
vcldcn 

5 1 - 1 101 1 a} aantal 1 

86 160 
1 

1 749 
1 

218 43,7 
1 

b) oppcnvlaktc 1 
1 (ha) 

1 

' 
1 

1 

Op 31-12-1975 
in bcdrijf zijndc 
conccssics 

1. - 8 a) aantal 

35 710 1 
1 

51 080 
1 

b) oppcrvlakte 1 -
1 

1 
(ha} 

-
{a) Een concessie van 127• ha is met haar ganse oppervlakte aangerekend 

bij de provincie Luik, hoewel 32 ha in de gemeente Bende gelegen zijo 
( provlncie Luxemburg). 

'­
c 

('!) 

'7 
~ 
0 
C• 
~ 

\0 
--.J 
--.J 

~ .... 
~ 

(1) ..., -.... -(1) ..., 
;::s... 
;::i --. . .~ 
~ 
(1) .... 
~ 
(1) 

--1i --~ --.. 

If :::s 
..., 
~ 
i;:,, ... 
~ 
<:) 
:::s 
:::s --. . 
(1), ... 
(1) 

(1) 

.: 

1~ 

...... ,.. 
,.. 
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TABLEAU ;1° 2 

Siè eJ d'extraction (situation au 31 décembre 1975) 

Sièges d"cxtrnction 

Ontginningszetels 

En cxp!oitation au 31-12-197-l 
ln b::-drijf op 31-12-19ï-l 

Fcrmês en 1975 
Gcsloten in 1975 

En cxp!citation au .:1-12-1975 
ln bcdrijf op 31-12-1975 

Sud 

Zuidcn 

10 

9 

TABEI. 2 

011tgi11ni11gszetels (toestand op 31 december 1975) 

Nord 

Noordcn 

5 

5 

Royaume 

Hct Rijk 

15 

14 

,_ _________________________________ , 
TABLEAU n° 2bis - [n,/11tio11 d11 nombre rie siègeJ 

el de la pl'od11ctio11 moyenne par siège 

1960 1965 

No:nb:c de sièges en activité 75 34 

Production rtalistc (en milliers de 22 ➔69 19 786 

lonou) 

Production par siège d'extraction (en 229.6 366.4 

milliers de tonnes) 

2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES 
EXPLOITEES EN 1974 

2.1. - Ouverture, puissance moyenne 
et surface exploitée 

1970 

24 

11 362 

173 .➔ 

Le tableau n° 3 donne, pour chaque région minière, 
les renseignements relatifs à l'ouverture des couches 
et à leur puissance. Il indique également la superficie 
exploitée. 

Les ouvertures et puissances indiquées sont les 
moyennes des ouvertures et puissances effectivement 
mesurées au fond au cours de l'exercice. De même la 
superficie déhouillée résulte du mesurage du dévelop­
pement des chantiers et de leur avancement. 

Ces données concernent exclusivement les chantiers 
re::cnsés dans le cadre de la pré=ente statistique, c'est-à­
dirc les chantiers qui ont été régulièrement exploités 
durant un mois au moins au cours de l'exercice. 

L'Administration des Mines a déduit de ces données 
un~ production ailculée, obtenue en multipliant les 
pwssanœs mesurées par les SUferficies exploitées et en 
ldoptant pour poids spécifique moyen du charbon en 
roche 1.35 t/mJ. 

calculs ont donné pour chaque région minière 
• on th&>rique très voisine des écoulements 

dklarés par les exploitants. Elle a servi 

TABEL 2bis - Ver/001 
de gemiddeld (: 

,':-1:: •11taL zeteLs en van 
, .,kt." '• gr zetel 

1973 1974 1975 

··•·---

15 11 /\anta l ~et · ls in l,cJri j l 

.8➔ 2 111 7 479 Produ kti<: ( 1000 to n) 

➔91 . 2 540.7 534 .2 Produ ktie p r o nl g inn ings:c1c l (1000 ton) 

2. KENMERKEN 
VAN DE ONTGONNEN LAGEN 

2.1. - Opening, gemiddelde kooldikte, 
ontgonnen oppervlakte 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en de 
kooldikte van de lagen in iedere mijnstreek. Ook de 
ontgoi:rnen oppervlakte is erin aangeduid. 

De aangeduide openingen en kooldikten z!jn de 
cemiddelden van de openingen en kooldikten die m_~n 
in de loop van het jaar in de ondergrond werkeltJk 
gemeten heeft. Zo ook is de ontkoolde oppervlakte 

• van berekend op de gemeten lengte en vooru1tgang 
de werkplaatsen. 

Deze gegevens slaan alleen op de werkplaatsen die 
voor deze statistiek geteld worden, d.w.z. op de werk­
plaatsen die in de loop van het jaar gedurende ten 
minste een maand regelmatig ontgonnen zij11. 

Aan de hand van die gegevens heeft de Adminis­
tratie van het Mijnwezen de produktie berekend, ni. 
door de cremeten kooldikten te vermenigvuldiJ!en met 

r.- k I • de 
de ontgonnen oppervlakten en voor de steen oo in 

laag een gemiddeld soortelijk gewicht van 1,35 te 
nemen. 

Die berekeningen hebben voor iedere mijnstreek een 
theoretische produktie opgeleverd die de door de ex· 
ploitanten aangegeven afzet zeer dicht benadert. Het 
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de base de comparaison pour fixer l'importance relative 
des d iverses caractéristiques techniques qui seront ana­
lysées p!us loin. 

La production calculée des chantiers recencés couvre 
98 ~ de la production du Royaume. 

T A B LEA U n ° 3. - 0 11ver/11re et p11issc111ce 111oye1111eJ 
d es co11ch es exploitées en 197 5 

is deze produktie die wij ais basis genomen hebben om 
de betrekkelijke belangrijkheid te bepalen van de ver­
schillende technische kenmerken die hierna besproken 
worden. 

De berekende produktie van de getelde werkplaatsen 
dekt 98 % van 's lands produktie. 

T ABEL 3. - Gemidde/de opening en kooldikte 
van de in 1975 ontgonnen lagen 

Sud Nord ROYAUME 
Nombre Production Nombre P rodu,tion Nombre Production 

O UV El~TURE 
de chantiers réa llsfc de chantiers rt aliséc de chantiers réaliste 

en% en% en% OPENING 
llanta l % van dr Aantal % va n de Aantal % van d~ 
wcr k- totale wcrk- totale we r k- totale 

plaa tscn p roduktie p laatscn produkt ic plaatscn produktie 

Zuiden Noorden HET RIJK 

:, 3 - rm 0.2 0.0 Minder da., 60 cm 

, "' ') , ,Il: 6 7.0 6 1.4 Van 6) tot 89 cm 
- -••·--•·· 

r 9:- . , -:1 111 16 2JI ,,2 11 10.6 27 12,9 Van 90 tot .]i19 cm 
- --

L-- 12'1 ·, '. --19 cm 18 35.8 32 40,9 50 39.8 Van 120 tot 149 cm 
- ·---· 

u~- 150 :1 l,79 cm 4 6.2 16 34,9 20 28.8 Van 150 tot 1'79 cm 

De 180 ~ 20,9 cm 6 22,0 9 10.9 15 13,3 Van 180 tot 1œ cm 

2.10 cm et plus 7,6 2 2.7 3 3.8 21.0 cm en meer 

E nse mble des cha ntiers 52 100,0 70 100.0 122 100 Alle werkplaatsen samen 

Surface tota le 1.067.178 3.554.589 4.621.767 Totale ontgonnen 
exploitée en m~ 

Puis:;ance moyenne 107 
des couches en cm 

Ouverture moyenne 140 
des couches en cm 

t) 011vert11re des co11ches 

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont 
réparties en sept catégories identiques à celles de 1974. 

En 197 5 l'ouverture moyenne observée est de 144 cm 
pour l'ensemble du Royaume, contre 139 cm en 1974. 
Le no~r.bre total des chantiers a encore diminué de 
3 3 unités, dont 31 dans la région Sud et 2 dans la 
région Nord. 

La région minière Sud se caractérise par l'exploita­
tion de couches minces : 23 chantiers sur 52 sont 
ouverts dans des couches d'ouverture inférieure à 
120 cm. Ces chantiers en couches minces ont fourni 
28 % de la production. L'ouverture moyenne des 
couches exploitées en 1975 dans cette région s'est 
élevée à 140 cm. 

La région minière Nord se caractérise par l'exploi­
tation de couches plus épaisses : 57 chantiers sur 70 
sont ouverts dans des couches d'ouverture comprise 

120 

145 

oppervlakte in m:? 

117 Gemiddelde kooldikte 
van de fagen in cm 

144 Gemiddeldr opening 
van de lagen in cm 

a) Opening vcm de lagen 

Naar de opening worden de lagen in zeven katego­
rieën ingedeeld, net ais in 1974. 

In 1975 bedroeg de gemiddelde opening 144 cm 
voor heel het Rijk, tegenover 139 an in 1974. Hct 
totaal aantal werkplaatsen is weer met 33 verminderd, 
meer bepaald met 31 in het Zuidcn en 2 in het 
Noorden. 

De zuidelijke mijnstreek wordt gekenmerkt door de 
ontginning van dunne lagen : 23 werkplaatsen op S2 

zijn er gedreven in lagen met een opening van minder 
dan 120 cm. Deze werkplaatsen in dunne lagen hebbcn 
28 % van de produktie voortgcbracht. De lagen die 
in 1975 in deze streek werden ontgonncn hadden een 
,gemiddelde opening van 140 an. 

In de noordelijke mijnstreek worden dikkere kolcn­
lagen ontgonncn : 5 7 werkplaatscn op 70 zijn er se­
dreven in lagcn waarvan de opcning begrcpcn is ~ 
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entre 120 et 180 cm. Ces chantiers ont fourni 87 % 
de la production. L"ouverture moyenne des coud1es 
exploitées en 1975 dans cette région s·est élevée à 
145 cm. 

b) Puissance de.s co11ches 

En 1975. la puissance ffiO) enne observée est de 
117 cm pour l"ensemble du Ropmme, contre 111 cm 
en 1974. Dans la région Sud la puissance moyenne 
s'élève à 107 cm, tandis qu"elle est de 120 an dans la 
région Nord. 

Le tabeau n" 3bis donne l'évolution de la puissance 
moyenne des couches exploitées en Belgique depuis 
1960. 

TABLEAU n° 3bis 

Et•o/111io11 de la p11i.s.sa11ce 111oye1111e des co11che.s 
de 1960 à 1975 

\ 1960 1965 1970 

Sud 84 92 98 
Nord 105 109 117 

Royaume 92 98 108 

Un trait caractéristique du gisement houiller belge 
reste que 57,l % de la production provient de couches 
de moins de 150 cm d"ouverture. Cette proportion 
était de 69,6 % en 1960 et 57,4 % en 1974. 

2.2. - Pente des couches 

Le tableau n° 4 indique la proportion de la pro­
duction réalisée dans les chantiers dont la pente est 
inférieure à 20°, comprise entre 20 et 3 5°, ou supé­
rieure à 35° (plateurs, semi-dressants ou dressants). 

TABLEAU n° 4 

Pente des co11ches exploitées en 197 5 

(Pari de /f;. prod11clion des chanliers recensé.s provenant 
des diverses classes de pente) 

PENTE 
(en degrés) Sud 

HBLLING Zuiden 
(graden) 

<20o 63,8 
(plateures - vlakke lagen) 

20 à 35,1 27.7 
(semi-dressants 

Jl,alfateUe lagen) 
>35-D 8.5 

.. atdle lagen) 

120 en 180 cm. Deze werkplaatsen hcbben 87 % van 
de pro<luktie , oortgebrncht. De lagen die in 1975 in 
deze streek werden ontgonnen hadden een gemiddelde 

openmg van 1-1 cm. 

b) Koolrlikte r tlll de !tl,~e11 

In L975 bedroeg de gemidclelde kooldikte 117 cm 
voor heel het land, tegen I l .l cm in 1974. In de zuide­
lijke mijnstreek was het· gemiddelcle 107 cm, in het 
Noorden 120 cm. 

In tabel 3bis is het ve rl,1np v:u 1 e gemiddelde kool­
dikte van de in België .: • :(; rt l ''(,<J ontgonnen lagen 
aangeduid . 

1973 

9--1 
117 

109 

T i\ •• 

Gemiddelde .1, 

1•an j c 

197-1 l 9ï:, 

96 107 
118 120 

111 117 

'e de lclgen 

- -
1 

---- · -
i 

Z uid ,' ll 

1cc1den 

Hct Rijk 

Het feit dat 57,1 % van de produktie komt uit 
lagen met een opening van minder dan 150 cm, blijft 
tekenend voor de Belgische steenkoolvelden. In 1960 

was dat nog 69,6 'f( en in 1974 57,4 '%-

2.2. - Helling van de lagen 

ln tabel 4 is aangeduid welk percentage van de pro· 
duktie voortkomt uit lagen met een helling van minde_r 
dan 20°, uit lagen met een helling van 20 tot 35° en uit 
lagen met een helling van meer dan 35° (vlakke, 

ha) fsteile of steile lagen). 

TABEL 4 

Helling van de in 197 5 ontgonnen lage11. 
( Indeling van de prod11ktie van de getelcle u1erkplaatsen 

nc1c1.1· de helling van de lagen) 

Nord Royaume 

Noordcn Het Rijk 

100,0 92,4 

5.8 

1.8 
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Le tableau n° 4bis donne pour le Royaume l'évolu­
tion des pourcentages de la production des chantiers 
recensés suivant la pente des couches depuis 1960. La 
tendance est à l"exploitation de couches en plateures. 

TABLEAU n" 4bis 

Fvol!ttio11 cl!t po11rrentage 
rie Ir, prod11ctio11 des chantiers recensés, 

s11i11c111! let pente des co11ches, de 1960 r1 197 5 

1\·ntc:; des couches 
1960 1965 f h- Jlina der lagcn 

< 20° 70.3 7ï.6 

2 à 35v 23.➔ 

> 35" 6.3 

·.3. - Propreté volumétrique 
des couches exploitées 

., t.tl, , "' 11 '' 5 donne le degré de propreté volu­
mé:: ,; 1u e: ,; ,_._ couches exploitées, c'est-à-dire le rapport 
du olumc le charbon en place avant l'abatage au 
volume toi al de la veine déhouillée ou, plus simple­
ment le rapport de la puissance à l'ouverture. Ces don­
nées concernent elks aussi les seuls chantiers recensés. 

TABLEAU n° 5 

Propreté vol11111étriq11e des co11ches exploitées 
(chantiers recewés) 

Propreté volumétrique 
(en%) 

Vol umetrische zuivcrhcid 
(%) 

< 70 
70/ 79 
80/ 89 

90/100 

Sud 

Zuiden 

31.2 
3J.7 
29.1 
0.6 

La ·tendance générale de l'évolution de Ja propreté 
volumétrique des couches exploitées dans le temps res­
sort du tableau n° 5bis. 

La région minière Sud se caractérise par une pro­
preté volumétrique nettement moins favorable, qui 
semble s'être améliorée légèrement en 1975. On observe 
un glissement de la classe 90/100 vers Ja classe 80/89. 

Par contre, la région minière Nord se caractérise par 
une propreté volumétrique plus favorable, quoique, en 
1975 on observe un glissement de la classe 90/100 
vers la classe 80/90. 

18.9 

3,5 

In tabel 4bis wordt de produktie van de getelde 
werkplaatsen sinds 1960 percentsgewijze ingedeeld naar 
de helling van de lagen. De ontginning van vlakke 
lagen neemt toe. 

TABEL 4bis 

lndeli11g van de prod11ktie van de 
getelde werkplaatJen naar de helling van de Lagen, 

van 1960 toi 1975 

1970 1973 1974 

84.7 86,1 90.0 

12.1 11 ,3 8.1 

3,2 2.6 1.9 

2.3. - Volumetrische zuiverheid 
van de ontgonnen lagen 

1975 

92,4 

5.8 

1.8 

ln tabel 5 is de volumetrische zuiverheid van de 
ontgonnen lagen aangeduid, d.i. de verhouding tussen 
het volume van de steenkool in de laag vôôr de winning 
en het totaile volume van de ontkoolde laag of gewoon 
de verhouding tussen de kooldik-te en de opening van 
de laag. Deze gegevens slaan ook alleen op de getelde 
werkplaatsen. 

TABEL 5 

Vofllmetri.rche z11ivuheid van de ontgo11ne11 lagen 
( getelde werkplaa/sen) 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

1.1 7.5 
35.5 35.1 
37.2 35,5 
26.2 21.9 

De algemene lijn van het verloop van de volu­
metrische zuiverheid van de ontgonnen lagen tijdens 
de jongste jaren komt tot uiting in tabel 5bis. 

De zuidelijke mijnstreek wordt gekenmcrkt door een 
minder goede volumetrische zuiverheid, die in 1975 
licht verbeterd schijnt te zijn. Er wordt een verschui­
ving waargenomen van de klasse 90/ 100 naar de klasse 
van minder dan 80/89. 

In de noordelijke mijnstreek ligt de volumetriscbe 
zuizerheid daarentegen hoger, hoewel in 197, em 
verschuiving van de klasse 90/100 naar de klasse;11Q 
wordt waargenomen. 
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Au nive-au national on observe un regroupement 
des résultats. Les classes extrêmes inférieur à 70 et 
90/ 100 décroissent au détriment des classes intermé­
diaires 70/79 et 80/ 89. 

TABLEAU n° 5bis 

Ez·o/111io11 d11 po1trce111age de la prod11clio11 

deJ ,ha11/ierJ rece11séJ J11Îl'a11I la proprelé volu111étriq11.e 

de 1960 ci 1975 

Propreté volumétrique 1960 1965 Volurnetrischc zuiverheid 

< 70 % 18,7 16,6 

70 à 79 % 22.8 21 ,7 

80 à 89 % 34.2 37.6 

90 à 100% 24,3 24, 1 

Le tableau n° 5ter donne l'évolution de la propreté 
volumétrique moyenne des couches exploitées dans les 
régions Sud et Nord depuis 1960. 

% 

TABLEAU n° 5tcr 

Evol11tion de la propreté volttmétrique, 

de 1960 à 1975 

1 
1960 

1 
1965 

SUD 76 78 
NORD 82 82 

ROYAUME 79 80 

1 
1970 

74 
88 

82 

En résumé, en 1975, pour abattre 81 m:i de charbon 
en Belgique, il a fallu abattre aussi 19 m3 de stériles 
en taille, stériles qui constituent le cinquième du 
volume des transports et de l'extraction en provenance 
des tailles. 

2A. - Propreté gravimétrlque 
des couches exploitées 

Au lieu d'exprimer le rapport des volumes net et 
brut, la propreté gravimétrique exprime le rapport des 
poids, net et brut, abattus. 

Dans le tableau n° 6, la production des chantiers 
UCtns& de chaque région minière a été répartie par 

,',...t"!lft:'1~tt à la pro~reté gravimétrique des couches; ces 
~.40nt sensiblement plus faibles que ceux de la 

Yoh:un&.rique par suite de la différence de 

1 
1 

1 

Voor heel het Rijk !open de uitslagen naar het cen• 
trum toe. De uiterste klassen, minder dan 70 en 
90/ 100 verliezen veld, ten gunste van de midden­
klassen 70/ 79 en 80 /89. 

TABEL 5bis 

Indeli11g va11 de prod11k Iù, w 111 d e get elde werkplaa/se,1 

naa r de 1•ol11111 e/. r i sche z11i verheid , 

1a11 1960 t o i 1975 

--- - - -· 
1970 1973 197~ 1975 

13,9 9,8 ! ~; 7,5 

16.9 36.8 ' 35.1 --
31.4 28,2 2~ 35,5 

37.8 25.2 2b 21.9 

In tabel 5 is de gemiddc:] , ie vol raetrische zuiverheid 
van de sinds 1960 ontgonnen lagen aangeduid, eens­
deels voor het Zuiden en anderdeeis voor het Noorden 
van het land. 

1973 
1 

1974 

72 71 
82 84 

79 80 

TABEL 5ter 

V olmnetrisch e z11i v erh eid, 

van 1960 tot 197 5 

1 
1975 

1 

7-5 ZUIDEN 
89 NOORDEN 

81 HET RIJK 

% 

Kortom, om in België 81 m:i kolen te winnen, heeft 
men in 197 5 in de pi j Ier ook 19 m 3 stenen moete~ 
afhouwen, die in omvang een vijfde van de uit 
de pijlers komende vervoerdc en opgehaalde produk­

ten uitmaken. 

2.4. - Gravimetrische zuiverheld 
van de ontgonnen lagen 

In plaats van de verhouding tussen het netto- en 
• • che het brutovolume weer te geven, geeft de grav,1metr1s 

zuiverheid de verhouding tussen het nebto- en het 
brutogewicht van de gewonnen produkten weer. 

In tabel 6 is de produktie van de getelde werkp!aat· 
sen van iedere mijnstreek ingedeeld naar de grav1"!~­
trische zuiverheid van de lagen. Deze cijfers _ziJn 
merkelijk kleiner dan die van de volumetrische zuiver· 
heid, wegens het feit dat het soortelijk _ gewicht van 
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densité entre la houille et les matières inertes, dont 
les densités ont été fixées conventionnellement à 1,35 
et 2,20 respectivement 

La région minière du Sud se caractérise par une 
propreté gravimétrique moins favorable que celle ob­
servée dans la région minière du Nord. 

TABLEAU n° 6 

lUpc1r1i1io11 de la prod11ctio11 des chantiers recensés 
relon /11 proJn·eté gravimétrique des co11ches exploitées 

1975 

de kolen kleiner is dan dat van de: stenen (zij zijn 
conventioneel vastgesteld op 1,35 en 2,20). 

In de Zuiden is de gravimetrische zuiverheid min­
der goed dan in de Noorden. 

TABEL 6 

!ndeling van de prod11ktie van de getelde werkplaatsen 
naar de gravimetrische z11iverheid van de ontgonnen 

lagen 

---- ·---------------------------
r.. 

ôO/ E/1 
90/ 100 

: :! té gravimétrique 
(en%) 

~ ra ·,·imetrische 
. 2iverheid (%) 

·fotal Totaal 

Sud 

% de la prod. 
% v. d. prod. 

Zuiden 

57.2 
27.6 

4. I 
11.l 

100,0 

La propreté gravimétrique moyenne des couches 
exploitées dans les différentes régions minières se 
répartit comme suit : 

Année 1975 

Sud 66 % 
Nord 76 % 
Royaume 73 % 

Les chiffres de ce -tableau confirment ce qui est dit 
ci-dessus de la propreté volumétrique : pour extraire 
7 3 tonnes de charbon en Belgiq11e, il faut en outre 
transporter des tailles à la s11rface 27 tonnes de stériles. 

3. PERSONNEL 
UTILISE DANS LES MINES 

3.1. - Personnel inscrit 
évolution • nationalité • âge 

Le tableau n° 7 donne le personnel inscrit respecti­
vement au fond et à la surface à la fin de chaque mois 
de l'année dans les différentes régions minières. 

Les effectifs inscrits à la fin des trois dernières 
années ont évolué comme suit en comparaison avec les 
effectifs correspondants de 1960, 1965 et 1970 

Nord Royaume 

% de la prod. % de la prod. 
% v. d. prod. % v. d. prod .. 

Noorden Hc?t Rijk 

36.7 41.0 
29.3 28,9 
26.5 21.8 
7,5 8.3 

100.0 100.0 

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen Iagen 
ziet er in de verschillende mijnstreken uit ais volgt : 

Jaar 
Zuiden 
Noorden 
Het Rijk 

1975 

66 % 
76 % 
73 % 

De cijfers van deze ~abel bevestigen wat wij hier­
boven in verband met de volumetrische zuiverheid heb­
ben geschreven : om in België 73 ton kolen te winnen, 
moet men bovendien 27 ton stenen van de pii/ers naar 
de bovengrond vervoere11. 

3. IN DE MIJNEN 
TEWERKGESTELD PERSONEEL 

3.1. - lngeschreven personeel 
aantal • nationalitelt - leeftijd 

In tabel 7 is het aantal ondergrondse, respectievclijk 
bovengrondse arbeiders aangeduid, die in 1974 op hct 
einde van iedere maand in de verschillende mijnstreken 
ingeschreven waren. 

Op het einde van de jongste drie jaren warcn de 
volgende arbeiders in de mijnen ingeschreven; ter vet• 
gelijking worden ook de cijfcrs van 1960, 196, 9 
1970 aangeduid. 
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TABLEAU n° 7 

Perso1111el i11sait drms les mines en 197 5 

FOND 

MOIS Sud 

MAANDEN Z uiden 

31-Xl-19ï➔ 6 650 
1-1975 6 260 
li 6 238 

III 6 196 
IV 6078 
V 6 050 

VI 6 003 
vu 5 91 3 
VIII 5 883 

IX 5 86➔ 
X 5 791 

XI 5 736 
XII 5 635 

Moyenne de J' année 
5 971 Gemiddelde van het jaar 

Variation de décembre 1974 
à décembre , 1975 1 015 

Wijziging v. december 1974 
tot december 1975 
soit en %/ of in % 15,3 

SURFACE 

MOIS Sud 

MAANDEN Zuiden 

31 -XIl-1974 2 397 
1-1975 2 132 
Il 2 122 

III 2 106 
IV 2 087 
V 2077 
VI 2 070 
VII 2 067 
VIII 2052 

IX 2049 
X 2042 
XI 2 034 
xn 2029 

Mo enne de l'année 
2 072 elcle van het jaar 

de décembre 1974 
re 11975 - 368 r 197-t 

s 
0 -15,4 

TABEL 7 

/ l tm!rd m·heid ers d ie i 11 l 9ï 5 111 d e 111 i j n e11 

i11ge.rrhn: /le11 11'(fre11 

ON D L:J<.Gl?.ONV 

N ord Royc1umc 

N oordcn !-le t R ijk 

14 602 21 252 
1-¼ 508 20 768 
1-¼ 714 20 952 
1-¼ 867 21 063 
1-¼ 9➔ 1 2 1 019 
H 832 20 882 
14 730 20 733 
14 635 20 548 
14 705 20 588 
14 886 2 750 
14 807 .20 598 
14 893· 20 629 
14 9 11 20 5-!6 

---

14 786 20 757 

+ 309 - 706 

+ 2.1 - 6.4 

BOVENGROND 

Nord Roya tune 

N oorden Het Rijk 

4 232 6 629 

4 192 6 3124 

4 176 6 298 

4 174 6 280 

4 175 6 262 

4 165 6·2412 

4 171 6 2411 

4 -16 1 6228 

4 150 6202 

4 146 6 195 

4 132 6 17-4 

4 127 6 161 

4 124 6 153 

4 157 6 2•29 

108 - 476 

2.5 - 7.18 
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TABLEAU n° 7bis 

I:.vol!t1io11 des effectifs de 1960 à 1975 

Année Pond Surface 
Jaar Ondergrond Bovengrond 

------
1960 77 33'3 26 247 
1965 57 467 18 7.30 
1970 27 720 9 676 
1973 2124'1 7 246 
197·1 21 252 6629 
1975 20 5-l6 6 153 

LL nerte c: ,.ffectif au fond approche ainsi des trois 
quart·· de ;·, ~::-1;:ctif de 1960 (- 74 %)-

, •• ·1b ·I'- . • • f \· idemment une évolution parallèle à la 
surf . At. • décembre 1960, les charbonnages belges 
em r · .tie•~ ;_ 247 ouvriers de la surface; au 31 dé-
cem, 1c.: l n 'en restait plus que 6. 159 (- 77 % )-

31 .1 ·- I·. . :1rti t ion du personnel par nationalité 

Le ;able n° 8 don ne la répartition par nationalité 
des vï..1 ,·r i1..., :; ;11-crits dans les mines au 31 décembre 
197 5. 

TABLEAU n° 8. - Nc1tionrtlité des 011vners 
inscrits 1111 31 -12-1 975 

TABEL 7bis 

Hel personeelsbestand van 1960 toi 1975 

Pond et surface 
Onder~ en bovengrond 

-------- ---------- - - -
103 580 
76 197 
37 396 
28 487 
27 881 
26.699 

In de ondergrond is het personeelsbestand van 1960 
dus met bijna drie vierde verminderd (- 74 %). 

Op de bovengrond wordt natuurlijk een gelijklo­
pende vermindering waargenomen. Op 31 december 
1960 waren 26. 247 bovengrondse arbeiders in de Bel­
gische kolenmijnen ingesd1reven; op 31 december 1975 
bleven er maar 6. I 59 meer over (- 77 %) 

31.1. - lndeling van de arbeiders naar hun natio• 
naliteit 

In tabel 8 zijn de arbeiders dje op 3 l december 1975 
in de mijnen ingeschreven waren naar hun nationaliteit 
ingedeeld. 

T ABEL 8. - Nationalileil 
van de op31-12-J97 5 ingeschret'en arbeiders 

SUD NORD ROYAUME 

POND 

A. Belges 
B. Etrangers: 

Italie 
Algérie 
Espagne 
Grèce 
Maroc 
Pologne 
Portugal 
Turquie 
Autres pays 

C. Total du fond 

SURiFACE 
A. Be-Iges 
B. Etrangers 

C. Total surface 

FOND ET 
SURiFACE 

A. Belges 
B. Etra ngers 

C. Total du fond 
et de la surface 

Nombre 
Aantal % 

ZUIDEN 

1 061 
4.574 

984 
305 
3'27 
277 
876 

H 
33 

1 541 
187 

5 635 

1 453 
576 

2 029 

2 514 
5 150 

7,664 

18,8 
81,2 
17.5 
54 
5.8 
4.9 

15.5 
0.8 
0.6 

27,3 
3,4 

100.0 

71.6 
28. -1 

100.0 

32,8 
67.2 

100.0 

Nombre 
Aantal % 

NOORDEN 

7.078 
7 833 
1 531 

46 
377 
338 

t 658 
156 
72 

3 073 
582 

14 91 1 

3 942 
182 

4 124 

11 020 
8 015 

19035 

-l7.5 
52.5 
10.3 
0.3 
2.5 
2.3 

11. 1 
1.1 
0.5 

20,6 

1 3,8 

100.0 -1 

95.6 
-1.4 

100.0 

57.9 
42, 1 

100.0 

Nombre 
Aantal % 

HET RIJK 

8 139 
12 407 
2 515 

351 
70-1 
615 

2 53-1 
200 
105 

46H 
769 

20 546 

5 396 
758 

6 153 

13 534 
13 165 

26699 

39.6 
60.-1 
12.2 

1.7 
3.4 
3.0 

12.3 
1.0 
0.5 

22.5 
3.8 

100,0 

87,7 
12.3 

100.0 

50,7 
49,3 

100.0 

ONDERGROND 

A. Belgen 
B. Vreemdelingen: 

Italianen 
Algerijnen 
Spanjaarden 
Grieken 
Marokkanen 
Polen 
Portugczcn 
Turken 
Overige national 

C. Totaal ondergrond 

BOVENGROND 
A. Belgen 
B. V ree-mde-lingen 

C. Totaal bovengrond 

ONDERGROND EN 
BOVENGROND 

A. Belgen 
B. V reemdellngen 

C. Totaal ooder- en 
bovengrond same.a 
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Ce tableau montre que, pour les trava\Lx du fond 
et de la surface, la proportion d'ouvriers belges et 
étrangers est de 50 % au niveau du Royawne. Dans 
la région minière Nord, la proportion d'ouvriers belges 
est de 58 % contre -42 % pour les ouvriers étrangers. 
Dans la région minière Sud, l' inverse s'observe, la 
proportion d"ouvriers belges est de 33 % contre 67 % 
pour les ouvriers értangers. 

Pour les travaux du fond , au niveau du Royawne, 
la proportion de Belges est de 40 % contre 60 o/c 
pour les étrangers. Parmi ceux-ci, les Turcs .l'emportent 
avec n % (22 % en 1974) suivis par les Italiens 
avec 12 % (14 % en 1974) et par les Marocains avec 
12 % (12 % en 1974). Dans la région minière Nord, 
la proportion de Belges est de 47 5t contre 5 3 ?é pour 
les étrangers. Dans la région minière Sud, la proportion 
de Belges est de 19 % contre 81 % pour les étrangers. 

TABLEAU n° 8bis. - Répartition du personnel 
inscrit par âge et par sexe 

(Y compris personnel de maîtrise) 

AGE 
SUD NORD 

DU PERSONNEL Nombre 
1 

Nombre 
1 OUVRIER Aantal % Aantal 

Hieruit blijkt dat de helft van aile ondergrondse en 
boveng rondse arbeiders in heel het Rijk gastarbeiders 
\·varen. In het Noorden waren er 58 % Belgen en 
4 2 % gastarbeiders, in het Zuiden daarentegen 33 % 
Belgen en 67 % gastarbeiclers. 

Voor heel het R ijk waren de ndergrondse arbei­
ders verdeeld in 4 0 % Belgcn en (,O % gastarbeiders. 
ln deze laatste groep waren er 22 r7o Turken (22 % 
in 1974), L2 o/c Ital ianen (' < o/() iri 1974) en 12 % 
Marokkanen (12 % in l ~ .,.,., In ;_,; t Noorden waren 
er 47 % Belgen en 5 3 o/c f • • :t rb~- le rs . In het Zuiden 
19 o/c> Belgen en 8 L % .fl .. • Je1c s. 

% 

TABEL Sbis. - Jndelrn_., . . ,n , .. ' ingeschreven 

arbeiders naar lee/,;j_i e1 '.;eslc1cht 

(Meesterpersoneel :nbetre1 en) 

ROYAUME LEEFTIJD 
Nombre 

1 

VAN DE 
Aantal % WERKLIEDEN 

au 31 décembre 1975 
ZUIDEN NOORDEN HET RIJK 

op 3il december '1 ')75 

FOND ONDERGROND 

de 16 à 20 ans 13 0.2 1 680 11.3 1 693 82 van 16 tot 20 jaar 

de 21 à 25 ans 123 2.2 1 948 13.1 2 071 10.1 van 21 to t .2 5 jaar 

de 26 à 30 ans 132 2.4 1 625 109 1 757 8,6 van 26 tot 3.0 jaar 

de 31 à 35 ans 709 11,6 1 878 12.6 2 587 12,6 v.an 31 tot 35 jaar 

de 36 à 40 ans 1-122 25.2 3 246 21.8 4 668 22,7 van 3.6 tot ,40 jaar 

de 41 à 45 ans 1 676 29,7 2 682 18,0 4 358 21.2 van 4,1 ,tot 46 jélar 

de 46 à 50 ans 944 16,8 1 215 8.1 2 159 10,5 van 46 tot 50 jaar 

de 51 à 55 ans 478 8.5 514 3.4 992 4,8 van 5;J tot 55 jaar 

de 56 à 60 ans 104 1.8 102 0,7 206 1.0 van 56 tot 60 jaar 

de 61 à 65 ans 3-i 0.6 21 0.1 55 0.3 van 61 tot 65 jaar 

plus de 65 ans - - - - - - meer dan 65 jaar 

Total fond 5635 10.),0 14 911 100.0 20 546 10:),0 T o~aal ondergrond 

SURFACE BOVENGROND 
a) Hommes: a } Mannen: 

de 15 à 20 ans 64 3, 1 74 1.8 138 2.2 van 15 tot 20 jaar 

de 21 à 25 ans 64- 3.1 373 9.1 437 7,2 van 2il tot 26 jaar 
de 26 à 30 ans 110 5.6 3'71 9.1 481 7,9 van 26 tot 30 jaar 
de 31 à 35 ans 129 6.5 207 5,0 336 5.5 van 31 tot 35 jaar 
de 36 à 40 ans 202 10,2 333 8. 1 535 8,8 van 36 tot 40 jaar 
de +1 à 45 ans 328 16.6 562 13,7 890 14,6 van 411 tot 45 j.aar 
de 46 à 50 ans 385 19.5 944 22,9 1 3,29 21.8 van 46 tot 50 jaar 
de 51 à 55 ans 420 21.3 808 19,7 1 228 20.2 van SI tot 55 jaar 
de 56 à 60 ans 195 9.9 404 9.8 59.9 9,8 van 56 tot 60 jaar 
de 61 à 65 ans 70 3.5 30 0.8 100 1.6 van 61 tot 65 jaar 
plus de 65 ans 9 0,7 - - 9 0,4 meer dan 65 jaar 

Total . • . • 1976 100.0 4 106 100.0 6082 lC~.0 Totaal 

' b) Pcmmea, 53 - 18 71 b ), V rouwe.n : 
.• - - -
·• I• Total .surface 2029 - 4 124 6 153 Totaa•l bovengrond 
~ 

- -
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Pour les travaux de surface, au niveau du Royaume, 
la proportion de Belges est de 88 •% contre 12 ·% pour 
les étrangers. Dans la région minière Nord, la pro­
portion de Belges est de 96 % contre 4 % pour les 
étrangers. Dans la région minière Sud, la proportion 
de Belges est de 72 % contre 28 % pour les étrangers. 

31.2. - Répartition du personnel inscrit par âge 

Le tableau n° 8bis permet d'édifier la pyramide des 
âges du I ersonnel inscrit dans les charbonnages belges. 

La comparaison de ce tableau avec les tableaux cor­
respondants des années antérieures montre une tendance 
au rnjeun: .. nment des effectifs du fond au niveau du 
R L~)· -.umf-. ·,t_te tendance est accentuée dans le Nord, 
ale •; qt:, • •ns le Sud, l'inverse s'observe. 

(f ( : 

dé' 
de 

l.11S 

:5 (' 

; :=-

:-) Î r_ . 

1ord, les effectifs des classes d'âge supé­
~;1s diminuent de 4,4 %·. Les classes d'âge 
ns diminuent de 3,7 %- Les classes d'âge 
3 l ans augmentent de près de 8, l % . 

m. ·'ud, les effectifs des classes d'âge supé-
rie~ _ç :, à .. : .rn :; augmentent de 2,2 %-Les classes d'âge 
de ;l à -:-.J :i ns diminuent de 2, 7 %. Les classes d'âge 
de main~, d-. 31 ans augmentent de 0,5 %-

La tableau ci-dessous met en évidence la persistance 
du ph c'.:nolllène de vieillissement du personnel du fond 
dans le Sud et le phénomène de rajeunissement dans 
le Nord en 1975 . 

- -----------
Voor heel het Rijk waren de bovengrondse arbei­

ders verdeeld in 88 % Belgen en 12 % gastarbeiders. 
In het Noorden was dat 96 % en 4 %, in het Zuiden 
72 % en 28 %. 

31.2. - lndeling van de arbeiders naar hun leeftijd 

Aan de hand van ta bel 8bis kunnen wij de leef -
ti jdspiramide van de in de Belgische kolenmijnen 
ingeschreven arbeiders opmaken. 

Wanneer men deze tabel met de overeenkomstige 
tabellen van de vorige jaren vergelijkt, stelt men voor 
heel het Rijk een lichte verjonging van het onder­
gronds personeel vast. Deze verjonging komt duide­
lijk tot uiting in het Noorden; in het Zuiden houdt 
de veroudering aan. 

In het Noorden is het personeel in de leeftijdsklas­
sen boven 40 jaar met 4,4 % afgenomen. De leeftijds­
klasse van 31 tot 40 jaar is met 3, 7 % verminderd ; 
die van minder dan 31 jaar is met bijna 8, 1 % toege­
nomen. 

In het Zuiden is het personeel in de leeftijdsklassen 
boven 40 jaar met 2,2 % toegenomen. De leeftijds­
kl asse van 31 tot 40 jaar is met 2, 7 % verminderd, die 
van minder van 31 jaar is met 0,5 % gestegen. 

Uit onderstaande tabel blijkt dat het ondergronds 
personeel in het Zuiden nog verouderd is in 1975 ; in 
het Noorden wordt een verjonging waargenomen. 

Sud - Zuiden Nord - Noorden 

En pourcentage 1972 1973 
Percentage 

Ouvriers de moins de 31 ans 6,4 5,0 
Arbeiders van minder dan 31 jaar 

Ouvriers de 31 à 40 ans 43,2 42.3 
Arbeiders tussen 31 en 40 jaar 

Ouvriers de plus de 40 ans 50,4 52.S 
Arbeiders boven 40 jaar 

L'âge moyen du personnel inscrit au fond et à la 
surface s'établit comme suit en 1975 : 

Personnel du fond - Ondergronds personecl 

Personnel de la surface - Bovengronds personeel : 
- hommes - mannen 
- femmes - vrouwen . . . 

1974 1975 1'9,7t2 1973 1974 1975 

4.3 4,8 19.5 18.4 27,2 35.3 

40.5 3,7,8 43,9 43,7 38,l 34.4 

55,2 57.4 36,6 37,9 34,7 30.3 

In 1975 zag de gemiddelde leeftijd van het inge­
schreven ondergronds en bovengronds personeel er ais 
volgt uit : 

Sud Nord Royaume 

Zuiden Noorden Het RIJk 

42 3-f 36 

i9 46 16 
47 37 ~ 
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3.2. - Relevé des jours de présence 
et des jours de non-présence 

pour le fond et pour la surf ace 

Les tableaux n°" 9 et 10 donnent respectivement le 
rele\'é des jours de présence et des jours de non-pré­
sence pour les ouvriers du fond et de la surface. Ils 
ont été dressés sur la base des relevés analytiques jour­
naliers des présences et des non-présences effectués 
dans tous les charbonnages belges. 

Ces relevés s'établissent comme suit : chaque jour de 
l'année tout membre du personnel inscrit est pointé, 
soit comme présent, soit comme non-présent. pour les 

TABLEAU n° 9 

A1MIJSe d11 nombre 1110;1e11 des jo11rs de présen ce el 

des jo11rs de 11011-présence des 0111 riers d11 fo11d 

------------- - -----

3.2. - Opgave van de aanwezigheidsdagen 
en van de niet-aanwezigheidsdagen 

ondergronds en bovengronds 

In de tabellen 9 en 10 zijn onderscheidenlijk de 
aanwezigheidsclagen en de niet-aanwezig heidsclagen 
van de ondergrondse en de bovengronclse arbeiders 
aange luid . Ze zijn gebaseerd op de dagelij kse analy­
tische lijsten van le aanwezigheden en de niet-aanwe­
zig heden d ie in aile Belnische ko lcn mijnen opgemaakt 
\\ orden. 

Die lijsten worclen a is vol:r OJ gemaakt : ieclere dag 
van het jaar tekenen de m ii n <.·1 de i,. 0 eschreven arbei­
clers op ais zijnde aanwezi c· < n ict-~ . nwezig; voor de 

TA BI 

0111/edi11g I rI11 het ge111idr!, 
gen e11 11iel-ac:111111ezi gheids:l • 

ar bei. 

·a!.I .11w1ezigheidsda-
1 . 1, ._ (}.'/Cl ergrondse 

1975 

Sud Nord 

Zuideo Noorden 

1. Présences M9.3 186,9 

2. Non-présences : 
2.1 absences individuelles non 

autorisées 5.8 
2.2. absences médicales : 

2.21. accidents de travail 
ou sur le chemin du 
travail 12.3 

2.22. autres accidents et 
maladies attestées par 
un certificat médical 80.4 

Total 2.2. 92.7 

2.3. absences individuelles auto-
risées 2, 1 

2.4. chômage par manque de 
débouchés -

2.5. congés payés 21.3 
2.6. grèves 2.7 
2.7. autres causes -
2.8. réduction de la durée du 

travail ( 1) 30,6 
2.9. dimanches et jours fériés 

(2) (3) éO 5 

Total des non-présences 

215,7 

T ota1 des présences et des non-
présences 365,0 

t: rubrique 2.8 correspond à la rubrique 2.81 de 1956. 
rubrtque 2.9 correspond à la rubrique 2.82 de 1956 3=!e la rubrique 2.8 des années antérieures. 

clfa rubrique comprend également les non-présence 
~ pour Jours fériés payés ne coïncidant pas 

.,_ - Joura fériés légaux. 

4.4 

4,ï 

26,6 

31 ,3 

5.5 

-
22,4 
-
0,2 

35,•l 

61.2 

178,l 

365,0 

(l) 
(2) 

(3) 

-- - · 
Royaume 

Het Rijk 

lï6.0 1. Aanwc.zighcdcn 

2. Niet-aanwczighcdcn : 
2.1. individuele a fwezighcden 

4.9 zonder toestcmming 
2.2. afwc-zig om gezondheids-

redcnen : 
2.2 1. arbeidsongevallcn of 

ongevallen op de weg 
6.9 naar of van het werk 

2.22. a ndere ongevallen en 
ziekten met genees-

42.3 kundig getuigschrift 

49.2 Totaal 2.2. 

2.3. individuele afwezigheden 

4,6 met toestemming 
2.4 . werklooster wegens gebrek 

- aan afzet 
22 0 2.5. vakantie 
0.6 2.6. werksta kingen 
0,2 2.7. andere oorza ken 

2.8. verkorting van de werk-

46.5 tijd ( 1 ) 
2.9. zondagen en feestdagen 

61.0 (2) (3) 

Totaal aanta l niet-aanwczig-

189,0 heden 

Totaal aantal aanwezigh. en 

365,0 niet-a,mwezigheden 

Rubriek 2.8 stemt overecn met rubrick 2.81 van 195f6 Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2:82 van 19 
en met rubriek 2.8 van de voorgaande ja ren. 
Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezighcdcn van de 
arbeiders voor bezoldigde feestdagen die niet op de 
wettelijke feestdagen vielen. 
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TABLEAU n° 10 TABEL lU 

/ lnrilyse c/11 " 0111bre w oye" de jom·s de présence et 
de jo11rs de 11011-présence des 01111riers de le, smface 

Ontleding van het gemiddeld aantal aamuezigheidsda­
gen en 11iel-c1t1t1111ezigh eidsdage11 van de bovengrondu 

arbeiders 

Sud 

Zuiden 

1. Présences 213.8 
-- -

2. Non-présc,?• •-, ; 
2. 1. :, '.1 c;c n l ' ndi viduelles non 

,!lori· 4.7 
2.2 >SI? !1, •éd ica les : 

21 k nts de travail 
lr le chemin du 

,il 2.6 
-~2 ~s acc idents et 

d ies a ttes tées par 
.:ertifica t médical 30.2 

- - -,, 
l Ot;1: ') 32.8 

- - - -
2. ,i bsc r" : ; indi,·iduelles auto-

risées 3.5 
2.-L ·hôma\J(' pa r manq ue de 

débo uchés -
2.5. co ngés pa yés 17.4 
2.6. grèves 0.9 
2.7. a utres ca uses -
2.8. réduction de la durée du 

trava il ( 1 ) 23.3 
2.9. dima nches et jours fériés 

(2) 58.6 

T o ta l des non-présences 
141.2 

Tota l des présences et des non-
présences 365.0 

( 1) La rubrique 2.8 correspond à la rubrique 2.81 de 1956. 
(2) La rubrique 2.9 correspond à la rubrique 2.82 de 1956 

et à la rubrique 2.8 des années antérieures. Elle com­
prend également les non-présences des cuvriers pour 
jours fériés pa yés ne coïncid;.mt pas avec les jours 
fériés léga ux. 

jours ouvrables la cause de la non-présence est pointée 
à l'une des rubriques 2.1 à 2.8 tandis que pour les 
dimanches, les jours fériés légaux et les jours fériés 
payés ne coïncidant pas avec les jours fériés légaux, 
toutes les non-présences sont portées à la rubrique 2.9. 
.Les non-présences pour fêtes locales sont rangées sous 
la rubrique 2.7. 

Dans chaque région minière et pour le Royaume, les 
nombres totaux de présences et de non-présences sont 
rapportés au nombre total de jours de l'année, soit 365 
en 1975, de façon à faire apparaitre le nombre de 
Jours consacrés en moyenne chaque année par chaque 
ouvrier à chacune des rubriques indiquées dans la pre­
mière colonne. 

1975 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

226.3 222.2 l . Aanwczigheden 

2. Niet-aanwezigbeden : 
2. l. individuele a fwezigheden 

19 2,9 zonder toestemming 
2.2. afwezig om gezondheids-

redenen : 
2.21. arbeidsongevallen of 

ongevallen op de weg 
1.1 1.7 naar of van het werk 

2.22. andere ongevallen en 
ziekten met genees-

11.4 17.7 kundig getuigschrift 

12.5 19.4 Totaal 2.2. 

2.3. individuele afwezigheden 
?.8 2.9 met toestemming 

2.4 v. erkloosheid wegens gebrek 

- - aan afzet 
14,9 15.7 2.5. va kantie 
- 0.3 2.6. werksta kingen 

- - 2.ï. andere oorzaken 
2.8. verkorting van de werk-

47.3 42.6 tijd ( 1) 
2.9. zondagen en feestdagen (2) 

59.3 59.0 

138.7 

365.0 

Totaal aantal niet-aanwezighe-
142.8 den 

Totaal aantal aanwezigh. en 
365.0 niet-aanwezigheden 

( 1) Rubrick 2.8 stemt overeen met rubriek 2.81 van 1956. 
(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2.82 van 1956 

en met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren. Zc omvat 
ook de niet-aanwezighedcn van de arbeiders voor 
bezoldigde fecstdagen die niet op de wettelijke feest­
dagen vielen. 

werkdagen wor<lt de reden van de niet-aanwezigheid 
aangeduid in één van de rubrieken 2.1 t.e.m. 2.8; 
maar voor de zondagen, de wettelijke feestdagen en 
de bezoldigde feestdagen die geen wettelijke feestda­
gen zijn worden alle niet-aanwezigheden in de rubriek 
2.9 aangeduid. De niet-aanwezigheden voor plaatselijke 
feesten worden opgenomen in rubriek 2.7. 

Voor iedere mijnstreek en voor heel het Rijk wordt 
het totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwezigheden 
herleid tot het totaal aantal dagen van het jaar, dus 
tot 365 in 1975, zodat de tabellen vermelden hoevecJ 
dagen een arbeider ieder jaar gemiddeld aan iedere 
rubriek van de eerste kolom besteed heeft. 
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Le régime de trav..1il mis en vigueur le 1er juillet 
1968. est resté J·,\pplication durant toute !"année 
1975 : semaine de cinq jours samedis non ouvrés. 

D.ms le Nord. 1..1 durée du poste est de 8 h 1 5' 
pour les ouvriers du fond. descente et remonte compri­
ses. et de 8 h _;o· pour ceux de b surface. 

Dans le Sud. la durée du poste est de 8 h pour 
les ouvriers du fond. descente et remonte comprises et 
de 8 h 15 • pour ceux de la surface. 

Compté sur une période de 52 semaines, le nombre 
de jours normalement travaillés par un ounier du fond 
qui ne s·ab~enterait que pour les congés réguliers aux­
quels il .1 droit, sans prester de journées supplémen­
taires les 5amedis, dimanches et jours fériés. est ainsi 
ramené normalement à 210 dans le Nord et à 218 
dans le Sud. Pour J"ouvrier de surface ce nombre 
de jours est respecti\'ement de 222 dans le Nord 
et de 230 dans le Sud. Cest là en quelque sorte le 
nombre de jours de tra, ail nom~a.lement offerts par 
l'employeur. 

Cest par rapport à ces possibilités qu ' il y .1 lieu 
d·apprécier le nombre moyen de présences qui, pour 
le fond est de 186,9 en morenne dans le Nord contre 
185,2 en 1974. Dans le Sud, le nombre moyen de 
présences des ouvriers du fond est de 149,3 contre 
162,5 en 1974. 

Pour la surface les chiffres sont respectivement 
226,3 pour le Nord et 213,8 jours pour le Sud. 

Les tableaux n°' 9bis et 9ter donnent, respectivement 
pour la région Nord et la région Sud, l'évolution du 
nombre moyen des jours de présence et des jours de 
non-présence des ouHiers du fond depuis 1960, les 
jours de non-présence étant subdivisés selon les diverses 
rubriques reprises au tableau n° 9. 

L'examen des chiffres portés . au tableau 9bis pour 
la région Nord en face des diverses rubriques justifiant 
des « non-présences » et la comparaison des chiffres 
de l'annte 1975 avec les données correspondantes des 
années antérieures conduisent aux constatations sui­
vantes : 

Pour les absences individ11elles non a11torisées (2.1 ), 
le nombre moyen de journées perdues. au fond, a ten­
dance à diminuer en 1975. 

Les absences médicales (2.2) sont subdivisées en 
absences résultant d'accidents du travail ou sur le 
chemin du travail {2.21) et en absences résultant d'au­
tres accidents et de maladies attestés par un certificat 
midiœl (2.22). En ce qui concerne les premières (2.21 ), 
elles s' &ablissent à un niveau moyen relativement 
~ dans le temps. En ce qui concerne les secondes 
{;~, elles ont tendance à croître vers un maximum 

D.:~~la•iAWm· des derni~res années. 

D e arbeidsregeling die op l juli 1968 in werking 
getreden was is heel het jaar 1975 door van toepas• 
geJlevcn : \'i j f ,h:tPsc arbei !sweek, niet gewerkte zater­
d:tgen. 

ln het Noorden duurt een diens t 8 uren L 5' voor de 
ondergrondse arbeiders (het afda len en het opstijgen 
inbegre1 en) en uren 3(>" voor de bovengrondse. 

In het Zuiden duurt een dienst 8 uren voor de 
ondergrondse arbeiders (het afda len en het opstijgen 
inbeg repen) en 8 uren 15· voo r de bovengrondse. 

Ü\er een periode van 5_ V✓-ken berekend, werkt een 
ondergrondse arbeider d ie ·'.! lee1~ v1or het regelmatig 
verlof waarop hij recht h t-t: ,1 f \\' t·. ::;; is en op zaterda-
gen zondagen en f eest<l .i: se ~· ')verwerk verricht, 
aldus normaal nog 210 '.. 1n • .: Noorden en 218 
dagen in het Zuiden. Vo, cc ·, ronclse arbeiders 
is dat onderscheidenlijk :. n 1. Noorden en 230 
dagen in het Zuiden. D :L :n , ~re zin het aantal 
dagen waarop normaal v.·, ,·o.~ .!angeboden. 

H et is met deze mogel i; •··;-.?den •:-~ r ogen dat het 
gemiddeld aantal aanwezighedèn m v d beoordeeld wor­
den ; voor de ondergrond is Jat gemiddelde tot 186,9 
gedaald in het Noorden, teg en 185,2 in 1974. In 
het Zuiden was het geï11.iddel d aantal aanwezigheden 
van de ondergrondse arbeiders L49,3 dagen in 1975, 
tegen 162,5 in 1974 . 

Voor de bovengrond was dat onderscheidenlijk 
226,3 dagen in het Noorden en 2 13,8 dagen in het 
Zuiden. 

In de tabe!len 9bis en 9ter is, onderscheidenlijk 
voor het Noorden en voor het Zuiden, het verloop van 
het gemiddeld aantal aanwezigheidsdagen en niet­
aanwezigheidsdagen van de ondergrondse arbeiders 
sinds 1960 aangeduid. De niet-aanwezigheidsdagen 
zijn onderverdeeld naar de verschillende rubrieken 
die in tabel 9 voorkomen. 

Ais men de cijfers van tabel 9bis (Noorden) onder­
zoekt en de gegevens van 1975 met de overeenkomstige 
ôjfers van de vorige jaren vergelijkt, stelt men het 
volgende vast : 

Voor de individ11ele afwezigheden zonder toestem· 
1J1ing (2.1.) schijnt het gemiddeld aantal verloren dagen 
voor de ondergrond te verminderen in 1975. 

De af wezigheden om gezondheidsredenen (2.2) 
worden onderverdeeld in af wezigheden ingevolge 
arbeidsongevallen of ongevallen onderweg (2.21) en 
afwezigheden te wijten aan andere ongevallen en 
ziektcn met een geneeskundig getuigschrift (2.22). 
Wat de eerste betreft, zijn de cijfers vrij stabiel i_n de 
tijd. Voor de tweede (2.22) wordt de jongste 1aren 

een voortdurende stijging waargenomen. 



TABLEAU n° 9bis • TABEL 9bis 

Anal)'Je d11 nombre moyen des jo111"s de présence et 
des jo11rs de non-présence des ouvriers d11 fond 

l/11/,,,/ _;11,1~ r ,111 //1?/ gemiddeld aantal aanwezigheidsda­
•• • ,, . 11:-zizh,?iclsdagen 111m de ondergrondse 

,1rheiders 

NORD -NOORDEN 

1960 1965 19,70 19'73 1974 1975 

1. Présences: 203,6 201.3 172,8 188.7 185.2 186,9 1. Àanwczighcden 

2. Non-prése.nces: 2. Niet-aanwczighcdcn: 
2. 1. absences individuelles non 2.1. individuele ahvezighcden zon-

autorisées 5.4 6.1 4,0 5.0 6,4 4.-1 der tocstemming 
' 2.2. absences médicales 2.2. afwczig om gczondheidsrede-

nen: 
2.2.1. accident de travail ou 1 2.2.1. arbcidsongcvallcn of on-

sur le chemin du tra-
1 

I gevallen op de wcg naar 
vail . 4.1 5.2 1 4.1 4.4 3.9 4.7 of van hct wcrk. 

2.2.2. autres accidents et ma- 2.2.2. andcrc ongcvallcn -en 
ladies attestées par un zicktcn met geneeskun-
certificat médical. 26.1 20,4 22, 1 25.3 26.5 26.6 dig gctuigschrift 

- ----------------Total 2.2. 30.2 25.6 26.1 29.7 30,-1 3-1.3 Totaal 2.2. 
- --- ---·· ----~- - -- ------ ------ 1------ ------ ------ -

2.3. absences individuelles auto- 2.3. individuele afwc:ighedcn me 
ris~e:; , 1.5 2,5 2.5 3,7 4.-1 5.5 tocstcmming 

2.4. chômage par manque de dé- j 1 2.-1 . wcrkloosheid wcgcns gcbrc 
bouchés 30.2 1 7 2 - - - - aan afzct 

2.5. congés payés l 19.7 j 17.6 19.-1 23.8 23.7 22.4 2.5 vakantic 
2.6. greves - 1 0, 1 

1 
7.5.2 - 0. 'l - 2.6. wcrkstakingl'll 

k 

2.7. autres causes - : - 1 - - 0.2 2.7. anderc oorzakcn 
2.8. réduction de la durée du tra- l 1 2.8. vcrkorting van de wcrktijd ( 1 

4 13.2 53.1 1 53.7 53.9 53.1 vall (l} l 14. 
2.9. dimanches et jours fériés 1 

(2) (3) 61.0 61.4 61.8 60,-1 60,9 

179.8 

61.2 
2.9. zon:lagcn en fcestdagrn ( 2) 

(3) 
' _T._otal __ des_ n_o_n_-p_r_ése_n_c_es _ _ _ 1 --162,4-- - 163,7 192.2 

Total des présences et des non- 1 
pruences ! 366,0 365.0 365,0 

176.3 

~65.0 

178.1 
-·------ - 1 -- - ----

365.0 ]55.0 

T otaal aantal niet-aanwczighrden 

Tot. aantal aanwezigh. en nict­
aanwczighcden 

.._ 
C: 
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C: 
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TABLEAU n° 9ter 

•bn moyen des jo11rs de présence et 
non-présence des 0111·riers d11 fond 

1 

1 1 
1960 

J. Priscnces 
1 182.9 

2. ·Non-présences: 
2.1. absences individuell<'s non 

autorisées 7.3 
2.2. absences médicaks : 

2.2. 1. accidents de travail ou 1 
sur le chC'min du tra-
vail. 8.7 

2.2.2. atures accidents et me: -
ladies attestées pa r un 
ertificat médical -¼9.8 

Total 2.2. 58.5 

2.3. absences individuelles auto-
risées 2.0 

2.4. chômage par manque de dé-
bouchés 21.1 

2.5. congés payés 12.8 
2.6. grèves 3·6 2 
2.7. autres causes 0,3 
2.8. réduction de la durée du 

travail ( 1) 14,5 
2.9. dimanches et jours fériés ( 2) 

(3) 60,4 

Total des non-présences 183, 1 
-

Total des présences et des non-
présences 366,0 

-

SUD - ZUIDEN 

1 

1 1965 1970 
1 

1973 

193.➔ 177.2 168.6 

7.1 56 6. 1 

9.1 11.8 12.0 

43.3 57,0 61.9 
-

52.4 68.8 73.9 
-

2.0 1.3 1.6 

14.8 - -
3'.l 17.7 20.3 
0.5 2.0 2.3 
0,3 0.1 -

31.0 33.2 32.7 

60.4 59,1 58.5 

17·1,6 187.8 196,4 

365,0 365.0 365,0 

1 
1974 

162,5 

6,6 

12,9 

69,1 

82,0 

2.3 

-
20,7 
0.5 

· -

5 1. 7 

.1, 

.. - -
202.5 

365,0 

TABEL 9ter 

Ontleding 11an het gemiddeld mml,tl aanwezigheidsda-
1:en en niet-aanwezigheidsdagen van de ondergrondse 

arbeiders 

1 1975 
1 

149.3 I . Aanwczigheden 

2. Niet~aanwezigheden: 
2.1. individuele afwezigheden zon-

5.8 der toestemming 
2.2. afwezig om gezondheid rede-

nen : 
2.2. 1. arbeidsongevallen of on-

gevallen op de weg naa r 

12.3 of van het werk 

2.2.2. andere ongevallen en 

zie kten met geneeskunèig 

80.4 getuigschri ft 

92,7 T otaa l 2.2. 

2.3. individuele afwezigheden met 

2. 1 toestemming 
2.4. werklooshcid wegens gebrek 

- aan afzet 

21.3 2.5. vakantie 

i 2.7 2.6. werkstakingen 
1 - 2.7. a ndere ocrzaken 

1 
2.S. verkort ing van de werktijd ( 1) 

1 
j'_i,n 

1 
1 2.9. zondagen en feestdagen (2) 

2~~.7- -- 1 

( 3 ) 

-
Totaal aantal niet-aanwezigheden 

Totaal aantal aanwezigheden en 
365.0 niet-aanwez igheden 

1 ...., 

) N 

1 0\ 

1 
1 

~ 
::: 
~ -­'1: ..... 

::... 
(1) ..., 
~ -:::: -.... 
(1) ·-. 
::... 
~ 

~ 
~ 

Cr.: -.. . 
~ 

:::: 
(1) 

-.-J .~ 
CO 

" 

1
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!· 
"' 



Juillet-aoC1t 1977 Aspects tech11iq11es de L'exploitation charbonnière en 1975 727 ------------ ----------------
Les r1hse11ces inclivirl!telles c111torisùs (2.3 .) croissent 

également au cours du temps. Le chômage par manque 
de débouchés (2 .4. ) est nul depuis 1968. 

En matière de co11gés pt/.yés (2.5 .), la tendance géné­
rale est à la croissance même si un léger fléd1issement 
est observé en 1975 . Les journées perdues pour grèves 
(2.6.) ainsi que les jo11rnées perd11es po111· ca11ses non 
ide11tifiées (2 .7 .) sont minimes. 

Enfin , la rubrique 2.8 (réd11clio11 de la r/111-ée c/11 
lrrwr1il) qui groupe essentiellement les samedis non 
ouvré n'a plus varié depuis 1969. 

L'examen de chiffres portés au tableau 9ter pour 
la rég ion Sud en face des diverses rubriques justifiant 
les «non-présences» et Ja comparaison des chiffres 
de l'année 1975 avec les données correspondantes des 
.111nées antérieures conduisent aux constatations sui­
vantes : 

Pour le abse11ces ind Ï!'icl11elles non a11torisées (2.1.) 
ic nombre moyen de journées perdues au fond à ten­
dance à diminuer en 1975 . 

les r1bsences médicales (2.21) résultant d'accidents 
Ju tra,·. il ou sur le chemin du travail ont une tendance 
·1 cruî re depuis 1960. Il en est de même pour les 
.:bs n es médicales (2.22) résultant d'autres accidents 
· r de malad ies attestés par un certificat médical , qui 
ont marqué une tendance à la croissance ces dernières 
années pour atteindre un chiffre record en 1975. 

Les c1bsences i11rlivid11elles a11torisées (2.3 .) varient 
peu. Le chômage prtr 111anq11e de débo11chés (2.4.) est 
nul depuis 1968. En matière de congés pt!Jés (2.5.) 
la tendance générale est à la croissance. Les journées 
perdues pour grèves (2.6) ainsi que les journées perdues 
pour ca11ses 11011 identifiées sont relativement peu 
nombreuses. 

Enfin , la rubrique 2.8 (réd11clio11 de let filtrée d11 
trcu ctil) n • a plus varié ces dernières années. 

La comparaison des chiffres portés au tableau 9bis 
pour la région Nord et au tableau 9ter pour la région 
Sud conduit aux constations suivantes : 

Les absences individuelles non autorisées sont plus 
importantes dans le Sud que dans le Nord. Les absen­
ces médicales sont de l'ordre de trois fois p lus impor­
tantes dans le Sud que dans le Nord. 

La comparaison des autres rubriques n'appelle pas 
de commentaire. 

La comparaison entre les tableaux n° 9 et n° 10 
fait apparaître que l'ouvrier de surface a travaillé en 
moyenne 46,5 jours de plus que l'ouvrier du fond. Les 
<< non-présences » supplémentaires des ouvriers du fond 
se répartissent comme suit : 

De individ11ele afwezigheden met toestemming (2.3) 
nemen ook geleidelijk toe. lP erkloosheid wegens ge­
brek a.m afzet (2.4) heeft zich niet meer voorgedaan 
sinds 1968. 

Voor de vakcmtie (2.5) wordt een geleidelijke stij­
ging waargenomen, ook al heeft zich een lichte daling 
voorgedaan in 1975. Door werkstakingen (2.6) en door 
niet nader bepc1alde oorzaken (2. 7) zijn weinig werk­
dagen verloren gegaan. 

Ten slotte heeft zich sinds 1969 geen verandering 
meer voorgedaan in de rubriek 2.8 (verkorling tan de 
werktijd), waarin hoofdzakelijk de niet-gewerkte 
zaterdagen worden opgenomen. 

Ais men de cijfers van tabel 9ter (Zuiden) onder­
zoekt en de gegevens van 1975 met de overeenkom­
stige cijfers van de vorige jaren vergelijkt, stelt men 
het volgende vast : 

Voor de indi11id11ele af wezigheden zonder loeslem­
ming (2.1) schijnt het gemiddeld aantal verloren dagen 
te verminderen in 1975. 

De af wezigheden 0111 gezondheidsredenen (2.21) als 
gevolg van arbeidsongevallen of van ongevallen onder­
weg nemen toe sinds 1960. Zo ook de afwezigheden 
om gezondheidsredenen te wijten aan andere onge­
vallen en ziekten met een geneeskundig getuigschrift 
(2.22) die de jongste jaren voortdurend toegenomen 
zijn en in 1975 een recordhoogte bereikt hebben. 

De i11divid11eie af wezigheden me/ /oeslemming (2.3) 
vertonen weinig verandering. lP" erkloosheid rue gens 
gebrek rtcm ctfzet (2.4) heeft zich niet meer voorgedaan 
sinds 1968. 

Voor de rakcmtie (2.5) wordt een geleidelijke stij­
ging waargenomen. Door werks1aki11gen (2.6) en door 
niet nader bepa{rlde oorzaken (2.7) zijn tamelijk 
weinig werkdagen verloren gegaan. 

Ten slotte heeft zich tijdens de jongste jaren geen 
verandering meer voorgedaan m de rubriek 2.8 
(verkorting ran de ruerktijd). 

Ais men de cijfers van tabel 9bis (Noorden) en van 
tabel 9ter (Zuiden) met elkaar vergelijkt, stelt men het 
volgende vast : 

De individuele afwezigheden zonder toestemming 
zijn talrijker in het Zuiden dan in het Noorden. De 
afwezigheden om gezondheidsredenen zijn nagenoeg 
driemaal talrijker in het Zuiden dan in het Noorden. 

De andere rubrieken vergen geen toelichting. 

Wanneer men tal::el 9 met tabel 10 vergelijkt stelt 
men vast dat de bovengrondse arbeiders gemiddeld 46,5 
dagen meer gewerkt hebben dan de ondergrondse. Hét 
verschil wordt ais volgt verdeeld : 



728 A1111aleu der Mij11e11 1<111 BelgiiJ 7"'-8' afleveringen 

absences injustifiées + 2.0 ongewettigde a fwez.igheden 

absences medicales ( maladies et accidents) + 26.8 a fwcz.ighcden 0111 gczondhcids rcdcnen 
( zickten en ongcv;:i llen) 

absences autorisées + 1.7 afwezigheden met tocstc111111ing 

chômage par manque de débouchés werkloosheid wcgcns gcbrck aan afzctmoge-
lijkheden 

congês payés + 6.3 vakantie 

0,3 werkstakingen 

autres causes 0 1 anderc oorza kc: n 

+ 3.9 verkorting v an '· \ ' C rl·d i j :i reduction de la durée du travail 

dimanches et jours férié1 ..L 2.0 zondagen en fe~ ~: ·: \ 

3.3. - Moyenne des présences 
et des non-présences 

pendant les jours ouvrés 

Les éditions précédentes de cette étude ont exposé 
les raisons pour lesquelles la notion de « Jour ouvra­
ble» avait perdu de son intérêt depuis la généralisa­
tion de la sem:iine de cinq jours, le samedi, iour 
ouvrable, n'étant désormais plus «ouvré». 

TABLEAU n° 11 

,\foyenne des présences et des 11011-présences 

des 011vriers d11 FOND pendant Les jours 011vrés 

Sud 

1 

1975 

Nord 

3.3. - Gemiddeld a ë-t ' 

en niet-aanwezigheden 
ac: •. ~zigheden 
g , r kte dagen 

In de vorige u.itgaven van ~ -·:.:c t , • : t iek hebben wij 
uitgelegd waarom het begrip :< g.e\ '( ~ · te dag » sedert 
de invoering van de vijfdagenweek ,·~e l rnn zijn bete­
kenis verloren had nu de zaterd ag , ee11 wcrkdag, geen 
« gewerkte dag » meer 1s. 

TABEL l l 

Ge111iddeld aantal aanwezighede11 e11 11iet-c1em·wezighe­

de11 van de ONDERGRONDSE rll'b( i,1111 op d e 

gewerkte d c1gen 

Zuiden Noorden 

Royaume 

Het Rijk 

Nombre de jours ouvrés : 

1. Présences 

2. Non-présences : 
2.1 absences non autorisées 
2.2. absences médicales : 

2.21. accidents de travail 
ou sur le chemin du 
travail 

2.22. autres accidents et 
maladies attestées par 
un cmificat médical 

Total 2.2. 

2.3. absences autorisées indivi­
duelles 

2.4. ch&nage par manque de 
débouchés 

2.5. congés payb 
2.6. grêves 
i~. autres causes 

232.74 

3 864 

148 

2056 

2 382 

53 

647 
71 

771 

244.12 

1 1.286 

266 

281 

1 608 

1 889 

329 

1344 

3842 

240 82 

15 150 

418 

591 

3 627 

4218 

3.76 

1 891 
69 
14 

6986 

Aantal gewerkte dagen : 

l. Aanwezighedcn 

2. Niet-aanwezighedco : 
2.1. afwezig zondcr toestemming 

2 2 f • 0111 gezondheids­.. a wez1g 
redenen : 
2.21. arbeidsongevallen of 

ongevatllen op de weg 
naar of van het werk 

2.22. andere ongevallen en 
ziekten met genees­
kundig getuigschrift 

Totaal 2.2. 

2.3. individuele af wezigheden 

met toestemmlng 
2.4. stillegging wcgc-ns gebrck 

aan afzct 
2.5. vakantie 
2.6. werkstakingen 
2.7. andere oorzaken 

Totaal aantal niet-aanwezig­

heden 

1 
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Les tableaux n"" 11 et 1 2 donnent le nombre moyen 
des présences et des non-présences pendant les jours 
0N1 rés, respectivement dans le Sud, dans le Nord 
et dans le Royaume, avec chaque fois, en tête de 
colonne le nombre correspondant J e jours oNvrés. 

li convient de noter que les diviseurs (nombre de 
jours oNvrés par bassins et pour le Royaume) étant 
diffc':rcnts, les moyennes obtenues ne se cumulent pas 
horizonta lement, contrairement à ce qui était le cas 
précédemment pour les moyennes par jour 01111rable. 
le nombre de ces derniers étant uniforme partout. 

TABLEAU n" 12 

.1\ IOJCi, 1, c!' des présences et des 11on-présences 
.i: - O!(Vriers rie la SURFACE pendant les jom·s oNvrés 

Sud 

1975 

Nord 

In de tabellen 11 en 12 is het gemiddeld aantal 
aanwezigheden en niet-aanwezigheden op de geruerkte 
dagen, onderscheiden li jk in het Z uiden, in het N oorden 
en in heel het Rijk aangeduid en boven elke kolom 
het aantal gewerkte dagen. 

Hierbij client aangest ipt <lat de delers ( aantal 
gewerkte dagen van ieder bekken en voor het Rijk) 
verschillend zijn, zodat de berekende gemiddelden op 
ecnzelfcle regel niet kunnen samengeteld worden, wat 
vroeger voor de gemiddelden per werkdag wel kon, 
aangcz,en het aantal werkdagen overal gelijk was. 

TABEL 12 

Gemidrleld aantal aanwezigheden 
e11 11iet-aanwezigheden van de BOVENGRONDSE 

arbeiclers op de gewerkte dagen 

Royaume 

Zuiden Noorden Het Rïjk 

1 
2 

2 

2 

2 
2 
2 

1bre de jours ouvrés : 

réscnccs 

on-présences: 
. I absences non a utorisëes 
.2. absences mëdicales: 

2.21. acc idents de trava il 
ou sur le chemin du 
travail 

2.22. a u tres acciden ts et 
maladies attestées pa r 
un certificat médical 

Tota l 2.2. 

.3. absences autorisées indivi-
duelles 

.4. chômage par manque de 
débouchés 

.5. congés payés 

.6. grèves 

.7. autres causes 

T otal des non-présences 

232.74 

1 932 

42 

28 

272 

300 

27 

-
157 

8 
-

53-4 

244. 12 240.82 Aantal gewerkte dagen : 

3 881 5 801 1. Aanwezigbcdcn 

2 . N ict~aanwez:ighedcn : 
33 75 2.1. afwezig zonder toestemming 

2.2. afwezlg om gczondhcids-
redenen: 
2.2 1. arbeidsongevallen of 

ongcvallen op de weg 
18 45 naar of van het wcrk 

2.22. andcre ongevallen en 
ziekten met genees-

195 460 kundig gctuigschrift 

213 505 Totaal 2.2. 

2.3. individuelc afwezighedcn 
-19 76 met toestemrnlng 

2.4. stillegging wcgens gebrek 
- - aan afzet 

255 -1 10 2.5. vakantic 
- 8 2.6. werkstakingen 
-- - 2.7. andere oorzaken 

., 
Totaal aantal niet-aanwezig-

550 1 074 heden 

- ----- - ---
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CHAPITRE DEUXIDvŒ 

RESULTATS TECHNIQUES 
DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE 

EN 1975 

1. PRODUCTION REALISEE 

1.1. - Production brute et nette 

La production brute de charbon est égale à la qua n­
tité de houille et de pierres (stériles) qui ont été 
abattues et remontées ensemble à la surface de la 
mine. La production nette donne le poids du charbon 
contenu dans la production brute. 

Le tableau n° 13 fournit les productions brute et 
nette; la production nette y est décomposée entre les 
différentes catégories définies par l'arrêté royal du 
1er août 1966 portant réglementation de l'emploi des 
dénominations des combustibles sc,lides, modifié par 
l'arrêté rôyal du 7 octobre 1966. 

La production nette enregistrée en 1975 a été rame­
née à 7.478. 703 t, en diminution de 7 ,8 % sur celle 
de 1974 ; dans le Sud, on a enregistré une baisse de 
la production de 26 'ié et dans le Nord de 2 %-

1.2. - Rapport brut/net 

Le tableau n° l 3bis donne, pour chaque reg1on mi­
nière et pour le Royaume, l'évolution du rapport brut/ 
net, caractéristique de la propreté des couches exploi­
tées et ce depuis 1960. 

On observe une augmentation de ce rapport en 1975, 
surtout dans le Sud. 

Ce rapport diffère du << degré de propreté gravimé­
trique » défini plus haut (voir chapitre 1er, tableau 
n° 6). En effet, les roches provenant du creusement 
des galeries soot comprises dans la production brute, 
dans la mesure où elles sont remontées au jour et non 
pas utilisées au remblayage des tailles au fond. 

- - - - -

HOOFDSTUK JI 

TECHNISCHE UITSLAGEN 
VAN DE STEENKOLENWINNING 

l~J ~~75 

1. DE VERWEZ -= 1· • n<TF "'RODUKTIE 

1.1. - Bruto-

De brutokolenproduk> 
stenen die gewonnen en 
gebracht zijn. De netrc\1 
de in de brutoproduktic 

1et irnduktie 

, Îé. :veelheid kolen en 
:: :1 , t" de begane grond 
.1kri. , het gewicht van 

_:. tee: - .,!en. 

In tabel 13 zij n de i:. .JLO- c.11 de nettoproduktie 
aangeduid ; de nettoprodukt ,c wo rdt er ingedeeld naar 
de verschillende kategorieën di e in het koninklijk 
besluit van l augustus 1966 houdende reglementering 
op het gebruik van de bena.mingen van vaste brand­
stoffen, gewijzigd door het koninklijk besluit van 
7 oktober 1966, bepaald zijn. 

De nettoproduktie bedroeg 7.478 .703 ton in 1975, 
d.i. 7,8 % minder dan in 1974 . ln het Zuiden is de 
produktie met 26 % teruggelopen en in het Noorden 

met 2 %-

1.2. - De verhouding bruto/netto 

ln tabel l 3bis is het verloop van de verhoudin? 
bruto/ nettoproduktie, die kenmerkend is voor de zut· 
verheid van de ontgonnen lagen, van 1960 af voor 
iedere mijnstreek afzonderlijk en voor het Rijk aange­

duid. 

In 1975 is deze verhouding toegenomen, bijzonder 

in het Zuiden. 

Deze verhouding versohi1Jt van de hierboven bepaalde 
« graad van gravimetPische zu-i verhei,d » (zie hoof~­
stuk I, tabel 6). De stenen voortkomend van bet dri!" 
ven van gangen worden immers bij de brutoproduktte 
gerekend in zoverre ze naar de begane groncl gebracht 
en niet voor het vulilen van pijlers in de ondergroo<l 

gebruikt worden. 



TABLEAU n° 13 

Prod11clion bmte et nette 
,-éalisées dans les régions minières 

1975 

1 1 
Sud 

Matières volatiles 1 
Zuiden 

A. Production brute - 2 947 685 

B. Production nette 
anthracite <JO% 1 1 185 436 1 

anthracite b 10 à < 12· % 
maigre 12 à < 14 % 1 321 557 1 

1/2 gras Mà<h8% 
3/4 gras 1·8 a< 20 % 
gras A 20 à< 28 % -
gras B ~ 28 % -

Total 1506993 
Soit en % 20.15 

C. Rapport de la production brute 
à la production nette 1 - 1 1.96 1 

Nord ROYAUME 

Noorden H ET RIJK 

-
JO 042 612 ! 12 990 297 

·-

- 1 1 185 436 

- 1 32 1 557 

2 437 061 2 43,7 06 1 

3 534 649 3 534 649 

5 971 710 7 478 703 
79,85 100.0 

1.68 1 1.75 

TABEL 13 

131'11/o- en nettoprodNktie 
1•r111 de mij11streke11 

Vluchtige 
bestanddr len 

< 10 % 
IO à < 1,2 % 
12 à< 14 % 
1.4 à < 18 % 
18 à < 20 % 
20 à < 28 % 

'> 28 % 

A. Brutoproduktie 

B. Nrttoproduktic 
antracict 
antracict b 
magcrkolrn 
1 / 2 vrtkolcn 
3/ -i vctkolcn 
vctkolcn A 
vetkolcn B 

Totm1l 

Of in% 

1000 kg 

C. V rrhouding tussen bruto- en nctto­
produktic 
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TABLEAU n° 13bis 

Ero/111io11 d11 rapport bmt1 11el de 1960 197 5 

Anné('S 

Sud 
Nord 

1960 

1.71 
1.69 

1.70 

1965 

1.73 
1.67 

1.70 

1970 

1.83 
1,52 

1,63 

TAl3EL 13bis 

Verholl(/i11g /11sse11 br11to- en n ettoprod11ktie 

rn11 1960 t ot 1975 

1973 

1,80 
1.63 

1,68 

1974 

1.92 
1.65 

------
1,71 

1975 

1 

1 

1.96 
1.68 

1 1.75 

Jarcn 

Zuiden 
Noorden 

Het Rijk 

'-----------------------------------·-- ----· - ------· 

1.3. - Décomposition qualitative 
de la production nette du Royaume 

Le tableau n<> 14 donne la décomposition de la pro­
duction nette du Royaume par catégories et par sortes. 

TABLEAU n° 14 

Décomposilio11 q1/fl/itaûie de la p roc/11ctio11 11ette 

d11 Royc111me 

1975 

1.3. - lndeling va : 
van het Rijk n i~ . 

In tabei 14 is de netto;: • -
de versch i llen<le soorten c: 1 

·, ne : ·->produktie 
·fa l · :\liteit 

\:r\f 1n het Rijk naat 
·:gc,: : n. ingedeeld. 

TABE . ·-! 

Indeli11g van de Belgischc :. _1 /o/1r .. ,'11ktie ,war de 

kw t!itr:i1 

1000 t 

1 CATEGORIES - KATEGORIEEN 

1 Antbr:C;tcs-1 Anthrac. b I Maigres ½ gras 1 ¾ gras I Gras A \ Gras Il T o utes 

1 

Antraciet Antnc,ct b Magcrkool 1 ½ vetkool ; ,. vetkool Vctkool A V ctkool B catéyorics 
SOORTEN SORTES 

1-- < 10 

% Matières volatiles - Vluchtige bestan::idelcn % Alle 

1 10 .1 < 12 1 12 à < M 1 14 à < 18 

1 

Schlamms 348 - ï7 -
et mixtes llOOOt 

% 4.6 - 1.0 -
Poussiers 

l
lOOOt 203 - 95 -

bruts % 2,7 - 1.3 -
Fines IIOOOt 292 - 71 -

lavées 1 % 3.9 - 1.0 -

Classés 11ooot 342 - 79 -
,% 4.6 - 1.0 -

Ensemble 1 000 t 1 185 - 322 -
% 15.8 - 4,3 

Les schlamms et mixtes constituent 13,6 % de la 
production, les poussiers bruts 10,7 %, les fines lavées 
66,6 % et les classés 9, L ~ . 

Au total, la production nette du Royaume contient 
en 197' 84,2 % de charbons industriels contre 80,8 % 
co1974. 

La part croissante et prépondérante du bassin du 
Nord dans la production du Royaume explique à la 
fois la croissance et la quote-part des charbons indus­
triels et celle des charbons gras à plus de 20 % de 
"1:latià-es volatiles au cours des dernières années. Cette 
~ s'est accentuée en 1975 ; en effet, la quote­

dwbons gus et maigres a atteint 84,2 % tandis 
mgportion des anthracites se réduisait à 15,8 o/o. 

-

-
1 18 à < 20 1 20 à < 28 

1 
;:, 28 ka tcgoricën 

Kolenslik 
- 110 479 1 0 14 en mixte-
- 1.5 6.5 13,6 kolen 

- 108 397 803 Ongewassen 
- 1,5 5,2 10,7 stofkolen 

- 2 109 2 511 4 983 Gewassen 
.1 - 28,0 33.7 66.6 fijnkolen 

- 1110 148 679 Stukkolen 
- 1.5 2,0 9.1 

- 2 4.37 3 535 7 479 Totaal 
- 3i2,5 47.4 100.0 

13,6 % van de produktie bestaat uit kolenslik en 
mixtekolen, 10,7 % uit ongewassen stofkolen, 66,6 o/o 
uit gewassen fijnkolen en 9,1 % uit stukkolen. 

In 1975 bestond de totale nettoproduktie van het 
Rijk voor 84,2 % uit nijverheidskolen, tegen 80,8 o/o 
in 1974. 

De voortdurende sti jging van het percentage ni jver­
heidskolen en van h,,t percentage vetkolcn met mcer 
dan 20 % vluchtige betanddelen gedurende de jong5te 
jaren is te verklaren door het overwegend en nog steeds 
toenemend aandeel van het Kempens bekken (Noorden) 
in 's lands produktie. In 1975 is deze stijging nog 
toegenomen. Het aandeel van de vetkolen en magere 

• d aide kolen bedroeg immers 84,2 %, dat van antrac1et a 
tot 15,8 %, 
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1.4. - Nombre de jours ouvrés 
et production moyenne par jour ouvré 

Dans un siège déterminé, u·n jour est dit « ouvré» 
lorsque l'effectif normal du fond a été appelé au tra­
vail et qu'il a effectivement travaiJ.lé, quelle que soit 
l'extraction réalisée. La pondération entre différents 
sièges est faite sur la base du personnel inscrit au fond 
cla ns chacun d'eux. C'est ainsi qu 'ont étc: établis les 
nombres de jours ouvrés figurant en tête des colonnes 
des tableaux n"~ 11 et J 2 pour le Sud, le Nord et le 
Roy:1ume. 

,...ln obtient la « production par jour ouvré» en divi­
::•· ,: ta production totale par le nombre de jours ouvrés. 

::ette notion donne, pour I • ensemble considéré, la 
··'.lcité pra tique de production d 'un jour travaillé, 

.' -:1p te tenu du personnel dont on dispose et du rende­
.: ,1t qu' il est possible de réaliser au moment donné. 

l e tableau n° 15 donne le nombre de jours ouvrés 
,:: la production moyenne par jour ouvré pour l' année 
: ~ 75 et pour quelques années antérieures. 

TABLEAU n° 1:; 

Nombre de jo11rs 011vrés 
et prod11ctio11 moyenne (nette) par jo11r 011 11ré 

tonnes 

SUD 
ZUIDEN 

Production 
Jours moyenne 

ANNEES ouvrés par jour 
ouvré 

JAREN 
Gemiddelde 

1.4. - Aantal gewerkte dagen 
en gemiddelde produktie per gewerkte dag 

In een bepaalde zetel noemt men een dag een 
« gewerkte » dag indien het normaal aantal onder­
grondse arbeiders die dag verzocht was te werken en 
daadwerkelijk gewerkt heeft, om het even hoeveel 
kolen er opgehaald werden. De weging tussen verschil­
lende zetels geschiedt op basis van het aantal onder­
grondse arbeiders welke in die zetels ingeschreven zijn. 
Het aantal gewerkte dagen dat boven de kolommen 
van de tabellen 11 en 12 voor het Zuiden, het Noor­
den en het Rijk aangeduid is, is op deze manier 
berekend. 

Men bekomt de « produktie per gewerkte dag » door 
de totale produktie te delen door het aantal gewerkte 
dagen. 

Dat begrip geeft voor de beschouwde eenheid de 
praktische produktiekapaciteit met het personeel waar­
over men op het gekozen tijdstip beschikt en met het 
rendement dat kan verwezenlijkt worden . 

In tabel 15 zijn het aantal gewerkte dagen en de 
gemiddelde produktie per gewerkte dag aangeduid, 
niet alleen voor 1975, maar ook voor de vorige jaren. 

TABEL 15 

Acmtctl gewerkte daf!_en 
en gemiddelde (nello} prod11kJie per gewerkte dag 

ton 

NORD ROYAUME 
NOORDEN HET RIJK 

Production Production 
Jours moyenne Jours moyenne 

ouvrés par jour ouvrés par jour 
ouvré ouvré 

Gemiddelde Gemiddelde 
Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewcrkte produktie 

dagen per gewerkte 
dag 

1960 241.12 54 24·8 
li965 245.59 41 013 
1970 237;63 17 958 
1973 23'4 07 10980 
19,714 236,67 8 609 
1975 232.74 6 474 

La production par jour ouvré en 197.5 a encore 
diminué fortement dans l'ensemble des charbonnages 
du Sud (- 2.5 %) ; dans le Nord elle a aussi diminué 
(- 2 % ). Pour l'ensemble du Royaume, la diminution 
a été de 8 %-

Le nombre de jours ouvrés en 1975 a été de 240,82 
en légère augmentation de 0,09 unité par rapport à 
1974. 

dagen per gewerkte dagen pcr gewerkte 
dag dag 

254.96 36 810 245,98 91 320 
2➔5,22 39 582 245,47 80 605 
214,92 33 012 225,56 50374 
243 74 25 731 239,95 36848 
242,86 25 008 240,73 33 693 
2➔4,12 2➔ 461 240.82 31 05-1 

ln 197 5 is de produktie per gewerkte dag in al 
de mij nen van het Zuiden samen weer aanzienlijk ver­
minderd (- 25 %). In het Noorden is zc ook gcdaald 
(- 2 %). Voor heel het Rijk bedroeg de vcrmindcring 
8 %-

In 1975 waren er 240,82 gewerktc dagen, d.i. iets 
meer ( + 0,09) dan in 1974. 
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2. RENDEMENTS ET INDICES 

Rappelons que l'« indice» d"une opération est le 
nombre d"unités de travail utilisées par unité de pro­
duction. 

Depuis 1966 l'unité de travail est le poste de tra­
vail réel dont la durée varie de S h .\ S h 30 selon 
le régime de travail adopté et selon qu'il s'agit de 
travaux du fond ou de la surface. 

2.1. - Indices chantier 

Les travaux des ch:1nt1c:rs d"exploitation sont répar­
tis en abattage - suite de l'abattage - contrôle du toit 
(travaux en taille) - OU\·erture et entretien des gale­
ries - transport (charbon, terres et matériel) - autres 
travaux de chantier - et sun·eillance. 

Pour l'analyse de ces éléments il n·est tenu compte 
que des chantiers ayant une activité suffisante au cours 
de !"exercice (en principe au moins un mois). 

Le tableau n° 16 donne les indices des diYers tra­
vaux précités. Comme la production de ces chantiers 
n"est pas comptabilisée séparément, elle a été calculée 
en fonction de la puissance moyenne des couches et 
de la surface exploitée. 

TABLEAU 16. - Indfres-chantier 

(Nombre de postes de travail réels affectés aux travaux 
indiqués, par unité de production nette de 100 t) 

TRAVAUX Sud 

1975 

Nord 

2. RENDEMENTEN EN INDICES 

Men weet <lat de « index » van een verrichting het 
aantal arbeidseenheden is die I er produkheëenheid 
gebruikt wor !en . 

' c lert 1966 is de arbeic.l ·c: n hei<l de werkel ijke 
;1rbeidsdienst, \\:larva n de duur van S uren tot 8 uren 
30 bedraant. volgens le gek zen a rbeidsregeling en 
11:rnrgelang het onder nrond ·e o f bovenoron Ise werken 
betrefr. 

2.1. - Werk !0;-i tsind i ces 

De verrich ti ngen in JL 
,vorden ais vo·lgt ingede Id : 
,·an de winning - de dak o 
delven en onderhouden Y ,ll1 

(kolen, stenen, mater ieel) -
\verkplaats - en het toezid . 

. 1ntgi ·, ·: i ngswerkplaatser. 
,,·i, . ::ig - het vervolg 

<.: ( :· • :: rwerken) - het 
• 1g .: ·n - het vervoer 
··1.:. ichtingen op de 

Voor de ontleding van (.1, __ .:e 1 - wordt slechts 
- lie tijdens het 

. , j f geweest zij n 
rekening gehouden mel de ,. • ,( ,1, , 

b schouwde jaa r lang genoc. ·, 6 1. 
( in beginsel ten m inste ee11 .. '.nJ ; 

In tabel 16 zi jn de ind ic~ :-: Yan J e ,·erschi llende 
hierboven vermelde verrich tÎ it~'<.: 11 a!1ge luid. Aange· 
zien de produktie van die werk p laatsc1~ nict afzonder­
lijk geboekt wordt hebben wi j zc I cle gemiddelde 
dikte van de lagen en de ontgonnen oppervlakte bere­
kend. 

TABEL 16. - Werkplc1e11sindices 

( Aantal werkelij ke arbeidsdiensten voor een ne ttopro· 
duktie van 100 ton aan de aa ngeduide vcrrichtingen 

besteed) . 

Royaume 
WERKEN 

Zuiden Noorden Het Rijk 

Abattage 8.7 
Suite de l'abattage 5.6 
Contrôle du toit 4.5 

Taille 18.8 
Ouverture et entretien 

des galeries 5.4 
Transport (charbon, 

terres, matériel) 7.5 
Autres travaux de 

chantier 30 

Cbantter 3-4.7 
Survedlanœ 3.9 

Total chantier 38,6 

tableau montre que l'indice total chantier n'a 
~-r~iu:·quement pas varié en 1975 (38,6 contre 41,0 en 

dans le Sud et 24,0 contre 22 dans le Nord). 

4.8 
2.4 
0.6 

7.8 

4.4 

5.1 

3.3 

20.6 
3.4 

24.0 

5.6 
3.2 
1.3 

10,1 

4.6 

5.6 

3.2 

23 5 
3.6 

27.1 

Winn ing 
V ervolg van de winning 

Da kcontrole 

Pijler 
Delving en onderhoud 

van mijnga ngen 
Vcrvocr (kolen, stenen. 

materiecl) 
Andere w erkplaa tsvcr­

richtingen 

Werkplaats 
Toezicht 

T otaal werkplaats 

Uit deze tabel blijkt dat de totale werkplaatsind~x 
haast niet veranderd is in 1975 (38,6 tegen 41,0 tn 

1974 in het Zuiden en 24,0 tegen 22 in het Noorden). 
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La différence· entre les régions porte essentiellement 

sur les travaux en taille, qui n'ont plus exigé que 7,8 
postes de travail pour une production de 100 tonnes 
clans le Nord alors qu'il faut toujours 18,8 postes dans 
le Sud . 

Le tableau n" 17 montre la variation des indices­
chantier en fonction de l'ouverture des couches ex-
1 loitées. 

Dans le Sud et dans le Nord, l'indice minimum se 
situe dan la tranche d'ouverture de 2 m JO et plus. 

TABLEAU n° 17 

r • ,/il) JIJ d es indices-rhantier a,,ec /' 01111ert11ïe 

d e.r co11ches 

' rture des couches Sud 
.•n ing va n de laag Zuiden 

1 (cm) :;: ** 
1--
1 < 60 0,6 0.6 

60 - 89 46.1 49.7 
90 - 1,19 31.1 3-1.9 

1,20 ~ 1➔9 33'.3 36,9 
150 - 1.79 46.7 52.0 
180 - 209 38.2 42.7 

210 e t plus/ en rneer 20,6 24.1 

Ensemble - Sarnen 34.7 30,ï 

* Surveillance non comprise. 
:!,t:!: Surveilla nce comprise. 

2.2. - Indices fond 

Les travau..x generaux du fond sont répartis comme 
suit: cha•ntier (sans la surveillance) , transport princi­
pal (y compris l'envoyage), entretien des galeries 
principales et des puits, travaux divers généraux (y 
compris l'exhaure), travaux préparatoires, formation 
professionnelle et surveillance fond (y compris la sur­
\·ei ! lance des chantiers). 

Les tableaux n°" 18 et 18bis donnent les indices des 
divers travaux du fond, l'unité de production étant 
respectivement l 00 tonnes de production nette (18) et 
brute ( 18bis). 

Les indices chantier uti lisés dans ces tableaux peu­
vent différer de ceux qui figurent au tableau 16, 
parce qu'ils tiennent compte des postes effectués dans 
les chantiers non recensés, en réserve ou en prépara­
tion. 

La supériorité des mines du Nord, mise en évidence 
par 1~ tableau n° 16, se confirme à l'examen du tableau 
n° l Sbis. Tous les indices y sont sensiblement infé­
rieurs à ceux des bassins du Sud, sauf pour l'entretier 

1975 

Het verschil tussen de streken ligt hoofdzakelijk bij 
het werk in de pijler; in het Noorden zijn hiervoor 
maar 7,8 diensten vereist voor een produktie van 100 
ton, maar in het Zuiden nog 18,8 diensten. 

Tabel l 7 toont aan hoe de werkplaatsindices variëren 
volgens de opening van de laag. 

ln het Zuiden en dit jaar ook in het Noorden komt 
de laagste index voor in de lagen met een opening van 
2 10 m en meer. 

TABEL 17 

Schommeling va11 de 111erkpiaatsindices 110/gens de 
openi11g 1·a11 de la11g 

Nord Royawne 
Noorden Het Rijk 

* *·'· * ** 

0.6 0.6 
46.1 -19,7 

28.0 3-2,8 29.1 J.3..6 
21 7 25.-l 23.9 27.6 
16,9 19.6 18,3 21.1 
23.S 27.5 28,7 32.8 
13.5 15.7 16 5 19.3 

20.7 2-1.1 23,6 27.2 

* Toezicht niet inbegrepen. 
** Toezicht inbegrepen. 

2.2. - Indices ondergrond 

De ailgemene verrichtingen in de ondergrond wor• 
den ais volgt ingedeeld : de werkplaats (zonder het 
toezicht), het hoofdvervoer (de laadplaats inbegrepen). 
het ondcrhoud van hoofdgangen en schachten, allerlei 
algemene werken ( drooghouding inbegrepen), voor­
bereidende werken, beroepsopleiding, het toc:zicht 
ondergronds (het toezicht in de werkplaatsen inbegre­
pen). 

In de tabellen 18 en 18bis zijn de indices van de 
verschillende verrichtingen in de ondergrond aange­
duid; zij zijn onderscheidenlijk berekend op I 00 ton 
netto- ( 18) en brutoproduktie ( l Sbis). 

De werkplaatsindices die in deze tabellen voorkomen 
kunnen verschillen van die welke in tabcl 16 aange­
duid zijn, omdat ze rekening houden met de diensten 
verricht in niet getelde werkplaatsen die in rescrvc of 
in voorbereiding waren. 

De voorsprong van de Kempense mijnen (Noordcn) 
die in tabel 16 al tot uiting kwam, blijkt wecr in tabcl 
l Sbis. Al de indices liggen er merkelijk bcneden die 
van het Zuiden. behalve voor het onderhoud van 
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des galeries prinàpales, pour les tra, aux préparatoires 
et pour la fom1ation professionnelle. 

On observe en 1975 une légère détérioration des 
indices fond dans le Sud et dans le Nord. Au ni, eau 
du Royaume, les indices partiels sont aussi en régres­
sion. 

TABLEAU n" 18 - Indices fond (Prod11rtio11 ne/le) 

(Nombre de postes de travail réels 
affectés aux travaux indiqués, 

par unité de production nette de 100 tonnes) 

Sud 
TRAVAUX 

1975 

Nord 

hoof dgangen, voor de voorbereidende werken en voor 
de beroepsopleiding. 

In 1975 zijn de indices-onclergroncl in het Zuiden 
en in het Noorden licht gestegen . Voor heel het Ri jk 
zijn de deelinclices ook verslechterd. 

TABEL 18 - Indices 011dergrowl (Nettoprod11ktie) 

(Aantal werkelijke a rbeid diensten 
voor een nettoprod !-: t ie v:•'1 100 ton 

aan de aangeduide ,. -ich t ;,~gen besteed) 

· - · 
Royaume 

Zuiden Noorden Het Rijk 
.\'E -~E N 

Chantier ( sans la surveillance) 36.8 
Transport principal (y compris 

l'envoyage) 5.1 
Entretien des galeries principales et 

des puits ? --·' 
Travaux divers généraux (y compri~ 

l'exhaure) 6,9 
Travaux préparatoires 0,9 
Formation professionnelle 0.1 

Fond 52.3 
Surveillance fond 6.4 

Ensemble fond 58.7 

TABLEAU n° ISbis -Indices fond (Prod11ction bmte) 

(Nombre de postes de travail réels 
affectés aux travaux indiqués, 

par unité de production brute de 100 tonnes) 

Sud 
TRAVAUX 

22.8 

3,4 

3.-l 

3.1 
2,6 
3.1 

38.4 
60 

44,4 

1975 

Nord 

··-... 

' 25,6 W erkpla, 1:.: , ... · het toezicht ) 
Hoofdver·.-, "\ ' ] <l : ._.11.aa ts inbegrepen) 

3.7 
OnderhouJ v;in l,oûfdgangen en van 

3,2 schachten 
Aller lei a l9c111cne wcrken 

3,,9 (droogho11ding i11 begrepen) 
2,2 Voorbercidcnde werkcn 
2.5 Beroepsopleiding 

41. 1 O ndergrond 
6,1 Toezicht ondergrond 

47,2 Totaal ondergrond 

TABEL 18bis - Indices onclergroncl (Bmtoprod11ktie) 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten 
voor een brutoproduktie van 100 ton 

aan de aangeduide verrichtingen besteed) 

Royaume 
WERKEN 

Zuiden Noorden Het Riik 

Chantier (sans la surveillance) 18,8 13.5 14,7 Werkplaats (zonder het toezicht) 
Transport principal (y compris Hoofdvervoer ( laadplaats inbegrcpen) 

l'envoyage) 2,6 20 2,2 
Entretien des galeries principales et Onderhoud van hoofdgangen en van 

des puits 1.3 2.0 1.9 schachten 
Travaux divers généraux (y compris Allerlei algemene werken 

l'exhaure) 3,5 1.8 2,2 ( drooghou.cling inbegrepen) 
Travam préparatoires 0.5 1.5 1.3 Voorbereidende werken 
Formation professionnelle 0,1 1.8 1.4 Beroepsopleiding 

26,8 22,6 23,7 Ondergrond 
3,3 3,6 3,5 Toezicht ondergrond 

30,1 26,2 27,2 Totaal ondergrond 
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2.3. - Indices fond et surface 

Le tableau nu 19 donne, dans les mêmes conditions, 
J'indice détaillé pour les travaux de la surface dans les 
deux régions minières ainsi que l'indice global (fond 
et surface), rapportés à la production nette. 

TABLEAU n° 19 

!11dices fond et .wrfr1ce 

(N ombre de postes de travail réels affectés aux travaux 
ind iqués, par unité de production nette de 100 t) 

1975 

2.3. - Indices ondergrond en bovengrond 

In tabel 19 zijn de indices van de bovengrondse ver­
richtingen en de index ondergrond en bovengrond 
samen voor de twee mijnstreken aangeduid. Ze zijn 
op de nettoproduktie berekend. 

TABEL 19 

Indices ondergrond en bovengrond 

( Aantal werkeli jke arbeidsdiensten voor een nettopro­
dukt:e van l0ù ton aan de aangeduide verrichtingen 

besteed) 

TRAVAUX 
Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 
WERKEN 

T .!X du fond 
1 ,·e ill ance non comprise 

; . ·,·d llance comprise 

l- . , T r,, •.- .i.;x de la surface, surveillance 
! corn •H·1s ..:-i • 
1 - Sn1•vices rela tifs à l'extraction 

- Triage - la va ge - flotta tion et ma-
nutention d t:.>s charbons et déblais 

- Services auxili a ires 
- Autres postes 

Total surface, avec surveillance 

Surveillance surface 

Total surface, surveilla nce non com­
prise 

Ensemble des travaux 
- Surveillance non comprise 
- Surveillance comprise 

52,3 
58,7 

7,6 

7.5 
14 4 
0.5 

30,0 

2,0 

28.0 

80.3 
88,7 

Les travaux de la surface sont répartis en quatre 
rubriques. 

La formation professionnelle n'est plus mentionnée, 
aucune prestation n'ayant plus été enregistrée à ce titre 
à la surface depuis 1967. 

Le tableau montre que la concentration de la pro­
duction dans un nombre réduit de sièges permet au 
bassin du Nord de réaliser d'importantes économies de 
personnel de surface, surtout dans l'extraction et la 
préparation des produits. Pour ces deux catégories de 
travaux, il faut 15 postes de travail par 100 tonnes 
nettes dans les bassins du Sud et moins de la moitié 
(5,5 postes) dans le bassin du Nord. 

Rappelons que l'indice fond et surface du Royaume 
était encore de 128 en 1954, soit plus du double de 
celui de 1975 (56,6). 

38.4 
44,4 

2.9 

2.6 
9,7 
0.2 

15.4 

1.2 

14.2 

52,6 
59.8 

41.1 
47.2 

3,9 

3 (. 
10,7 
0.2 

18,4 

1.4 

17.0 

58,l 
56.6 

Ondergrondse werken 

- Toezicht niet inbegrepen 
- T oezicht inbegrepen 

Bovengrondse werken, toezicht inbe­
grepen 
- Oiensten in verband met dt:.> 

ophaling 
- Sorteren - wassen - flotatie - ver-

plaatsen van kolen t:.>n stenen 
- Hulpdiensten 
- Andere diensten 

Totaal bovengrond met toezicht 

Toezicht op de bovengrond 

Totaal bovengrond, toezicht nlet inbe­
grepen 

A.lie werken samen 
- Toezicht niet inbegrepen 
- Toezicht inbegrepen 

De bovengrondse werden worden in vier groepen 
ingedeeld. 

De beroepsopleiding wordt niet meer vermeld, om­
dat hiervoor sinds 1967 geen enkele prestatie op de 
bovengrond meer opgetekend is. 

De tabel toont aan dat de concentratie van de kolcn• 
winning in een klein aantal zetels in het Noorden een 
grote besparing van bovengronds personeel meebrengt, 
vooral voor de ophaling en de verwerking van de pro• 
dukten. Voor deze werken zijn in het Zuiden lS 
arbeidsdiensten per 100 ton nettoproduktie vereist en 
in het Noorden minder dan de helft (5,5 diensten). 

Met weet dat de index ondergrond en bovepgcond 
in 1954 nog 128 bedroeg voor heel het Rijk, d.i. meet 
dan het dubbele van 1975 (56,6). 
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3. CONSOMMATIONS 

Les consommations qui sont examinees ici ne con­
,ernent. comme précédemment, que l'énergie ( charbon, 
électricité, air comprimé etc.). le bois et les explosifs, 
avec quelques indications sur la consommation d'acier. 
Pour le reste le lecteur voudra bien se reporter à la 
statistique économique des industries extractives et 
métallurgiques, t~ibleau 4.1. 

3.1. - Consommation d'énergie 

Le tableau n° 20 donne les consommations de char­
bon, de schistes, de fuel-oil, de grisou et d"électricité. 

Les charbons, les schistes, le fuel-oil et le grisou 
consommés sont 1épartis en 3 groupes : 

1) Transformés en électricité. 

2) Transformés en air comprimé sans transformation 
préalable en électricité (génération d 'air comprimé 
par compresseur à vapeur). 

,) Destinés à d'autres consommations de la houillère 
et des activités connexes. 

En ce qui concerne le charbon transformé en électri­
cité, on observera que les quantités de ces charbons 
sont réparties une première fois selon la centrale 
utilisatrice ( centrale propre, centrale minière com­
mune, contrat d'échange charbon/courant) et une 
seconde fois selon l'utilisation subséquente du courant 
produit. 

Depuis l'entrée en vigueur, le Ier janvier 1966, des 
règles uniformes de comptabilité édictées par le Direc­
toire de l'industrie charbonnière, les 1ivraisons de char­
bon aux centrales minières communes ou aux centrales 
enrnre liées aux charbonnages par des contrats 
d'échange charbon-courant, sont comptabilisées comme 
des ventes de charbon et les réceptions d'énergie élec­
trique en provenance de ces centrales sont portées au 
tompte des achats d'énergie. 11 en résulte en pratique 
que ces livraisons de charbon ne correspondent plus 
aussi rigoureusement que précédemment aux réceptions 
de courant et que, dès lors, .Ja comparaison des don­
nées du tableau n° 20 relatives aux consommations de 
charbon avec celles des années antérieures à 1966 a 
perdu de sa rigueur. 

On constatera que pour 1975 : 

1) la consommation de charbon a baissé fortement dans 
le Sud (- 22 %) et dans le Nord (- 33 %) ; 

2) la consommation des schistes de lavoir dans les 
centrales électriques des charbonnages campinois 
s•est abaissée passant de 66.134 t en 1974 à 13.503 t 
en 1975. 

(;.es produits, à plus de 40 % de cendres, ne sont 
~::j~p'his comptabilisés dans la production. 

3. VERBRUIK 

In de ontleding die volgt wordt, zoals voorheen, 
alleen het verbruik van energie (kolen, elektriciteit, 
perslucht enz.), hout en springstoffen beschouwd, 
met daarnaast enkele aanwijzigingen over het verbruik 
van ijzer. Voor het overige gelieve de lezer de ekono• 
mische statistiek van de extraktieve ni j verheden en van 
de metaalnih erheid, tabel 4 .1 te raadplegen. 

3.1. - Verbruik •an energie 

Het verbruik van kolen, •-· _ nsc:•i-; t, fuel-oil, mij n­
gas tn elektriciteit is in t/ ·· _o · : ngeduid. 

De verbruikte kolen, kc, 
gas wor len in drie groepc· 

1) In elektr-iciteit omgeze: . 

2) In perslucht omgezet z:-­
ting in elektriciteit (,·,, 
Joor turbokompressoren 

c-uel-oi l en m11n· 

t· , .lfgaande omzet­
·r !\:_ ,g van perslucht 
r stc a ) . 

3) Voor ander ver-bruik vai. _:1;: k J.,· nmijnen en van 
de nevenbedrijven bestem ci. 

Wat ,de in elektriciteit om oczette kolen betreft, z.iet 
/ 7) 

men dat de hoeveelheden eersl verdeeld worden naar 
de verbmikende centrale ( eigen cent,rale, gemeen­
schappeli jke centrale van mijnen, ruilkontrakt voor 
kolen en stroom) en vervolgens naar het gebruik van 
de voortgebraohte stroom nadien . 

Sedert de éénvormige boekhoudkundige voor­
schriften van het Directoriwn voor de Kolennij ve11hei-d 
op 1 januari 1966 in werking getreden zijn, worden 
de k()llen die aan gemeenschappelijke elektrische cen­
trales van mijnen geleverd worden of aan andere cen­
tnrles waar-mee de kdlenmijnen nog ruilovereenkom­
sten voor kolen en stroom hebben, ais verkochte kolen 
geboekt en de van die centrales ontvangen elekitriische 
energie atls gekochte en-ergie. Dit •heeft praktisch tot 
gevolg <lat de geleverde koilen niet meer zo stipt ais 
voorheen overeenstemmen met de ontvangen stroom en 
<lat de cijfers van tabel 20 over de verbruikte kolen 
niet meer zo goed met die van v66r 1966 kunnen 
vergeleken wo11den. 

Men ziet: 

1) dat het kolenverbruik in 1975 sterk afgenomen is 
in het Zuiden (- 22 %) en in het Noorden 

(- 33 %) ; 
2) dat het verbruik van wasserijschist in de elektrische 

centrales van de Kempense kolenmi j nen gedaald is, 
ni. van 66.134 t in 1974- tot 13.503 t in 1975. 

Deze produkten hebben een asgehalte van me~r 
dan 40 % en worden niet bij de kolenproduktie 
gerekend. 



TABLEAU n° 20. Consommations d'énergie dans les mines en 1975 

Unit. 

1. Charbon ( 1 ) 
11. Transformé en électricité : 

Répartition suivant la centrale transformatrice : 
1) par centrale propre . . . . . . . . . t 
2) par centrale minière commune . . . . . t 
3) par autre centrale (échange charbon/courant) t 

Total ( 1 + 2 + 3) . . . . . . . . . . 1 t 

Répartition suivant l'utilisation : i 
4) consommation propre de la houillère . . . i t 

5) conso~matio~. propre des activités connexes· I t 
6) vente a des .1ers . . . . . . . . . . t 

Total ( -4 + 5 + 6) . . . . . . . . . . 1 t 

12. Transformé en air comprimé sans transformation 
préalable en éle.:tricité . . 1 t 

13. Autres consommations de la houillère. des acti-
vités connexes . 1 t 

TOT AL CHARBON . . . . . . . . . . . 1 t 

2. Schistes de récupération et/ou de lavoir 
21. Tranformés en électricité . -1 t 
22. Transformés en air comprimé san.:; transformation 

préalable en électricité . . . 1 t 

TOT AL SCHISTES 

3. Fuel-oil (mazout) 

Sud 

Zuiden 

37 788 
38 895 
24 191 

100 874 

22 713 
1 815 

76 346 

100 874 

4 695 

17 312 

122 881 

Nord 

Noorden 

301 290 
153 052 

454 342 

225 397 
19 405 

209 540 

454 342 

16 758 

20 441 

491 542 

13 503 

13 503 

ROYAUME 

HET RIJK 

339 078 
191 947 
24 191 

555 216 

248 110 
21 220 

285 886 

555 216 

21 453 

37 753 

614 -123 

13 503 

13 503 

' i /\lli : I. LO. /11 79 75 i 11 de mijnen 11erbr11ikle energ1e 

Eenheid 

1. Kolcn ( 1) 
11. ln elektriciteit omgezet : 

Verdeling naar de aa rd van de centrale: 
1) in eigen centrale 

2) in gemeenschappelijke centrale van mijnen 
3) in andere centrale (ruil kolen/ stroom ) 

Tota l ( 1 + 2 + 3) 

Yerdcling naar het verbruik : 
4) door de mijn zclf verbruikt 
5) door nevenbedrijven verbruikt 
6) verkocht aan derden 

Totaal (-1 + 5 + 6) 

12. ln pcrslucht omgezet zonder voorafgaande om­
zetting in clcktricitrit 

13. Ander verbruik van dc mijn, van de ncvenbe­
drijven 

TOTAAL KOLEN 

2. Stecnstort en/ of wasscrijschist 
21. ln elektriciteit omgczct 
22. ln perslucht omgezet zondcr , ·oornfga<1nde om­

zetting in clcktricitcit 

TOT AAL KOLENSCHIST 

31. Transformé en électricité . 
32. Transformé en air comprimé sans transformation 

prfalable en électricité . 

3. Fuel-oil ( Stookolic) 
103 1 I· 55 1 551 1 é06 1 10:1 1 1 3,1. ln elcktricitdt omgezet 

». Autres consommations de la houillère, des acti-
~l·-t· v1tis connexes . . . . 

32. ln perslucht omgczct zonder voorafgaand<.' om-
1()3 1 1 - 1 _ 1 - 1 10:1 1 1 zctting in clcktriciteit 

33. Ander vcrbruik van de mijn, van de ncvenbc-
10:1 1 1 4 135 1 5 033 1 9 168 103 1 drijven 

.._ 
1 ::. 
1 (b 

li 
,... 

' \D 
1 ::j 

1~ 
"'-1-

'1:> ,.., ..... 
'-, 

..... 
~ 

~ -..... ..... . 
~ :::: 
~ 
~ 
'1:> 

--;f 
'"I::;--­~ ..... . ..... 

1:). ..... ...... 
~ 
::: 
,.., 
'3-­
::,. ... 
<:?-­
~ 
::: 
::i ...... ~-
~ 
~ 
::: 
..... 
\0 
'-1 
V\ 

t ·TOTAL FUEL-OIL . . . . . . 101 1 1 4 19J 1 5 584 j 9 774 103 1 TOTAAL FUEL-OIL --- , , 
-..J 
~ 

1 \0 
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(8 SOO kcal/m3 - 00.760 mm Hg) 
J. Transformé en électricité . . . . • • • • • 1 1 o:i m

3 

412. Transformé en air comprimé sans transformation 
préalable en électri~ité . . • • • • • • • • , 10'.: m: 

43. Autres consommations . • • • • • 10· m· 

TOTAL GRISOU 

5. Energie êlec:trique 
A. Entrées: 

103 m3 

Produite par centrale propre ( provenant de 
11.1, 21 . .31. 41) ..........• 1103 kWh 

- Reçue de la centrale minière commune (pro­

venant de 11.2) . 
- Obtenue par échange charbon/ courant (pro­

venant de 11.3) . 
- Achetée ou reçue par cession . 

TOTAL DES ENTREES . 

B. Sorties: 
1. Consommation de la houillère : 

11. Extraction 
12. Compression . 
13. Exhaure 
H. Ventilation 
15. Autres de la surface 
16. Autres du fond . 

17. Total 

2. Consommation des activités connexes 

3. Vente à des tiers 

TOT AL DES SORTIES . 

103 kWh 

103 kWh 
103 kWh 

103 kWh 

103 kWh 
103 kWh 
103 kWh 
103 kWh 
10s kWh 

103 kWh 

103 kWh 

103 kWh 
103 kWh 

103 kWh 

53 8-16 

92 984 

4 954 
92 191 

243 975 

22 903 
47 3140 
31 942 
12 829 

, 34615 

15 849 

165478 

7 064 
71 433 

243 975 

( 1) Chiffres prov1Soires. Les renseignements définitifs 
statistique économique relative à l'année 1975. 

seront publiés dans la 

2 268 

583 

2 851 

512 761 

139749 

104 879 

757 389 

56 075 
171 927 
28 623 

109 262 
126 158 
67 8-10 

559 885 

42 319 
155 186 

757 389 

(1) 

TAUEL 20 (vervolg). - · ln 1975 in de mijnen verbmikte ener1:ie 

4. Mijngas (8 500 kcal/m=1 - 0'•.760 mm Hg) 

2 268 10:1 111=1 1 41. ln clcktrlcitcit omgezet 
42. In perslucht omgczet zondcr voorafgaandc om-

583 

l0:1 m=1 1 zetting in clektriciteit 
10:1 m=' 43. Ander vcrbruik 

2 851 10:i m=1 TOT AAL MIJNGAS 
------- 1 ----

566 607 

232 733 

4 954 
197 070 

1 001 364 

78 978 
219 267 
60 565 

122 09 1 
160 77J 
83 68-9 

ï25 362 

49 383 
226 6 19 

1 001 36-1 

j 

103 kWh 

10:1 kWh 

l(P kWh 
10:1 kWh 

10:1 kWh 

10~ kWh 
103 kWh 
)O:l kWh 

WJ kWh 
10:1 kWh 
t ():1 kWh 

. l • • 

!():, k\tV i, 1 

J !Y' 1 ,. , 1 • . 
1 

j1o=~ Wh 1 

5. Elcktrischc cncrgie 
A. Ontvangen : 

- Door cigen centrale voortgebracht ( voort­

komend van 11 . 1. 21. 31 . 41 ) 
- Van de gemcenschappelijke centrale gekregen 

( voortkomend van 11.2) 
- Door ruil kolen/ stroom bekomen (voort­

komend van 11.3) 
- Gekocht of gekregen 

IN TOT AAL ONTV ANGEN 

B. Verbruikt of verkocht: 
1. Door de mijn verbruikt 

11. Ophaling 
12. Perslucht 
13. Orooghouding 
14. Luc h tverversing 
15. Ander verbruik op de bovengrond 
1 A. i\ndr r ve rbruik in de ondergrond 

• ' 1 

/. 1 J(H)r dr ncvcnbedrijven verbruikt 
·, •-: , 1~r~':'n verkoch t 

iN 'l'OTAAL VERBRUIKT OF VERKOCHT 

Voorlopige cijfers. De defini ticvc inlichtingen zullen in de ekonomische statistiek 
over het jaar 1975 verschijnen. 
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3) la consommation d'huiles combustibles a augmenté : 
8 .694.000 litres en 1974 contre 9.774.000 litres en 
1975 ; 

4) la consommation de gnsou capté dans le Nord a 
diminué de 23 % ; 

5) la consommation d'énergie électrique par les houil­
lères accuse une diminution de 26 % pour le 
Royaume ; elle diminue de 27 % dans le Nord 
tand is que, dans le Sud, elle diminue de 22 %-

3.2. - Consommation de bois de mine 

Le l: '- :r:au n° 21 donne les consommations de bois 
, 1•: mi l · : 1tilisés pour le soutènement dans les diverses 

,;1e r,' i:1ières, exprimées en mètres cubes d'une part, 
. er_ / tonne nette d 'autre part. 

TA·BLBAU n° 21 

Co11som111aIion de bois de 111111e 

m 3 

dm:J/t. nette - dm:1/ nettoton 

La consommation absolue de bois de mine a diminué 
de près de 3,3 % en 1975. 

La consommation spécifique a légèrement aug­
menté: + 1 % en 1975. 

Le tableau ci-dessous donne !"évolution de la con­
sommation spécifique de bois de mine depuis 1960. 

dm3 /t. nette 

A NN EES Sud 

J AR E N Zuiden 

1960 32 
1965 28 
1970 25 
1973 30 
197-4 26 
1975 26 

1975 

--- -------- - ----
3) dat het verbruik van stookolie in de kolennijverheid 

in 1975 licht gestegen is (van 8.694.000 liter in 
1974 naar 9.774.000 liter in 1975); 

4) dat het verbruik van af gewgen mijngas 111 het 
Noorden met 23 % is afgenomen ; 

5) dat het verbruik van elektriciteit in de mijnen met 
26 % gedaald is voor heel het Rijk ; in het Noor­
den is het met 27 % gedaald en in het Zuiden 
met 22 %-

3.2. - Verbruik van mijnhout 

In tabel 21 is, enerzi jds in kubieke meter en ander­
zi jds in kubieke decimeter per nettoton, het mijnhout 
aangeduid dat men in de verschillende mijnstreken voor 
de ondersteuning verbruikt heeft . 

TABEL 21 

Verbmik vtm mij11ho11t 

Sud Nord Royaume 

Zuiden Noorden Het Rijk 

38 913 119 159 158 102 
25.8 19.9 21.14 

In rn!strekle cijfers 1s het ,·erbruik van mijnhout 
weer met haast 3,3 ')i verminderd in 1975. 

Ook het specifiek verbruik is licht toegenomen : 
( + l %). 

In onclerstaandc tabcl is hct specifiek verbruik van 
mijnhout tijdens de jongstc jaren aangeduid. 

dm /3 nettoton 

Nord Royaume 

Noordt'n Het Rljk 

21 
19 
16 
21 
18 
20 
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3.3. - Consommation d'aciers de soutènement et 
de matériel pour voies ferrées du fond 

Le tableau n° 2lbis donne des indications sur Je 
tonnage des achats d'aciers de soutènement de l'année. 
On y trouvera également des indications sur les achats 
d'acier pour matériel de voie ( rails, traverses, etc.) 
destiné aux transports souterrains. 

En chiffres absolus, il y a eu. dans l'ensemble, une 
augmentation des achats d'acier de soutènement 
( + 6 %) ( +-17 % dans le Nord mais - 52 % dans 
le Sud). 

en tonnes 

TAP.LEAU n° 2lbis 

Achals d'aciers po11r so11/è11ement 
el z•oie.s ferrées 

Sud 

1975 

Nord 

3.3. - Verbruik van ondersteuningsijzer 
en van materieel voor het ondergronds spoor 

T abel 2lbis bevat inlicht ingen o,er de aankopen van 
on<lersteuningsijzer in de loop van het jaar. Ook wor­
den inlichtingen gege, en ovcr cl aankopen van ijzer 
Yoor spoorwegmaterieel (sporen, clwarsliggcrs, enz.) 
voor het onclergronds ve rvoer. 

In volstrekte cij fers zijn de aa nkopen van onder­
steuningsijzer in aile mi j11 •n ·amen met 6 % gestegen 
( + 47 % in het Noo rden , ma :t r - 52 % in het 
Zuiden). 

V fJOr de 0 11de r slt!', 

gef. ,-. 

Royaume 

. 1 i 

·-- · 

,r hel spoor 

lùn 

Zuiden Noorden Het Rijk 
1 

Achats d'étançons. bêles. plateaux 
semelles 943 3 676 

Achats de cadres. fers, poutrelles 
grûles, etc. 1 73~ 7 68 1 

Total 2 681 11 357 

soit en kg/t nette 1.ï79 

V oies ferrées 66 

La consommation spécifique à la tonne nette extraite 
a diminué de 35 % dans le Sud et augmenté de 50 % 
dans le Nord. A l'échelle du Royaume, elle a augmenté 
de 11 ~,;. 

1,901 

1 877 

1 . -- -
G eko ·fn.- s riji1 r, . kappen , vloer-

4 619 pl,,tr· ,1 
-- ----
G eko hlc ram n, ijzers, balken, 

9 419 roostcrs, cnz. 

14 038 Tota a l 

1.877 of kg/ ncttoton 

1 943 Spoorwegen 

Het specifiek verbruik per netto ton kolen is met 
35 % afgenomen in het Zuiden, maar met 50 % 
gestegen in het Noorden. Voor heel het Rijk bedraagt 

de verhoging 11 .%• 

Années kg d 'acier/ tonne nette 
kg staal/nett-0ton 

Jaren (soutènement - ondersteuning) 

1960 
1965 
1970 
1973. 

I l 1974 
1975 

3A. - Consommation d'explosifs 

Le tableau n° 22 donne l'évolution de la consomma­
tion d'explosifs dans les mines depuis 1960. 

Le type I comprend les dynamites, l'« Aquadex » et 
la « Cooppalite .T.E. ». Ce sont des explosifs non 
.G.P. la dynamite est employée dans tous les bassins . , 

n est plus employée dans aucun bassin et la 
T.E., explosif difficilement inflammable, est 

1,852 
1,604 
2,086 
1,703 
1.696 
1,877 

3.4. - Verbruik van springstoffen 

In tabel 22 is de ontwikkeling van het springstof• 

fenvcrbruik sedert 1960 aangeduid. 

Tot het type I behoren dynamiet, « Aquadex » en 
« Cooppalite TE». Dit zijn geen S.G.P.-springstoffe?· 
Dynamiec wordt in aile bekkens gebruikt, Aquadex 10 

T"k 
geen enkel bekken en Cooppalite TE, een mo~.1 •J 
ontvlambare springstof, haast uitsluitend in de m1Jnen 
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presc1ue exclusivement consommé dans les mines du 
Hainaut, pour les tirs d'ébranlement en veine (préven­
tion des dégagements instantanés de grisou). 

A partir de 1968, Je type Ill, qui sont des explosifs 
à ions échangés, n'est plus représenté que par un 
explosif nommé « Kempoxite », qui est toujours utilisé 
dans tous les bassins. 

Le type 1V groupe également des explosifs S.G.P. 
( écurité, grisou, poussières) à ions échangés, les 
« charbrites » mais seul le « charbrite 418 » est encore 
c:mployc:, exclusivement dans les charbonnages de 
! .ièg ' ,;1 du Limbourg. 

T.2 " >nsommation totale d'explosifs a diminué de 
1_ '( ' '1 1975 . 

TABLEAU n° 22 

,',-1tio11 de la conso111mation d'explosifs 

,- - ·· .. 
1 Type I Type III 

(non S.G.P.) 
Dynamite 

et explosifs 
difficilement S.G . .P. 

A 11 11écs inflammables à ions échangés 
- -

Geen S .G.P. S.G.P. met 
Oynamiet en moeilijk uitgewisselde ionen 

ontvlambare 
springstoffen 

1960 924 849 562 880 
37,14 % 22,60 % 

1965 674 685 83087 
31,15 % 3,83 % 

1970 337 617 495 200 
29,54 % 43,33 % 

1973 266 041 520900 
26,17 % 51,23 % 

1974 230 610 484 664 
27,14 % 56,98 % 

1975 184 958 557 969-
24 89 % 75, 11 % 

Le tableau n° 23 donne les consommations spécifi­
ques d'explosifs de toutes catégories pour l'exécution 
des différents travaux, en grammes par tonne nette de 
charbon produit dans les différentes régions miniè­
res et dans le Royaume. Il fa it apparaître une aug­
mentation par rapport à 1974 dans les mines du Sud 
( + 7,2 %) et une d iminution dans les mines du Nord 
(- 7,6 %). 

Pour le Royaume, il en résulte une diminution de 
la consommation spécifique de quelque 5 :%, 

van Henegouwen, voor schokschietwcrk in de stccn­
koollaag (ter voorkoming van mijngasdoorbraken). 

Sedert 1968 wordt het type III, dat zijn de S.G.P.­
springstoffen met uitgewisselde ionen, nog alleen ver­
tegenwoordigd door een springstof, « Kempoxite » 
genaamd, die nog steeds in alJe bekkens gebruikt 
wordt. 

Tot het type IV behoren ook S.G.P.-springstoffen 
met uitgewisselde ionen, « Charbrite », maar daarvan 
wordt nog alleen « Charbrite 418 » gebruikt, uitslui­
tend in Luik en in Limburg. 

l n 1975 is het totaal verbruik van spingstoffcn met 
13 % gedaald. 

TABEL 22 

Het verbmik van spri11gs1offe11 tijdem de jongste jaren 

Type IV 

S.G.P. 
à ions échangés Total Jaren 

- -
S .G.P. met Totaal 

uitgewisselde ionen 

1002166 2 489 895 1960 
40,26 % 

1408440 2 166 212 1965 
65,02 % 

31100&1 1 142 898 1970 
27,13 % 

229 834 1016775 1973 
22,60 % 

. 
135 282 850 564 1974 

15,90 % 

- 742 927 1975 

In tabel .!3 is voor iedere mijnstreek af:zonderlijk 
en voor heel het Rijk het specifiek verbruik van aile 
kategorieën spriQgstoffen samen voor het uitvocrcn van 
de verschillende werken in gram per n·ettoton kolco 
aangeduid. In het Zuiden wordt ecn stijging van 7,2 % 
t.o.v. 1974 waargenomen ; in hct Noorden, een daling 
van 7,6 %. 

Voor heel het Rijk is het specifiek verbru.ik hierdoo) 
met zowat 5 ·% afgenomen. 
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TABLEAU n° 23 

Conso111111<1tio11 d'explosifs par to1111e nette 

gr/tonne 

Sud 
TRAVAUX 

Zuiden 

1. Abattage du charbon 2.1 
2. Tirs d'ëbranlemcnt -
3. Coupage des voies 9-1.-l 
4. Foudroyage 0.9 
5. Creusement des galeries au rocher 22.5 
6. Autres prêparatoires 6.8 
7. Fonçage de puits -
8. Divers 1-1.0 

9. Ensemble des travaux 1-107 

1975 

1 Nord 

1 
Noorden 

1 
9.6 
-
26.5 
0.6 

32.3 
18.4 

1.1 
0.4 

88.9 

TABEL 23 

Verbmikte .rpringstoffen per ne/to/011 

gr/t 

Royaume 
VvERKEN 

H et Rijk 

8.1 1. \~linnctt v ; in kolc-n 

- 2. Schoks ·hk ,en 
40, 1 3. D eh.·cn v ; :n g ,1 11 \_l' ' ll 

0,7 ·L D akbrl' ul, 
30.3 5. D eh. en ' . ' gan,.•-·n in het gestccnte 

16,0 6. Ander · -.·bcr, '• '-:: nde werken 

0,9 7. D eh-er ·ch· ,:en 

3.2 8. Alle r c. 
---

99.3 9. Alle w , sar. 

--

Le tableau n° 24 donne pour les différentes catégo­
ries de travaux, la quantité d'explosifs uti lisée a~ cours 
de l'année. Ce tableau mentionne également le nombre 
de détonateurs utilisés. 

In tabel 24 zijn de hoe ~ ·. 1-:Jer. ,;;r ingstoffen aan­
geduid die in de loop van h.::: 1.:.t r v .;,: de verschillende 
werken gebruikt zijn. In à e7.(' t-abel • 00k het aantal 

gebruikte slagpijpjes aangedu:d . 

TABLEAU n" 24 

Co11sommatio11 d'explosifs ( en kg) 
el de déto11ate11rs (nombre de pièces) 

Nature du travail 

1. ABATTAGE 
du CHARBON 

2. TIRS D'EBRAN­
LF.MENT 

3. COUPAGE 
DES VOIES 

i. POUDROY AGE 

S. CREUSEMENT 
DES GALERIES 
AU ROCHER 

6. AUTRES 
TRAVAUX PRE­
PARATOIRES 

7. PONÇAGE 
DE PUITS 

:8. DIVERS 

Explosifs 
Détonateurs 

Explosifs 
Détonateurs 

Explosifs 
Détonateurs 

Explosif:; 
Détonateurs 

Explosif:; 
Détonateurs 

Explosifs 
Détonateurs 

Explosifo 
Détonateur:; 

Explosifs 
Détonateurs 

Explosifs 
Détonateurs 

Sud 

Zuiden 

3 289 
8 956 

li2 353 
223 616 

1 25S 
2 710 

33876 
54 615 

10300 
li 205 

210~6 
i80M 

212 170 
352 116 

1975 

Nord 

Noorden 

57 524 
95 715 

158 023 
231 765 

3 609 
6 911-3 

192 éOO 
256 042 

109 459 
156 461 

679i 
11712 

2 7i8 
8 751 

530757 
767 359 

TABEL 24 

Verbmik V(Jll springstoff en ( kg) 
en van slagpijp jes ( aantal stukis) 

Royaume 
Aa rd van het \\ erk 

Het Rijk 

60 813 Springstoffen 1. WINNEN 

104 671 Slagpijpjes VAN KOLEN 

Springstoffen 2. SCHOK-

Slagpijpjes SCHIETWERK 

300 '3176 Springstoffen 31. DELVEN VAN 

455 381 Slagpijpjes GANGEN 

4 865 3pringstoffen 4. DAKBREUK 

9 623 Slagpijpjes 

226 4.76 Springstoffen 5. DEL VEN V AN 

310 657 Slagpijpjes STEENGANGEN 

119759 Springstoffen 6. ANDERE VOOR-

170 6éS Slagpijpjes BEREIDENDE 
WERKBN 

----
7. DELVEN VAN 6 794 Springstof fen 

11 712 Slagpijpjes SCHACHTEN 

238H Springstoffen 8. ALLERLEI 

56 765 Slagpijpjes 

742 927 Springstoff en 9. ALLE WERKEN 

1119i75 Slagpijpjes SAMEN 



Juli-augustus L977 T echnische kenmerken 11cm de sleenkolenontginning in 1975 745 
-----------------------

!.'emploi des diverses sortes de détonateurs a évolué 
comme sui t au cours des dernières années pour l'en­
semble du Royaume : 

Millions de détonateurs 

Voor heel het Rijk is het verbruik van de verschil­
lende soorten slagpijpjes gedurende de jongste jaren 
ais volgt verlopen : 

miljoen slagpijpJc:s 

ANN EE S Instantanés A court reta rd A long reta rd Ensembli> 

JAR E N M1omcnt:;lag;,i j pjcs Met ge ringe vertraging Met vecl Sarnen 
vertr.aging 

1960 0,33 3.23 J.15 4,70 
1965 0.19 2,93 0.88 4,00 
J(_, 70 0 1.46 0,38 1.84 
~C.,72 0.06 1.312 0,35 1,73 
.. .. ., 0,00 1.15 0.27 1.42 •' I 

.• ,' -i 0,00 1.01 0.23 1.2-1 
) 0.00 0.95 0 17 1. 12 

4 . GRISOU CAPTE ET VENDU 

Le ,.- . _.\li n° 25 donne les volumes de grisou capté, 
\. :llo risf. . .i llOn . ainsi que le nombre et les longueurs 
1·urnu lé-c- ~-t moyenne des sondages forés en cours 
d ":i nnée et restant en serv ice au 31 décembre 1975. 

T ABLEAU 11° 25. - Captage d 11 grJS011 ( *) 

1975 

Sud Nord 

Zuiden Noorden 

Qua ntitë va lorisée à la mine m:l 375.0é4 13 207 3-17 
Quantité vendue à des sociétés 

gazières m3 - -
Quantité vendue directement 

aux uti lisa teurs m :l 11 539 05-1 2 289 895 
Quantité non valorisée m 3 - 6 292 90-1 

Quantité totale captée m3 11 914 118 217901'16 

Nombre de sondages forés en 
1975 -1 1 -1 12 

longueur cumulée m 4 0-1 1 18 -103 
longueur moyenne m 99 -15 

Nombre de sondages en ser-
vice au 3 1. 12. 19,75 24 138 

longueur cumulée m 2 375 5 899 
longueur moyenne m 99 -13 

Longueur totale des canali-
sations de captage au 

31. 12. 1975 16200 50695 

4. AFGEZOGEN EN VERKOCHT M IJNGAS 

In tabel 25 zijn dt afgezogen hoeveelheden miJngas, 
al dan niet benut, het aantal, de gezamenlijke en de 
gemiddelde lengte van de in de loop van het jaar 
uitgevoerde en van de op 31 december 1975 nog in 
gebruik zijnde boringen aangeduid. 

T ABEL 25. - /\Iij11gasaf z1ligi11g (*} 

1 

Royaume 

1 
Het Rijk 

13 582 41 1 O p de mljn gcbruikt m3 
Aan een gasbedrijf verkocht m3 

-
Rechtstreeks aan verbruikers ver-

I.J. 828 9-19 kocht ma 
6 292 904 Niet gebruikt m3 

33 704- 26-1 Totale afgezogen hoeveelhcid ma 

Aanta l boringen in 1975 uitgc-
453 voerd 

224H gezamenlijke lengtc m 
1-H gemiddelde lengte m 

Aantal boringcn ln gebruik op 
162 31.12.1975 

8 274 gezamenlijkc lengtc m 
1-12 gemiddelde Jengte m 

Totale lengte van de leidingen op 
31.12.1975 

66845 
• 't 

( *) Les m3 de grisou sont exprimés à 8 500 kcal., 0° C 
et 760 mm de mercure. 

(*} De m8 gas zijn 
7(!/J mm kwik. 
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Dans le Sud, la quantité de grisou capté a diminué 

de 33 %-
Dans le Nord, la quantité totale captée a augmenté 

de 47 %-
Au niveau du Royaume. la quantité captée s·est accme 

de 4 %-
la régression du captage de grisou depuis 1960 est 

mise en lumière par le tableau rétrospectif ci -dessous. 

In het Zuiden is de af ,ezogen hoeveelheid gas met 
.33 o/c afgenomen. 

In het Noorden is ze met 7 :Yr toegenomen. 

Voor heel het Rijk is er een stijging van 4 o/o. 

Uit onderstaand overzicht blijkt dat het afzuigen 
van mijngas sedert 1960 aanzienlijk verminderd is. 

ANNEES 
)AREN 

Quantités captées ( 106 1113 ) 

Afgezogen hocvcelheden ( JOG 1113 ) 

1960 
1965 
19ï0 
19n 
1973, 
197-1 
q975 

Le nombre de sondages forés au cours de l'exercice 
a augmenté de 65 %, tandis que le nombre de sondages 
en service en fin d'année a lui aussi augmenté de 28 %-

Le captage de grisou se poursuit dans certaines 
mines du Hainaut après l'arrêt de l'extraction de la 
houille. Les volumes captés dans les sièges d'exploita­
tion définitivement arrêtés comme charbonnages ne 
sont pas compris dans les données du tableau n° 2 5 
qui concerne exclusivement les houillères encore en 
activité comme telles. 

7-1.2 
82,8 
30,5 
32,2 
30.9 
3,2,4 
33.7 

In 1975 zijn 65 % mu . .: bor;1,~:-=n uitgevoerd dan 
in 1974. Op het einde v:o11 het j . . u was het aantal 
actieve boorgaten eveneens mèt _H % toegenomen. 

In sommige kolenmijncn van H enegouwen wordt 
nog mijngas afgezogen nadat le ko lenwinning er stop­
gezet is. Het gas komendc uit bedrijfszetels die ais 
kolenmijnen voorgoed s ilgeleg d zijn, is niet in de 
cijfers van tabel 25 begrepen. Deze t,abel heeft aJ.leen 
betrekking op de actieve kolenmijnen ais dusdanig. 



Juillet-août 1977 Aspects /echnic/11es de l'exploitalion charbonnière en 1975 747 
-- - - - -------

CHAP1TRE III 

CARACTERISTIQUES 
DES TRAVAUX DU FOND 

1. CHANTIERS D'EXPLOITATION 

1.1. - Caractéristiques générales 

: . 11 - - ··,,·oduction par chantier 

Le ' • . ,u n" 26 donne la répartition de la production 
--: 1·. • 1975 d 'après l'importance des chantiers. 

' ·::• 1. • l été répartis en 9 catégories s'échelonnant 
: ï, 1 l 00 tonnes de « moins de 100 tonnes 
.! r 11 i~ c1u·à « 400 à 499 » puis de 250 <!ïl 250 t, 
.!sqt.: plu de 1250 t/jour ». Cette classification 

.: e:re: 2 0 ·ée à l 'administr:ition pour mieux mettre 
e n , ,1 : ,, h concentration progressive de l'extraction 
J:111. lil·.- dia ntiers à forte production, spécialemtnt 
J.m k h.1ssin du Nord. 

TABLEAU n° 26 

Répartition d e la prod1tction des chantiers recensés 
d'r1près la11r importance (en % de la production recen­

sée de chaque région et du Ro} aume) 

1.11. 

HOOFDSTUK III 

KENMERKEN 
VAN DE ONDERGRONDSE WERKEN 

1. ONTGINNINGSWERKPLAATSEN 

1.1. - Algemene kenmerken 

Produktie per werkplaats 

In tabel 26 is de produktie van 1975 ingedeeld 
naar de erootte van de werkplaatsen. Deze zijn in 
negen kategorieën ingedeeld, gaande van « minder dan 
L 00 ton » tot « 400 - 499 ton per dag » in trappen 
van 100 ton, en vervolgens in trappen van 250 ton 
tot « meer dan 1250 ton per dag ». Deze indeling 
werd aan de Administratie voorgesteld om de gelei­
deli jke concentratie van de winning in werkplaatsen 
met een hoge produktie bi jzonder in het Noorder­
bekken beter te doen uitkomen. 

TABEL 26 

Indeling van de prod11ktie van de getelde 111erkplaalstn 
naar h1111 grootle (percentage van de getelde produktie 

van iedere mijnstreek en van heel het Rijk) 

1975 

Production journalière 
moyenne en tonnes 

Grmiddrlde dagproduktie in ton 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 

1 

< 100 
100 à 199 
200 à 299 
300 à 399 
400 à 499 
500 à 749 
750 à 999 

1000 à 1249 
> h250 

Total - Totaal 

7.8 
22.4 
30.3 

8.6 
18.3 
5.3 
7.3 

100.0 

0.9 
1.2 
5.6 

14.8 
26.4 
J.1.5 
10.2 
9,4 

1000 

1.6 
5.4 
7.3 
6.2 

15.5 
21,9 
26.-f 
8.2 
7.5 

100.0 
·:..'-----------------------------------------------------_-

Dans le Sud, la part des d1antiers de moins de 300 t 
de production journalière a augmenté de 10 % par 
rapport à l'année précédente. Par contre, la part des 
chantiers de plus de 300 t/j a diminué de 10 %-

Dans le Nord, la part des chantiers de moins de 
500 t de production journalière a augmenté de l ,3 % 
par rapport à 197 4. La part des chantiers de 500 à 
750 t/j a diminué de 1,3 %- Une diminution sen­
sible de 9,9 % s'est opérée dans la classe de 1000 à 

In het Zuiden is het aandeel van de werkplaatsen 
met een produktie van minder dan 300 t per dag met 
10 % toegenomen tegenover het vorige jaar. Het 
aandeel van de werkplaatsen van meer dan 300 t per 
dag is daarentegen met 10 % gedaald. 

In het Noorden is het aandeel van de werkplaatsen 
met een produktie van minder dan 500 t per dag met 
1,3 % toegenomcn tegenover 1974. Het aanded van 
de werkplaatsen van 500 tot 750 t per dag Ï$- œet 
1,3 ¼ gedaald. In de klasse van 1000 tot 1~0. 
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1250 tonnes. en faveur de la classe de chantiers de 
750 à 1000 t qui deYient la plus importante. 

I.e tableau n•• 26bis donne l'évolution de la produc­
tion journalière moyenne par chantier au cours des 
dernières années. 

TABLEAU n° 26bis 

El'ol11tio11 de la prod11ction par cha11tier 

tonnes 

----

heeft zich een vermindering van 9,9 % voorgedaan 
ten bate van de klasse van 7 50 tot 1000 t die nu de 
eerste plaats inneemt. 

In label 26bis is het verloop van de gemiddelde pro­
duktie per dag en I er werk I laats l i jdens de jongste 
jaren aangeduid. 

Tr\l3EL 26bis 

Verloop /Jclll de prot!11ktie per werk plaats 

ton 

r-----------------------------------·······----- ------i 
Année 

Jaar 

1960 
1965 
19ï0 
19ï3 
19H 
1975 

Sud 

Zuidcn 

144 
162 
180 
193 
146 
229 

Nord 

Noorden 

359 
-HS 
5•74 
613 
662 
650 

· oyaumc 

I t Rijk 

l 81 
232 
} 15 
"74 
351 
168 

'------------------------------------ ·- - ·-··- ------· 

1.12. - Longueur des tailles 

Dans le tableau n° 27 la production de l'ensemble 
des chantiers a été répartie d'après la longueur des 
tailles. 

Tableau n° 27. - Répartition de la prod11ction 
d'après la lo11g11e11r des tailles 

1975 

Longueur des tailles S:.!d 
Lengte van de pijlers 

Zuiden 
m 

< 100 10.5 
100/149.9 24,2 
150/199.9 15.7 

> 200 49.5 
----- -

10:w 

Dans le Sud, près de SO % de la production des 
chantiers recensés proviennent des tailles de plus de 
200 m de longueur. 

Dans le Nord, près de 82 'fr de la production des 
chantiers recensés se situent dans les tailles de plus 
Bê 200 m de longueur. 

longueur moyenne des tailles a été en 1 97 S de : 

_...,.,,. ..... , m dans le Sud 
,,...,__ii,i...:·~ ... Ai·· .. i; ... m dans le Nord 

Q.\ 4an.s le Royaume. 

aà 1974 on observe un allongement 
~eone dans les bassins du Sud 

1.'12. - Lengte van de pijlers 

ln tabel 27 is de produktic: van al de getelde werk­
plaatsen samen naar de lengte van de pijlers ingedeeld. 

TABEL 27. - llldcling vctn de proclltktie naar de 
lengte van de pijLers 

Nord Royaume 

Noorden Het Rïjk 

- 2,2 

1 2 6.0 

17.4 17,0 

-1 
81.4 74,8 1, -

lCO.O lC-0.0 Il 
1 

In het Zuiden is haast 50 % van de produktie van 
de getelde werkplaatsen afkomstig uit pi jlers van meer 
dan 200 m. 

In het Noorden is bijna 82 ;o/,- van de produktie van 
de getelde werkplaatsen afkomstig uit pij lers van meer 

dan 200 m. 
In 1975 hadden de pijlers een gemiddelde lengte van: 

143 m in het Zuiden 
214 m in het Noorden en 
184 m in heel het Rijk. 

In vergelijking met 1974 is de gemiddelde lengte 
met 20 m toegenomen in het Zuiden en met 7 m 
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(20 m en moyenne) et un léger raccourcissement 
(- 7 m) dans le Nord . Il en résulte pour le Royaume 
un allongement de la longueur des tailles de 18 m. 

Le tableau n" 27bis donne l'évolution de la longueur 
moyenne des tailles au cours des dernières années. 

TABLEAU n" 27bis 

J:,,o/11tion de la long11e11r des tctilles 

mètres 

Année Sud 

Jaa r Zuiden 

1960 105 
i965 1 1 () 
1970 123 
1973 129 
1974 123 
1975 143 

.., 3. - · Avancement journalier 

Le tahkau n° 28 donne la répartition de la produc­
l!on par rnp1 ort à l'avancement Journalier moyen des 
chan tiers. 

TABLEAU n° 28 

Uépr1r1i1io11 de la prod11ctio11 d es chcmtiers recensés par 
wpporl à /'avancemenl jo11rnalier moyen des chantiers 
(En % de la production recensée de chaque région 

et du Royaume) 

1975 

Avan_cement journalier 
Vooruitgang per dag 

Sud 

Zuiden 

1 

(m) 

< 0.50 
0.50/0.99 
1.00/1,49 
1. 50/l 1. 9:) 
2,00/2.49 
2.50/:2,9.9 
~ 3.00 

Total - Totaal 

3.9 
38.1 
43.6 
11.0 
3.4 

100.0 

Dans le Sud, 86 % de la production ont été extraits 
de chantiers dont l'avancement journalier moyen est 
de 0,50 m à l,50 m. 

Dans le Nord, 56 % de la production provient de 
chantiers dont l'avancement journalier est supérieur 
à 2 m. 

La moyenne des avancements journaliers s'établit 
comme suit : Sud 108 cm, Nord 179 cm, Royaume 
137 cm. 

af genomen in het Noorden. In alle bekkens samen 1s 
ze met 18 m toegenomen. 

ln tabel 27bis is het verloop van de gemiddelde 
lengte van de pijlers tijdens de jongste jaren aange­
duid. 

TABEL 27bis. - - Verloop 
rnn de lengte ran de pij!ers 

meter 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

169 113 
185 129 
206 15➔ 

221 167 
221 166 
214 18➔ 

1.13. - Vooruitgang per dag 

In tabel 28 is de produktie ingedeeld naar de ge­
middelde vooruitgang van de werkplaatsen per dag. 

TABEL 28 

lndeli11g vcm de prod11klie van de getelde tl'erkplaatse11 
naar de ge111iddelde voomitgang 1a11 de 111erkplaalsen 
per dag (Percentage van de getelde produktie van 

iedere mijnstreek en van heel het Rijk) 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

0.2 1.0 
2.8 10.2 

20.3 25,2 
20 5 18.5 
28.6 23.~ 
18.6 14.7 
9.0 7.1 

100.0 1ro.o 

In het Zuiden is 86 % van de produktie afkomstig 
uit werkplaatsen met een gemiddelde vooruitgang van 
0,50 m tot 1,50 m per dag. 

In het Noorden komt 56 % van de produktie uit 
werkplaatsen met een gemiddelde vooruitgang van meer 
dan 2 m per dag. 

In 1975 zag de gemiddelde vooruitgang per ~ ~ r"~..' 

ais volgt uit : Zuiden 108 an, Noorden l7S)i 
Rijk 137 cm. 
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Le tableau n° 28bis donne l'évolution de l'avance­
ment journalier moyen au cours des dernières années. 

TABLEAU n° 28b1s 

Er-o/11tio11 de l'al'ancement jot,m(zlier 

centimètres 

Année Sud 

Jaar Zuiden 

1960 90 
1965 92 
1970 108 
19ï3 106 
197➔ 10-i 
1975 108 

1.2. - Abattage 

Les procédés d'abattage sont consignés dans le 
tableau n° 30. 

TABLEAU n° 30 

Répartilin11 de la prod11ction des chantiers recensés 
d'après le procédé d'abattage 11/ilisé ( en o/c de la pro­
duction recensée de chaque région et du Royaume) 

In tabel 28bis is het verloop van de gemiddelde 
voornitgang per dag tij dens de jongste jaren aange­
duid. 

T AB EL 28bis 

Verloop 1·r111 d e 1·oor11itg(111g per dctg 

centimeter 

Nord Royaume 

Noorden [-let Rijk 

·-- .. , ~. 

143 100 
154 11 1 
176 134 
169 133 
182 138 
lï~ 137 

1.2. - " . :r:n inf.; 

In tabel 30 zi jr, de ver c.h il lt:ndc.: .vinningsmethodes 
aangecluicl. 

TABEI. ::, 0 

llldelinf!. van de /Jrod11ktie 1)(//l de [!.e l elde werhplar1l.1en 

naar de gebrnikte 111i11nings111ethodes ( in percentages 
van de getelde produktie van iedere streek en van 

heel het Rijk) 

1975 

1 

METIIODE Sud Nord Royaume 
WINNINGSMETHODE D'ABATTAGE Zuiden Noorden Het Rijk 

1. Marteaux-piqueurs 18.8 
2. Haveuses à tambour 1.2 
3. Rabots 

3.1 ancres 37.6 
3.2 à vitesse dépassante 24,3 

-1. Scrapers-rabots 3.9 
5. Machines à creuser les niches -
6. Combinaisom 

- rabota ancre et marteaux 
piqueurs 14.2 

Baa-tble des procédés 100.0 

~ presque totalité de la production (95 %) est 
tP1: ours assurée en Belgique par trois procédés diff é­

&abattage, les marteaux-piqueurs, les haveuses à 
lll:JOIJit-od: les rabots. 

• de production réalisée au marteau-
ue en 1975 à 19 % de la produc­
es charbonnages du Sud. Elle était 

02 
7.6 

89,8 

-
-
2.4 

-
100.0 

1 

4.1 1. Afbouwhamers i 
6,2 2. Trommelsnijmachines ,1 

3. Schaven 
79,2 3.1 ankerschaven 

5,0 3.2 inhaalschaven 

0.8 4. Schrapersnelschaven 

1.9 5. Nismachines 
6. Combinaties 

- ankerschaven en afbouw• 

2.8 hamers 

100,0 Alle methodes samen. 

Haast heel de Belgische kolenproduktie (95 , %) 
wordt nog steeds volgens drie verschillende pro~~dés 
gewonnen met afbouwhamers, met trommelsniJma• 
chines en met kolenschaven. 

In het Zuiden is het aandeel van de afbouwhamers 
tot 19 % van de produktie teruggelopen in 1975. ln 
1974 was dat nog 31 ·%. 
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En ce qui concerne l'emploi des rabots, on notera 
que la part de la production due à ces engins dans le 
Nord a augmenté en 1975 (89,8 % contre 81,l % en 
1974). D ans les charbonnages du Sud, leur emploi n'a 
pas changé par rapport à l'année précédente (66 % 
contre 65 % ). 

Les haveuses à tambour ont assuré dans le Sud et 
le Nord respectivement 1,2 % et 7,6 % de la pro­
duction des deux régions. 

Le tableau n° 30bis donne l'évolution du pourcen­
tage de L L production par rabot au cours des dernières 
année . 

TABLEAU n° 30bis 

• ·1/ i1Jn de /ri prod11ction pClr rabot 

~nnée Sud 

Jaa r Zuiden 

1960 5,2 
1965 13,8 
1970 41,5 
1973 48,8 
1974 64,0 
1975 61.9 

Le tableau n° 31 donne l'inventaire des engins 
d'abattage en service à la fin de l'année 1975. 

Le nombre de marteaux-piqueurs en service à cette 
époque a diminué par rapport à 197 4 (1920 contre 
2884 en 1974). 

L'emploi de haveuses à tambour comporte 4 unités 
en service au 31 décembre 197 5 dans le Royaume, soit 
deux unités en moins par rapport à 1974. 

Le nombre de rabots en service est de 68 en 1975. 

TABLEAU n° 31 

lm enlrtire d11 matériel d' abcttldge en service 
aN 31 décembre 197 5 

Nombre d 'app.ireils 

Nord 

Het aandeel van de schaven in de produktie van het 
Noorden is in 197 5 gestegen tot 89,8 % tegen 81, 1 % 
in 1974. ln het Zuiden is het gebruik van deze tuigen 
daarentegen niet veranderd (66 % tegen 65 % in 1974). 

De trommelsnijmachines hebben 1,2 % van de pro­
duktie opgeleverd in het Zuiden en 7,6 ~ - in het 
Noorden. 

In tabel 30bis is het verloop van het met kolen­
schaven gewonnen percentage van de produktie tijdens 
de jongste jaren aangeduid. 

TABEL 30bis 

Verloop van de prod11ktie met kolenschaven 

Nord 

Noorden 

54.4 
87,0 
91.5 
87,6 
86,7 
89,8 

Royaume 

Het Rijk 

25.7 
49,6 
72.8 
76.3 
81.1 
84.2 

% 

In tabel 31 is het winningsmaterieel aangeduid dat 
einde 1975 in gebruik was. 

Het aantal afbouwhamers die op die datum gebruikt 
werden is weer gedaald sinds I 974 (1920 tegen 2884 
in 1974). 

Op 31 december 1975 waren in heel het land 4 trom­
melsnijmachines in gebruik, d.i. twee minder dan in 
1974. 

Einde 197 5 waren 68 kolenschaven m gebruik. 

TABEL 31 

ln, entm-i.r van het u itmingsmaterieel m gebmik 
op 31 december 1975 

Aantal toestellen 

Royaume 
ENGINS D'AiBA TT AGE 

Sud 

Zuiden Noorden Het Rïjk WINNINGSTUIGEN 

1. Marteaux-pics 
2. Haveuses à tambour 
3. Rabots 

}. I ancres 
3.2 à vitesse dépassante 

4. Scrapers-rabots 
5. Machines à creuser les niches 
6. Autres engins 

( 1) Dont 6 concasseurs. 

727 

20 

4 

1 893 1 920 1. Afbouwhamers 
4 4 2. Trommelsnijmachlnes 

3. Schaven 
39 59 3.1 ankerschaven 
9 9 3.2 inhaalschaven 

4 4. Schrapers 
14 14 5. Nismachines 
7 ( t; 7 ( 1) 6. Andere wlnningstulgeo 

{ 1) Waarvan 6 kolenbrekers. 
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Le tableau n° 3lbis donne l'évolution du nombre de 
rabots en service au cours des dernières années. 

Nombre 

TABLEAU n° 3lbis 

F.1·oltllio11 d11 110111hre de rabots 

Annëe Sud 

Jaar Zuiden 

1960 1 1 
1%5 30 
1970 2ï 
1973 27 
1974 21 
l0ï5 20 

1.3. - Contrôle du toit 

Le tableau n° 32 donne la répartition de la produc­
tion d'après la méthode utilisée pour le contrôle du 
toit 

TABLEAU n° 32 

Répartition de la production des chantiers recencéJ 
d'après la méthode 11tilisée po11r le contrôle d11 toit 

(en % de la production de chaque région et du 
Royaume) 

In tabel 3 l bis is het verloop van het aantal gebruikte 
kolenschaven tijdens de jongste jaren aangeduid. 

TA13FL 3 lbis 

Verloop 1·r111 hel ri 111 /rtl kole11sch(I/ eu 

Aantal 

Nord ï l<oy;iumc 

1 Noorden 1-1:-t Rijk 

60 71 
92 122 
60 87 
40 67 
42 63 
48 68 

1.3. - t • .ont, - .. 

ln tabel 32 is de p rod~, . •{; in;" ; ' e lcl naar de ver­
schillende methocles cl ie nw, , oor . ·e dakcontrole toe­
gepast heef t. 

TABE I. 32 

lndeling van de prod11ktie w111 de getelcle 111erk plcidlse11 
naar de ·1 erschillende methodes vr111 dc1kco11/role (in 
percentages van de produktie van iedere streek en van 

van heel het Rijk) 

1975 

METHODES Sud Nord Royaume AANGEWENDE 
UTILISEES Zuiden Noorden Het Rijk METI-IODES 

1. Remblayage par stériles du 
chantier (couche, voies, fausses 
voies) 2.0 

2. Piles de bois abandonnées 5,6 
3. Remblayage pneumatique 0.7 
4. Remblayage hydraulique 0.8 
5. Foudroyage sur étançons 54 6 
6. Foudroyage sur piles ou cais-

sons mobiles 6.0 
7. Foudroyage sur étançons et sur 

piles 30.3 

Total 100,0 

Le remblayage ordinaire au moyen de terres non 
œpportées est celui qui est effectué exclusivement avec 

...da terres provenant de la couche, de fausses voies ou 
~ voies d'aérage et d'évacuation des chantiers. 

layage ne garde de l'importance 
il a encore été appliqué à 2 % de . 

5.6 

62.7 

20.2 

11.5 

100.0 

1. Opvulling met stenen uit dr 

werkplaats (laag. gangen. blinde 

0.4 gangen) 
1.2 2. V erloren houtbokken 
4.5 3. Blaasvulling 
0.1 4. Spoelvulling 

61.0 5. Da kbrcuk op stij len 
6. Oakbreuk op bokken of bcwecg-

17.2 bare kasten 
7. Dakbreuk op s·tijlen en bokkcn 

15.6 

100.0 Totaal 

Met gewone opvulling met niet aangevoerde stenen 
bedoelt men de opvulling die uitsluitend verricht_ wordt 
met stenen uit de laag, uit blinde galerijen of u1t gan· 
gen bestemd voor de Iuchtverversing of voor de afvoer 
van de produkten uit de werkplaatsen. . 

Alleen in het Zuiden is deze methode nog van enig 
belang ; ze wordt er nog voor 2 % van de getelde 

produktie toegepast . 
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Le remblayage pneumatique concerne 4,5 % de la 
production du Royaume. 

Le contrôle du toit par foudroyage sur étançons, sur 
piles, sur étançons et piles concerne 93,8 % des chan­
tiers d 'exploitation recensés. 

Le tableau n° 32bis donne l'évolution depuis l 960 
du I ourcentage de la production provenant des tailles 
à foudroyage. 

TAI3LEAU n° 32bis 

l:1·0/::tioJ1 d11 po11rcentage de let prod11ctio11 
p;-011enr111l des 1t1i!les rt fol((Lroyr1ge 

______ __ ,. ___ 

Année Sud 

Jaa r Zuiden 

1960 67 3 
1965 69,8 
1970 79,0 
1973 81.3 
1974 88,7 
1975 60.6 

---

Blaasvulling wordt voor 4,5 % van 's lands pro­
duktie toegepast. 

Dakbreuk op stijlen, op bokken, op stijlen en bokken 
wordt voor 93,8 % van de produktie van de getelde 
werk plaatsen toegepast. 

In tabel 32bis is aangeduid welk percentage van de 
produktie sedert 1960 uit pijlers met dakbreuk komt. 

TABEL 32bis 

Verloop van het percentage ran de prod11klie 
komende 11it pijlers met dakbre11k 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

8-t,6 74,4 
86 8 79,6 
88,3 84 8 
93.0 89,6 
89.3 89, 1 · 
82.9 78.2 

----- ------------- -----------------------------' 
1.4. - Soutènement des chantiers 

Le tableau n° 33 donne la répartition de la pro­
duction J es chantiers recensés, d 'après Je mode de sou­
tènement utilisé. 

Le soutènement en bois est utilisé dans le Sud pour 
près de 23, % de la production recensée. 

Le soutènement métallique avec bêles articulées 
équipe plus des sept dixièmes des chantiers recensés 
du Sud . 

Dans le Nord , le soutènement métallique est pro­
g ressivement remplacé par le soutènement mécanisé dit 
« soutènement marchant », qui couvre 70, 7 % de la 
production de ce bassin. 

Rt•pc1rtition de la prod11ctio11 des chantiers recensés 
d'après le mode de so11tè11e111e11t 11tilisé 

1975 

1.4. - Ondemteuning van de werkplaatsen 

In tabel -33 wordt de produktie van de getelde werk­
plaatsen ingedeeld naar de verschillende wijzen van 
ondersteuning. 

Houten ondersteuning wordt in het Zuiden voor 
bijna 23 % van de getelde produktie gebruikt. 

Metalen ondersteuning met koppelkappen komt in 
meer dan zeven tiende van de getelde werkplaatsen van 
het Zuiden voor. 

In het Noorden wordt de metalen ondersteuning 
geleidelijk vervangen door de gemechaniseerde onder­
steuning, die voor 70,7 % van de getelde produktie 
van dit bekken gebruikt wordt. 

TABEL 33 

l11de1111g van de prod11ktie va11 de getelde werkplaa/sen 
naar de 11erschille11de 111ijze11 van 011derste1ming 

SOUTENEMENT 
DU TOIT 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het RiJk 
ONDERSTEUNING 

VAN HET DAK 

1. Etançons e-t bêles en bois 
2. Etançons métalliqu<.'s et bêles 

métalliques articulées 
3. Etançons métalliques et bêles 1 

rigides 
4. Soutènement mécanisé exclusif 

( soutènement mt1rchant) 

Total 

22 5 
73.2 

3,6 

100,0 

( •) donc 4.4 % d'étançons hydrauliques Ferromati,.. 

19.2 

10.1 

100.0 

4.8 
35.6 

7.9 

56,7 

100.0 

1. Houten stutten en kappen 
2. IJzeren stijlen en koppelkappeo 

3. IJzeren stijlen en starre kappen 

4. Gemechanisettde ondersteuntnaj 
alleen 

Totaal 

(*) waarvan 4.4 % hydraulfsche ~aU,Ç 



754 A nnales des Mines d e Belgique 7<-. s c livraisons 

Les tableaux n°s 34 et 35 donnent l'inventaire des 
éléments de soutènement métallique en service en fin 
d'exercice. 

Dans l'ensemble, le nombre d'étançons dits « coulis­
sants» a diminué en 1975 de 22.523 unités. Leur 
nombre s'est réduit de 9.671 unités dans le Nord et de 
12.852 dans le Sud. 

Le nombre d'étançons hydrauliques a augmenté dans 
le Nord de 3. 701 unités. Dans le Sud, leur nombre c1 

augmenté de 5.747 unités. 

Le nombre d'éléments de soutènement marchant n'a 
pratiquement pas évolué par rapport à 1 • année précé­
dente. 

TABLEAU n° 34. - Nombre d'étançons 111étalliq11e.1 
en sen•ice a11 31 décembre 1975 

ELEMENTS Sud 

De tabellen 34 en 35 bevatten de inventaris van 
de ijzeren ondersteun ingse lementen die op het einde 
van het jaar in gebru ik waren. 

Alles samen is het aanta l « meegevende » stijlen 
met 22. 523 ve rm inderd in 1975. In het Noorden zijn 
er 9 .671 en in het Zuiden 12.852 m inder dan het jaar 

te voren. 

Nord 

Het aantal hyd rau lische stijJen is met 3.70 1 toegeno­
men in het Noorden. ln het Z ui den zij n er 5.747 meer 
dan in 1974. 

De gernechaniseerde 011 11~-r.- teu nino is ongeveer gelijk 
geble, en in 197 5. 

T ABEL 34 - - / lr1J1t.1! • 
3 1 d ec( 

Royaume 1 
1 

• i! . en m gebr11ik op 
zc 

· -

:=::.L. '.::NTEN 
ET TYPES Zuiden Noorden Het Rijk 

1 

E: YPES 

1. Etançons métalliques 
1.1 Rigides 1 271 
1.2 Coulissants 8 076 
1.3 Hydrauliques 11 289 

Total 20636 

2. Soutènement marchant 
2.1 Dowty -
2.2 Hemscheid 6 
2.3 Westfalia -
2.4 Autres -

Total 6 

TABLEAU n° 35 

Nombre de bêleJ mé1alliq11es en service 
® 31 décembre 1975 

ELEMENTS Sud 

ET TYPES Zuiden 

1. Bêles métalliques 
1.1 Non articulées 437 
J .2 Articulées 

a) de 0,75 m 
b) de 0,90 m 6-4-4-4 
c) de 1,00 m 13023 
d) de J,10 m 
e) de 1,25 m 1 437 
f) de 2,60 m 
g) de 3,00 m 

:AztlcuUa c en croix > 216 

21.557 

-
30.05 1 
28.05 1 

58.102 

3 469 
175 
960 
222 

4 826 

Nord 

Noorden 

17 
-41 003 
6 599 

57 
3696 

356 
161 

5036 

56925 

7 •1177 

- -
1. lJzcn· 1 1 srij Jt •l 

1 27 1 1. 1 S t~irrc 
38 127 1.2 tvkrgevc1 ,dc 

39 340 1.3 1-l ydra ulischc 

78 738 T otaal 
-

2. Gemcchaniseerde ondersteuning 

3 469 2. 1 Dowty 
181 2.2 Hemscheid 

960 2.3 Westfalia 
222 2.4 Andere 

4 832 Totaal 

TABEL 35 

A antal ijzeren kappen 111 geb·m ik 
op 31 d ecember 19 7 5 

Royaume E LEMENT EN 

Het Rijk EN TYPES 

1. IJzeren kappen 
437 1.1 Starre 

1.2 Koppelkappen 

17 a) van 0,75 m 

47 447 b) van 0,90 m 

19 622 c) van 1,00 m 

57 d) van 1,10 m 

5 13'3 e) van 1,25 m 

356 f ) van 2,60 m 

161 g) van 3,00 m 

5 252 3. Kruiskoppelkappen 

78 482 Totaal 

7 l i/7 2. Schljven 
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Quant· aux bêles articulées du soutènement métalligue 
classique, les plus couramment utilisées sont celles de 
0,90 m et de I m. Les bêles de 1 m dominent dans 
le Sud (60 1/t- ), celles de 0,90 m dans le Nord (60 % ). 

1.5. - Déblocage des tailles 

Le terme « !éblocage des tailles» désigne les instal­
lations de transport en taille aussi bien gue les engins 
utili é: pour évacuer les produits clans les tailles à fort 
pendage. 

Cc!-> ent1 i:1s et installations sont énumérés dans Je 
tabk,1u ne :/, c1ui incl igue, pour chacun d'eux, la frac­
ti 1· ' o rr 1_ ,.1dan te de la production transportée en 
t ;i, • 

1 

l , 

I. 

··?!""( 
1a;~. 

!e ' 
·Y"''i 

• .:m t. 

' :~ chantiers des mines du Sud dont 
.r tel le gue la production peut être éva-
• ;e sans l'aide de moteurs est de 17,2 % 
:cre 14,2 % en !1974 . A l'échelle du 
~-s t de 3 6 %. 

: c,_.1 . : ur blindé ou « panzer» reste l'unique 
i: •• .. _11 c!c • :·:rns1 ort uti lisé dans !es tailles du Nord. 
'.~;, .. usag • -:s~ prédominant dans le Sud (67 % ). Les 
c: 1·d 1oni a1-;cs Ju Sud continuent à util iser dans leurs 
L,tilles en plateure les chaînes à raclettes (10,5 ·%) et 
!es w nvoyeurs à bande à brin inférieur porteur (1 ,1 % ). 

TABLEAU n° 36 

l{éprtrlilion de let prod11cJion des chanliers recensés 
selon le m ode de déblocage des Jailles (en % de la 

production de chaque rég ion et du Royaume) 

Wat de koppelkappen van de klassieke ijzeren onder­
steuning betref t, worden die van 0,90 m en van 1 m 
het meest gebruikt. In het Zuiden staan die van l m 
aan de spits (60 %), in het Noorden die van 0,90 m 
(60 % )-

1.5. - Afvoer uit de pijlers 

De « afvoer uit de pijlers » slaat zowel op de ver­
voerinrichtingen in de pijlers ais op de tuigen voor 
de afvoer van de produkten in sterk hellende pijlers. 

Die installaties zijn aangeduid in tabel 36. Voor 
ieder van hen is vermeld voor welk percentage van de 
in pijlers vervoer<le produktie men ze gebruikt heeft. 

Het aandeel van de werkplaatsen met een zodanige 
helling dat voor de afvoer van de produkten geen 
motoren nodig zijn, bedroeg 17,2 % van de produktie 
van het Zuiden in 1975, tegen 14,2 % in 1974. Voor 
heel het Rijk is dat 3,6 %. 

In het Noorden worden uitsluitend pantsertranspor­
teurs gebruikt voor het vervoer uit de pijlers. In het 
Zuiden nemen deze tuigen nog altijd een overwegende 
plaats in ( 67 9é ). In de kolenmijnen van het Zuiden 
worden in vlakke pijlers nog schraapkettingen (10,5 % ) 
en transporteurs met dragende onderband (l , l %) ge­
bruikt. 

TABE.:.. 36 

Incleli11g van de prod11klie van de getelde rverkplaatsen 
11aar de m 'r!delen gebmikt r:oor de af voer (in percen­
tages van de produktie van iedere streek en van heel 

het Rijk) 

1975 

NATURE 
D ES INSTA!LLATIONS 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noordcn 

Royaume 

I-let Rijk 
AARD VAN 

DE INSTALLA TIES 

Gravité 
Chaines à raclettes 
Courroies à brin inférieur porte~1r 

Convoyeurs blindés 
Scrapers 

Total 

17.2 
10.5 

1.1 
67.2 
39 

100.0 

1.6. - Lutte contre les poussières 

Pour une étude détaillée de la lutte contre les pous­
sières dans les mines le lecteur se reportera aux tra­
vaux de J"Institut d'Hygiène des Mines. La présente 
publication ne donne qu'un aperçu de J"extension des 
différents moyens de lutte dans les chantiers recensés 
en fonction de leur production. C'est l'objet du 
tableau n° 3 7. 

100,0 

100.0 

3.6 
2.2 

0,1 
93.1 

I.C 

100.0 

Door de zwaartekracht 
Schraapkettingen 
Transporteurs met dragende 

onderband 
Pantsertransporteurs 
Schrapcrs 

Totaal 

1.6. - Bestrijding van het stof 

Voor een uitvoerige studie over de stofbestrijding 
in de mijncn wordt de lezer verwezen naar de publi­
katies van het Instituut voor Mijnhygiëne. In deze sta• 
tistiek worden alleen gege\·ens verstrekt over de uit­
breiding van de verschillende stofbestrijdingsai'iddeleo. 
in de getelde werkplaatsen in verhouding tot d~ pm­
duktie. Deze inlichtingen zijn aangeduid in ~ 31 
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TABLEAU n° 37 

Rép.:1rtitio11 de /,1 prod11rlio11 des rh 111/ier.r rerensé.r pm 
r.1pporl a11x IIIO_l'l?IIS de /111111 ronlre l es pomsière.r en 
t,zil/e (en % de la production de chaque région et 

du Royaume) 

----------------- --

TABEL 37 

!Jldeli11g ,, 111 de prod11k tie r IJ1 de getelde II erkplac1tse11 
;1(/ rr l e 111irldel eJ1 ,!!,ebr11ik1 I•oor rie be.rtri jdi11f!. va11 het 
stof i11 pijlers ( in perccn tages van de produktie van 

iedere streek en van heel het Rijk) 

1975 

METHODES Sud Nord Royaume-

1 

AANGEWENDE 
UTILISEES Zuiden Noorden Het Rijk M ETHOD ES 

1 

1. Pukêrisateurs 1 35.6 
2. Injection en \'eine à front de 

taille 3.5 
3. Pulvêrisateurs combinés avec 

injection en veine à front de 
taille 44.9 

4. Pulvêrisateurs combinés avec 
prétéléinjection -

5. Pulvérisateurs et havages humi-
des -

6. Autres méthodes combinées 16.0 

Total lC0.0 

Les pulvérisateurs seuls ont dépoussiéré, en 197 5, 
31,5 % du tonnage abattu. Les pulvérisateurs combi­
nés avec injection en veine à front de tai lle ont assuré 
38 % de la production. La part de production réalisée 
par l'utilisation de pulvérisateurs et de havages humi­
des a été de 14,4 %. 

La prétéléinjection en combinaison avec des pulvé­
risateurs a dépoussiéré 9,3 % du tonnage abattu . 

TABLEAU n° 38 

E11gim de "'"e contre les po11ssières, en service 
a,, 31 décembre 1975 

3'0,4 

-

36.1 

11.7 

18,3 
3.5 

100,0 

31.5 1. c·r-; tu iv,·rs 
2 . 

\ . . 
•1:rrin jr r- .i~ in de kolenlaag \ 

0.7 .. 'ict I' 
1c· rfront 

3. \ ·ui \"L Sél ITICn met water-

-~ Î! ' kolenlaag aan het 

38.0 .'"ù i: 

-1 . ' • 1.I Î \ '- -1 men met pretele-

9.3 ' ·.~ 
5. •. 

. \!jet , -- 1 verstuivers 
14 ,'l 
6. 1 6. , . ï C ' i1:a ties 

- -
I0D.0 T <.,.:l 

·-

ln 197 5 werden waterverstu i ve rs gebruikt voor 
31 ,5 % van de produkt i<::. 13ovendien werd nog 38 % 
van de produktie gewonnen met waterverstuivers en 
waterinjectie in de kolenlaag aan het p ijlerfront en 
14,4 % met nat snijden en verstu ivers. 

9,3 % van de brutoprocluktie werd gewonnen met 
verstuivers samen met preteleinject ie. 

TABEL 38 

Toesl ellen voor de beslrijding vc111 het stof die op 
31 clecember 197 5 in gebm ik UJaren 

ENGINS 
Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 
TOESTELLEN 

1. Injection d'eau 
Sondes (nombre) 
Pompes (nombre) 
Plexibles à haute pression (m) 

2. Marteaux•pics à eau 
Nombre 

3. Outils puforateurs 
avec injection d'eau 
Nombre 

~ Pul a io.stallés 
dao, Ja tailles (nombre) 

les galeries (nombre) 

28 
14 

1 404 

165 

252 

142 
108 

511 

7 

77 
37 

1 958 

127 

619 

497 
220 

693 

4 

105 
51 

3.367 

292 

871 

639 
)28 

1 204 

11 

l. W atcrinjectie 
Boren ( aantal ) 
Pompen (aantal) 
Hogedrukslangen (m ) 

2. Afbouwhamers met water 
Aantal 

3. Boortocstellen met waterinjcctie 

Aa ntal 

4. W aterverstuivers 
in pijlers ( aantal) 
in mijngangen (aantal) 

5. Maskers in 1975 in gebruik 
genomen (aantal) 

6. Stofopvangers 
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Le tableau n° 38 donne l'inventaire des engins Je 
lutte contre les poussières en service au 31 décembre 
1975 non seulement clans les tailles, mais également 
cla-.. :s l'ensemble des galeries du fond, ainsi que l'in­
ventaire du matériel d ' injection d'eau en veine. 

Le nombre de sondes d'injection en service a dimi­
nué de 5J unités. Celui des pompes d'injection a 
diminué de 27 unités et la longueur des flexibles à 
haute pres ·ion a diminué de 36 %- Le nombre de 
marteaux-pic:; à eau a diminué de 37 %- La propor­
tion J·outil s de fo rage équipés de dispositifs d'injec­
tion ,.l'eau r ' 11! r le creusement de galeries au rocher a 
di n, ::~ué d,~ ; i rYc, . Le nombre de pulvérisateurs instal­
lé_ , ; 1 ns l t ;!Je a diminué de 138 unités et celui des 
l ui ·,· isJ• . 
19 : 

i stallés dans les galeries a diminué de 

.l 11 01 de masques en service dans l'année a 
d ir ue , · ù ~S de 11 %-

• .. 7. - Lutte contre l'incendie 

.L'. . !ori .. · ~~n: des réseaux de distribution d'eau au 
f nê de_ charbonnages est indiquée au tableau ci-après. 
El le est c 11 ,·apport non seulement avec la lutte contre 
les poussières, mais aussi avec les dispositions prises 
en app lication des règlements de 1957 et 1958 relatifs 
à la lutte contre les feux et ince::idies. 

En 1974, la longueur totale du réseau est restée 
identique dans le Sud et a diminué de 12 km dans 
le Nord. 

Au niveau du Royaume, le réseau diminue donc de 
.l 2 km par rapport à 1974 et totalise, fin 1975, 536 km. 

Lo11g 11e11r des réseaux de distribution d 'eau 011 fond 

1975 

- - -------- ------
In tabel 38 zijn de toestellen voor de bestrijding van 

het stof aangeduid die op 31 december 1975 niet 
alleen in pijlers, maar ook in ondergrondse gangen in 
gebruik waren. De inventaris van het materieel voor 
waterinjectie in de laag is eveneens in die tabel opge­
nomen. 

Het aantal gebruikte injectieboren is met 51 stuks 
af genomen, het aantal injectiepompen met 27 en 
de lengte van de hogedrukslangen met 36 %. Het 
aantal afbouwhamers met water is met 37 % afge­
nomen. Het percentage voor waterinjectie uitgeruste 
boortoestellen voor het delven van steengangen is met 
14 % verminderd . Het aantal waterverstuivers is met 
138 stuks afgenomen in de pijlers en met 19 % ge­
daald in de mtJngangen. 

ln 1975 werden bijna l l % minder maskers ge­
bruikt ais het jaar te voren. 

1.7. - Bestrijding van brand 

De lengte van de waterleiding in de ondergrondse 
werken van de kolenmijnen is in onderstaande tabel 
aangeduid. Ze houdt niet alleen verband met de be­
strijding van het stof, maar ook met de maatregelen 
die genomen zijn bij toepassing van de reglementen 
van 1957 en 1958 betreffende de bestrijding van vuur 
en brand. 

In l 975 is de totale lengte van het waterleidingsnet 
niet veranderd in het Zuiden en met 12 km verminderd 
in het Noorden. 

V oor heel het land is het net dus 12 km korter 
geworden in 1975. Einde van dit jaar was het 536 km 
lang. 

Lengte 1 an de u 11lerleidi11gmet1e11 111 de 011dergro11d 

Longueurs en km 

Lengtc (km) 

Sud 

Nord 

Royaume 

2. GALERIES SOUTERRAINES 

La présente étude couvre toutes les galeries souter­
raines, quelle que soit leur destination; elle englobe 
donc aussi bien les voies de chantier (galeries en veine) 
que les bouveaux ou bacnures (galeries au rocher). 

92 

4-i-! 

536 

Zuiden 

Noordcn 

Het Rijk 

2. ONDERGRONDSE GANGEN 

Deze studie heef t betrekking op aile ondergrondse 
gangen, af gezien van hun bestemming; zowel de 
werkplaatsgalerijen (in de kolen) ais de steen~g.e,o 
zijn er dus in begrepen. 
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2.1. - Soutènement des galeries utilisables en fin 
d'exercice et des galeries creusées en 1975 

I.e tableau n° 39 Jonne la longueur totale utilisable 
au 31 décembre 1975 ainsi que la nah1re du revête­
ment de ces galeries. En regard se trouve le nombre 
de mètres de chaque revêtement posé en 1975. 

Les galeries sont classés en quatre catégories : tra­
ve1s-bancs et autres galeries au rocher, voies de chan­
tiers en \'eine. traçages en veine et galeries inclinées· 
pour chacune de ces catégories, les divers modes de 
soutènement utilisés ont été indiqués. En outre, les 
burquins, que l"on peut considérer comme des galeries 
verticales, ont été groupés avec les quatre types de 
galeries caractérisés ci-dessus. 

En ce qui concerne les traYers-bancs. 0 !1 observe une 
prédominance très nette de cadres couJ issants dans les 
mines du Sud, tandis que dans le Nord les claveaux 
en béton constituent le revêtement le plus fréquent. 

Dans les voies de chantier et les traçages, la même 
prédominance des cadres métalliques coulissants se 
manifeste dans les rr.ines du Sud mais pour cette 
catégorie de voies, les charbonnages du Limbourg 
usent de méthodes de soutènement plus variées. Les 
cadres coulissants occuFent la première place, viennent 
ensuite les cadres mixtes bois et fer qui jouent toujours 
un rôle important et enfin les cadres métalliques rigi­
des. Le reste est soutenu par boulonnage du toit et 
cadres en bois. 

Le tableau montre qu·au 31 décembre 1975, il y 
avait 178 km de galeries utilisables dans le Sud et 
506 km dans le Nord, soit 684 km pour le Royaume. 
Rappelons que le réseau de galeries en service en 1960 
dans les mines belges dépassait 2200 km. 

On observera enfin une réduction des longueurs 
creusées en 1974 (64 km) par rapport à 1974 (72 km). 

2.2. - Emploi des explosifs et des divers types 
de détonateurs et lutte contre les poussières dans 

le creusement des galeries en 1975 

Le tableau n° 40 reprend les galeries et burquins 
creusés au cours de l'année 1975 et analyse, pour cha­
que catégorie, le mode de creusement, la nature des 
détonate:.irs utilisés et la fracticn creusée avec ou sans 
al:attement ou captage des poussières. 

Les chiffres de 1975 confirn,ent les tendances pré­
cédemment observées : plus de 94 % des galeries de 
toutes espèces sont creusés à l'explosif; les détonaleurs 
à longs retards l'emportent dans le creusement des 
galeries au rocher et des burquins, dont ils couvrent 
62 % du total abattu, et les détonateurs à courts 
retards dans le creusement des ea!eries de chantier er 
les traçages en veine (96 %). 

Au point de vue de la lutte contre les poussières, 
ïît:aatîon n'a pas changé par rapport à l'année pré­

~ mte (97 %). 

2.1. - Ondersteuning van de bruikbare mijngangen 
op het einde van het jaar en van de in 1975 

gedreven gangen 

ln tabel 39 is de totale bruikba re lengte op 
3 1 december 197 5 a lsmede de aa rcl van de ondersteu­
ning van de mi jngangen aangecl ui 1. D aarnaast is ver­
meld welke lengte men in 1975 va n een bekleding 
voorzien heeft. 

D e mijngangen wo rden in vier kategorieën inge­
J eeld : steengangen werkplaatsga lerij en in de laag, op 
voorh:1.11d geclreven galerijen in de laag en hellendc 
gangen. V oor elke kategor ie worden de verschillende 
soorten van onclersteu n i11 _'-' aangedu id . Bovendien wor­
den de blinde schachte11 . , ' ;c: a ls vr: rtikal e gangen kun­
nen beschoU\vd worde11. ciezc ' !·d e tacellen opgeno­
men a is de vier daarne, • ,nel,! • ,~aleri jtypes. 

\'<lat de steengangen ! ù, l :,)en de meegevende 
ramen een zeer sterk o, · :h t · het Z uiden, terwijl 
in het Noorden rneestal ; ·.bic : n g ebruikt worden. 

In de werk p laatsgal e: e'.-: 1 de op voorhand 
gedreven galeri jen in .tg \ Jt hetzelfde over-
wicht van de meegevend, • .:re, men waargenornen 
in het Zuiden, maar in h·· ;--..foo, .. n worden in zulke 
gangen allerhande onders:, :u 11 i ng:,. :i ;ethodes gebruikt : 
aan de spits staan de m ec:,:.:cvend e rnmen, daarop vol­
gen de gemengde ramen, !,ou t en ijzer, die nog altijd 
een belangri jkè pl aats innemen en ten slotte de starre 
ijzeren ramen. Voor het ove rige worden steunbouten 
en houten ramen gebruikt. 

Uit de tabel blijkt <lat er op 3 1 december 1975 nog 
178 km bruikbare gangen waren in het Zuiden en 
506 km in het Noorden, d.i . samen 684 km. 

In 1960 waren er meer d an 2200 km gangen in ge­
bruik in de Belgische mi jnen. 

In 1975 werden minder nieuwe gangen gedolven 
(64 km) dan in 1974 (72 km). 

2.2. - Gebruik van springstoffen en van de 
verschillende soorten slagpijpjes en bestrijding 

van het stof bij het delven van mijngangen 
in 1975 

ln tabel 40 zijn de in 1975 g edreven gangen e_n 
blinde schachten aangecluid . Voor iedere kategone 
wordt de wijze Yan dclven en de aard van de gebruikte 
slagpijpjes aangegeven, alsmede het percentage dat men 
r~edolven hceft terwijl micldelen aangewend waren om 
het stof neer te slaan of op te vangen. . 

De cijfers van 1975 bevestigen de algemene lijn die 
vroeger waargenomen werd : meer dan 94 % van aile 
soorten gangen worden met springstoff en gedolven : 
voor het drijven van steengangen en blinde schach_ten 
worden overwegend slagpijpjes met veel vertn•_~ing 
gebruikt (62 % van het totaal) en voor het dniven 
van werkplaatsgalerijen en op voorhand gedreven gale· 
rijcn in de kolenlaag overwegend slagpijpjes met korte 

vertraging (96 %). 
W d fb " d' b f • de toesta, nd niel at e sto estrrJ mg etre t, 1s 

veranderd tegenover het vorige jaar (97 %). 



TABLEAU n" 39 - Sitttation des galeries et b11rq11ins cm point 
de 1111e long11e11r totale r,tilùable au 31 décembre (B) 

et 1·evêtements posés (A) en 197 5 

TÂBËL 39 - Toes/and vcm de mi}ngangen en blinde ù/1acbien 
( wtil de totcde bm ikbctre lengte op 31 december (B) en de in 1975 

.~ep!rwtste 011derste11ning (A ) betreft 

r-------------------------------------------------- -- . v .. -- • 

NATURE DES GALERIES 
MODE 

DE SOUTENEMENT 

Sud 
Zuiden 

Longueur en m 
Lengte in m 

A B 

Nord 1 
Noorden 

Longueur en m , 

Lengte in m B 1-
A ---------------------------------------

GALERIES 
DITES HORIZONTALES 

A) Travers-bancs et bouveaux en direction 
1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
4. Cadres mixtes (bois et fer) 
S. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

10. Tous modes de soutènement 

B) Voies de chantier en veine 
1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
4. Cadres mixtes (bois et fer) 
S. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

10. Tous modes de soutènement 

C) Traçages en veine 

1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
-t. Cadres mixtes ( bois et fer) 
5. Cadres métallique5 rigides 
6. Cadra métallique., coulissants 
'1. Claveaux 4e béton 

lîi:.»~-·ii .,!-. ~ux de béton 
ïAùtra 

1 677 

1 677 

1 684 

10940 

12 624 

1 258 

1 2S8 

2 604 

220 
50 

16 27·1 
72 9317 

587 
1 086 
2 581 

96 336 

205 
5 610 
l 3.15 

40009 

393 

47 53'2 

6 175 

6 175 

124 
8 

997 
213 

4 812 
44 

6 198 

50 
12 

6 958 
12014 
11 223 

30 257 

246 

1 809 
2 

2 186 

4 243 

296 
2 970 
3 967 

41 4·13 
321 596 

20 649 
11 111 

402 002 

258 
120 

1•6 3\41 
11 197 
20517 

48 433 

1 559 

1 503 
7 

4 724 

7 793 

1 

; , L • / i- ,1 1. !," 

l i l'! !?iik 

!...t," 11 :1-.. ; . 1 

A 

124 
8 

2 674 
213' 

4 812 
44 

7 875 

50 
12 

8 642 
1201-1 
22 163 

42 881 

246 

1809 
2 

3444 

5 501 

13- 1 

2 f.04 

516 
3 020 

20 238 
114 350 
322 183 

21 735 
13 692 

498 338 

258 
325 

21 951 
12 512 
60 526 

393 

95 965 

1 559 

1 503 
7 

10 899 

13 968 

AARD VAN DE GANG EN 
W IJZE 

Vlu"J ONDERSTEUNING 

ZG.VLAKKE 
GANGEN 

A) Stcengangen 
1. Zondcr ondcrstcuning 
2. Dakverankering 
3. Houten ramcn 
4. Gemengdc ramen (hout en ijzcr) 
5. Starre ijzeren ramcn 
6. Meegevendc ijzeren ramen 
7. Betonblokken 
8. Betonpanclen 
9. Andere 

10. Alle onderstcuningswijzcn samen 

B) W crkplaatsgalcrijc.n in de laag 
1. Zondcr onderstcuning 
2. Dakverankering 
3. Houtcn ramcn 
4. Gemcngde ramen (hout en ijzcr) 
5. Starre ijzcren ramcn 
6. Mecgevende ijzcren ramcn 
7. Betonblokkcn 
8. Betonpanelcn 
9. Andere 

10. Alle ondersteuningswijzen samen 

C ) Op voorhand gcdrcvcn galcrijc.n in 
de laag 

1. Zondcr ondersteuning 
2. Dakverankering 
3. Houtcn ramen 
4. Gemcngde ramcn (hout en ljzer) 
5. Starre ijzeren rameu 
6. Meegevende ijzeren ramen 
7. Betonblokken 
8. Betonpanelen 
9. Andere 

~-
10. Alle ondersteuningswijzen samen 
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TABEL 39 (vervolg) j & 

' i 
Sud Nord Royaum<." 

Zuiden ____ Noordcn Hct Rijk 
NATURE DES GALERIES I AARD V AN DE GANG EN 

MODE Longueur en m Longueur en m Longueur en m WIJZE 
DE SOUTENEMENT Lt'ngte in m L<."ngte in m Lcngt<." in m V AN ONDERSTEUNING 

A I B A I B A I B 

1 1 
HELLENDE GANGEN 

t Sans sout~nement ·. u - - -- - - - - 1. Zond<."r ondcrst<."uning 
Ï. Boulonnage du toit - - - - - - 2. Dakverankcring 
3. Cadres en bois 203 153 -- - 203 153 3. Houtcn ramen 
4. Cadres mixtl'3 (~is et fer) - 209 754 3 850 754 4 059 4. Gemengde ramen (hout en ijzer ) 
5. • Cadres métalliques ogidl's - 861 11 563 11 I 4 24 5. Starrc ijzeren ra men 
6. Cadres métalliques coulissants 1 8-il 18 162 -i 740 24690 6 581 42 852 6. Mccgevendc ijzeren ramen , ~ 
7. Claveaux de béton - - - 1 008 - 1 008 7. Betonblokken , ~ 
8. Panneaux de béton - - ~ - - - 8. Betonpa nelen } 
9. Autres 1 - - - 26 - 26 9. Anderc :::: 

- - - ----- - -- -------- ------ ~ 
10. Tous modes de soutènement 1 2 O·H I 9 385 5 505 30 137 7 549 49 522 JO. A lle ondersteuningswijzen samen j ~ 

~ -
BURQUINS BLINDE SCHACHTEN : i : 

1. Sans soutènement --: - - - - - - 1. Zonder ondersteuning 1 ~ 
2. Boulonnage du toit - - - - --· - 2. D akvcrankering t:i: 

3. Cadres en bois - - 333 12 829 3.33 î 2 829 3. Houten ra men :::: 
4. Cadres mixtes ( bois et fer) - 81 57 490 57 57 l 4. G emengde ramen ( hout en ijzer) ~ 
5. Cadres métalliques rigides - - - 225 - 225 5. Starre ijzeren ra men ' ~ 
6. Cadres métalliques coulissants - 377 - - - 377 6. Meegevr nde ijzere~ ramen I ~, 
7. Claveaux de béton - •1·1 - 2 877 - 2 888 7. Betonblokken 
8. Panneaux de béton - 24 - - - 24 8. Betonpanelen 

9. Autres - 599 - 308 ----=-- _ _ __ ~07 9. Andere 

10. Tous modes de soutènement - 1 092 390 16 729 yir ! ï s.;1 : ] 0 . .t'.\ ile ondersteuningswijzen samen 

TOUTES GALERIES ' SAMENVA T TING 
A 0 • Longueur totale utilisable au 311.1211'974 - 227 074 - 51 8 690 7~ .;; ïf--! ! 1-\ , T ota lr bruikbare Iengte op 3'l.12.I9ï4 
B. Longueur totale creusée en ,1975 .L 17 603 + -i6 593 - :5 ' : . 

1 
3. ~·0~<1!e in 1975 gedreven lengte 

C Longueur totale fermée ou abandonnée • C. T otale in 1975 gesloten of opgege- , ~ 
en 11975 - 66 541 - - 61 819 - - 128 360 ven lengte 1 ~ 

D. Lo~gueur totale fermée avant •! 975 et D. T ota le in I 975 opnieuw gebruikte :;.., 
remise en service en 1975 + 117 - + 2 063 1 - + 2 180 lengte ~ 

A. Longueur totale utilisable au 3:1.\2.'1975 178 253 - 505 527 - 683 780 A. Totale bruikbare Iengtc op 31.12.1975 : ~-

~ 
::, 



TABLEAU n" 40 

Mode de cre11se111ent des galeries el b11rq1tins 
en 197 5 et li1tte contre les po11Ssières dans ces trava11x 

~l\. TURE DES GALERIES 

MODE DE CREUSEMENT 

1. Galeries dites horizontales 
A) TRAVERS-BANCS ET BOUVEAUX EN 

DIRECTION 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL ù3) = (1) + (2a) + (.2b) 
dont: 

4. Avec abattement ou captage des poussière~ 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 

(3) 

B) VOIES DE CHANTIER EN VEINE 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (13) = (,1) + (2a) + (-2b) 
dont: 

4. Avec abattement -ou captage des poussières 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 

(3) 

C) TRAÇAGES EN VEINE 

1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (13) = (:1) + (2a) + (.2b) 
dont: 

.f. Avec abattement ou captage des poussières 

X 100 

(3) 

Sud 

Zuiden 

128 

607 
1070 

1 805 

1 677 

92.9 

1 419 

9 484 
l .7,21 

1) 2 624 

Ill 776 

93 3 

47 

1 21,1 

1 258 

1 258 

100.0 

Nord 

Noorden 

LONGUEUR - LENGTE (m) 

5 

2 393 
3 800 

6 1198 

6 174 

99.6 

562 

29695 

30 257 

2.9 565 

97,7 

1 339 

2 904 

-1243 

4 243 

100.0 

koy,H,111 

!-let Rï:k 

133 

3 000 
4&70 

8 003 

7851 

98.1 

1 981 

39 1,79 
1,721 

'1:2 881 

'l,l 34tl 

96.-1 

1 386 

5 1,15 

5 501 

5 501 

100.0 

TABEL 40 

i: ,· ;:~r 1 ·an drij ,·en 1·cm gangen en blinde ·schachte,: 
1; 75 e11 s!ofbeslî'ijding aldaar 

AA!:D V !\ -:-1 CE. GANG EN 

\V !JZE VA~ ! D::!JVET\: 

,

1 

1. Zg v lakke gangen 
A) STEENGANGEN 

1. Z o:1dcr springstof 
2. Met spri ngstof en s lagpijpjcs : 

a) met korte vertraging 
b) met veel vertraging 

3. TOTAAL (3) = (i l ) + (2a) + (2b) 
waarvan : 

4. Mrt middclen om hct stof ncer te slaa:1 of 0;-, 
te vangcn 

5. Idem % van het totaal (5) = (-¼) X 100 

(3) 

B) WERKPLAATSGALERIJEN IN DE LAAG 
1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes: 

.a) met kortc vertraging 
b) met vcel vertraging 

.3. TOTAAL (3) = (IL) + (2a) + (2b) 
waarv.an : 

4. Met middelcn om het stof m~cr te slaan of op 
te vangen , l 

5. Idem% van hè t totaal (5) = (4) X 100 

(3) 

C) OP VOORHAND GEDREVEN GALERIJEN 
fN DE LAAG 
1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes : 

a) met korte vertraging 
b) met veel vertraging 

3. TOTAAL (3) = 01,) + (2a) + (2b) 
waarv.an: 

4. Met middelen om hct stof ncer te slaan of op 
te vangen 

5. Idem% van het totaal (5) = (4) X 100 

(3) 

'­c: 
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TABLE.AU n° 40 (suite) 

NA TURE DES GALERIES 

MODE DE CREUSEMENT 

Il. Galeries inclinfes 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (il) + (2a) + (lb) 
dont: 

4. Avec ab~ttement ou captage des poussièrP.s 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 

(3) 

III. Burquins 
1. Sans explosif 
2 Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (.3) = (1) + (.2a) + (.2b) 
dont: 

4. Avec abattement ou captage des poussière~ 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 

(3) 

IV. Toutes galeries 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (11) + (2a) + (2b) 
dont: 

4. Avec abattement ou captage des poussières 

5. En pourcentage 

Sud 

Zuiden 

'248 

1 180 
6'16 

2 04-4 

1811,9 

89.0 

1 842 

12 482 
3 407 

1.7 -7.J l 

16 S20 

93 ,'2 

1 Nord 1 Royaume 

1 Noordcn 
1 

Het RiJk 

LONGUEUR - LENGTE (m} 

15 263 

2 9119 4 09:4 
2 971 3' 187 

5 505 7 54.9 

5 4q3 7292 

99,4 96.6 

7 7 

56 56 
JQ.7 3'27 

390 390 

3,90 390 

100,0 100,0 

1 1 928 
1- --.. -
1 

.... 

3,7 967 5() -1 l'l 
6 698 

---
46 593 6-t 324 

1 

45 845 62)75 

98,4 1 '9.V. .O 

TABEL 40 (vervolg) 

AARD V AN DE GANGEN 

WIJZE V AN DRIJVEN 

II. HelJcndc. gangcn 
1. Zonder springstof 
2. Met springstof en sb:igpijpjes : 

a ) met korte vertraging 
b) met veel vertraging 

3. TOTAAIL (3) = (11) + (2a) , · (2b) 
wDarvan: 

4. Met ~1iddelen om het stof neer tr sban of op 
te vangen 

5. Idem% van het totaal (5) = (4) X 100 

(3 ) 

III. Blinde schachten 
1. Zonder spring:;tof 
2. Met springstof en slagpijpjcs : 

a ) met korte vertraging 
b) met veel vertraging 

3. TOT ML (3) = (,1) + (2a) + (2b} 
waa rvan: 

4. Met middelen om het stof neer te slaa:1 of op 
te va ngen 

5. Idem % van het totaal (5) = (4) X !CO 

.. ,..,.?,..;gcn te samcn 
,~•.

0 1:,\c r springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes : 

1 ·, n-:e t korte vertraging 
-.~t ·,eel \·ertraging 

(3) 

3. T OT AAiL (3) = (,!) + (2a) + (2b} 
waarvan : 

4. Met midde1en om het stof neer te slaan of o i:­
te vangen 

5. Percentage 

~ 
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2.3 . Section des galeries 

creusées en 1975 

Le tabl eau 11° 40bis répartit les longueurs creusées 
dans chaque catégorie de galeries selon la section nette 
de creusement, c'est-à-dire la section utilisable dans le 
périmètre interne du revêtement. La section brute « à 
terre nue» est évidemment plus importante mais moins 
bien définie. Ell e peut être estimée en divisant le 
vo lume tota l abattu (lignes 7), par les longueurs 
cumulées en mètres (lignes 6). 

Cc tableau montre, pour les galeries creusées en 
L975 que : 

1 ") clan: es mines du Sud, la section de loin 
dom ;,1a nte ,,, s galeries de toute nature reste compnse 
ent• • 7."J , ::: t 10 m2 . 

T1\BLEAU n° 4übis 

u ar /1tre des grtLeries cre11sées en 197 5 

Sud Nord 

2.3. - Doorsnede 
van de in 1975 gedreven mll,lgangen 

ln tabel 40bis worden de mijngangen ingedeeld 
naar de nettodoorsnede waarop ze gedolven werden, 
d.i. de bruikbare doorsnede binnen de inwendige 
omtrek van de bekleding. De brutodoorsnede « op 
bloot gesteente » is natuurlijk groter, maar niet zo 
~oed bepaald. Ze kan geschat worden door het totaa1 
gewonnen \'Olume ( regel 7) door de gezamenlijke 
lengte ( regel 6) te delen. 

Wat de in 1975 gedreven gangen betreft, toont deze 
tabel aan : 

1 °) dat in het Zuiden verreweg de meeste mijngan­
gen nog een doorsnede van 7,5 tot 10 m2 hebben. 

TABEL 40bis 

Doorsnede ian de in 1975 gedreven 111ijnga11ge11 

Royaume 
_,ATEGORIE Zuiden Noorden Het Rijk KATEGORIE 

i:.:,T SECTION EN 
,i, C REUSEMENT DOORSNEDE 

Longueur en m - Lengte in m 

1. GALERIES DITES I. - ZG 
HORIZONTALES VLAKKE GANGEN 

A) T ravcrs-bancs et bouveaux en A) Stc,engangen 
direction 
1. < 5 m~ 1. < 5 m== 
2. 5 - 7,49 m~ 91 9 1 2. 5 - 7.49 m== 

3. 7.50 - 9.99 111 ~ 839 839 3. 7.50 - 9,99 m:: 

'L 10- 12.S0 m:: 747 3 095 3 842 4. 10 - 12.50 m:: 

5. > 12.50 n, '..! 3 103 3 103 5. > 12.50 m== 
6. TOTAL 6. TOTAAL 

( 1) + (2 ) + (3) - ( 4) + ( 5) 1 677 6 198 7 875 (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
7. Volu:ne tota l aba ttu (m:i ) 18 346 108 205 126 55 1 7. Totaal gewonnen volume (m=1) 

B) Voies de chantier en veine B) W erkplaatsgalcrijen in de laag 
1. < 5 m2 1. < 5 m== 
2. 5 - 7,49 m'..! 3 553 3 553 2. 5 - 7.49 m== 

3. 7.50 - 9,99 m== 6416 3 876 10292 3. 7.50 - 9.99 m2 

4. 10 - 12,50 m~ 2 655 26 174 28 829 4. I0-12.50m2 

5. > 12.50 m'..! 207 207 5. > 12,50 m2 

6. TOTAL 6. TOTAAL 

(1) + (2) + (3) + (4) + (5) 12 624 30 257 42 881 (1) + (2) + (3) + (4) + (S) 
7. Vol11:nc total abattu (m:•) 130 392 297 089 527 481 7. Totaal gewonnen volume (m1) 

C l Traçages en veine C ) Op voorhand gedreven galerijm ln 
de laag 

1. < 5 111 :.! 1. < 5 m2 

2. 5 - 7.49 m:: 110 110 2. 5 - 7,49 m 2 

3. 7.50 - 9.99 m:: 691 691 3. 7,50 - 9,99 m2 

l . 10 - 12.50 m:: -157 2 329 2 786 4. JO- 12,SO m2 

5. > 12.50 m:: 1914 1 914 5. > 12,50 m l 

6. TOTAL 6. TOTAAL 

(1) + (2) + (3) + (4) + (5) 1 258 4243 5 501 (]) + (2) + (3) + (4) 
1, 7. Volume total abattu (m3 ) 13 176 62935 76 111 7. Totaal gewonnen voluaie 
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TABLEAU n° 40bi; 

(suite) 

CATEGORIE 
ET SECTION 

DE CREUSEl\1ENT 

Sud 

Zuidcn 

Nord 

Noordcn 

Royaume 

Het Rijk 

TABEL 40bis 

(vervolg) 

J<ATl· GORIE 
E N 

DOOl~SN E D E 
Longueur eu 111 - Lcngtc in 111 

II - GALERIES INCLINEES 
1. < 5 m:! 

2. 5 - 7.49 m:! 

3. 7,50 - 9.99 m:! 

-i. 10 - 12.50 m:! 

5. > 12,50 m:! 

6. TOTAL 
(1) + (2) + (3) .~ (i) ~ (5) 

203 
58 

1 098 
685 
-

2 0-H 

1 

- 203 
- 58 
- 1 0:)8 

5 ➔ 57 6 li 2 
48 -1 8 

5 505 7 549 

Il - 1-11:.LLEN D E GANGEN 
1. ~-

-----
5 111 :! 

2. 5 - ï .• [C) Ill :! 

_) . ï. sn 'l·.99 111 :· 

-1. l l' -~ 50 Il ! 
., 

5 . ......... ..... - :;c, n; 

6. T,- \L 

( j f 2 1 3) + ( -1 ) + (5) 
7. Volume total abattu (m:l) 13 176 72 137 85 3 13 7. 

..., .. 
] 1..'\\ :·n volume (1113) , . 

ru - BURQUlNS 
1. < 5 m:! 

2. 5 - 7.49 m:! 

3. 7.50 - 9.99 m:! 

i. 10- 12.50 m:! 

5. > 12.50 m:! 

6. TOTAL 
(1) + (2) ~ (3) + ( ➔) + (5) 

7. Volume total abattu (m3 ) 

IV - TOT AL GENERAL 
1. < 5 m:! 

2. 5 - 7.49 m:! 

- -
-
-
-
·-

-
-

203 
3 812 
9044 

- -
- -

7 7 
248 248 
135 1-, r ..,:, 

390 390 
5975 5 975 

- 203 
- 3 812 

3 883· 12 9-27 

-
II1 - •· :,Di .HACHTEN 
1. < 
2. ) ... d l ~ 

3. 7.5( . N ,.·:· 

-1 . 10 - , _.·,() 111 -

5. > i '.!: 50 111 :.! 

6. T O TA L 
( 1 ) -l (2) j (J) + ( -1 ) 1 ,.. (5 

7. T o t.:wl gcwon 11 cn volume (m3) 

IV - A LGEM EEN TOTAAL 
1. < 5 m :! 

., 
5 - 7.49 Ill :! '- • 

3. 7.50 - 9.99 Ill :! 3. 7.50 - 9,99 m:! 

i. 10 - 12.50 m:! 4 5·H 3-7 303 4·1 847 -f . 10 - 12.50 m::! 
5. > 12.50 m:! - 5 407 5 407 5. > 12.50 m:.! 
6. TOTAL 6. TOTAAL 

(1) + (2) + (3) + (4) + (5 ) 17 603 46 593 64 196 ( 1 ) + (2 ) + (3) 1 ,.. (4 ) + (5 

7. Volume total abattu (m3) 171 643 646 34 1 

2°) dans les mines du Nord, la totalité des ga­
leries et des traçages en veine ainsi que la quasi­
totalité des galeries de chantier sont creusées à plus 
de 10 m.:! de section, de même qt.:e les galeries incli­
nées. le tableau 40bis fait apparaître que près de 100 % 
des galeries au rocher et 87 % des galeries de chantier 
sont creusées à plus de 10 m2 de section dans ce 
bassin. 100 'fr des traçages en veine y ont également 
été creusés à grande section. 

2A. - Matériel en service au 31 décembre 1975 

le tableau n° 41 reprend l'inventaire détaillé du 
,natériel de forage, de chargement et de rem!:>layagc 

service à la fin de l'année 197 5. 

ll t&ulte de ce tableau que le nombre de marteaux 
a diminué de _28 % pour l'ensemble du 

e , % dans le Nord. le nombre de perfo­
es- a fortement dimin~ de 39 % dans 

• â augmenté de 270 ·% (soit 

eJ17 984 7. T o taal gewonnen volume (m3) 

2°) dat in het Noorden alle steengangen en op voor­
hand gedreven galerijen in de laag en schier alle werk­
plaatsgalerijen en hellende gangen op een J oorsne<l_e 
van meer dan 10 m2 gedreven worden. Tabel 40bts 
toont aan dat bijna 100 % van de steengangen en 87 % 
van de werkplaatsgalerijen in dat bekken op een door· 
snede van meer dan 10 m i gedolven worden. 100 %'­
van de op voorhand gedreven g alerijen in de laag 
worden er eveneens op grote doorsnede gedolven. 

2.4. - Materieel in gebruik op 31 december 1975 

In tabel 4 1 is het boor- laad- en vulmateriaal aan· , 
geduid dat op het einde van 1975 in gebruik was. 

Uit deze tabel blijkt dat het aantal boorhamers in 
het Zuiden met 28 % en in het Noorden met 5 % 
verminderd is. Het aantal draaiboorhamers is in het 
Zuiden met 39 % verminderd, maar in het Noorden 
zijn er 93 bijgekomen ( + 270 '% ). Het aantal boor-

l 
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93 unités) clans le Nord. L'usage de béquilles pneuma­
tiques a également diminué de 29 % dans le Sud et, 
par contre, il a augmenté de 10 % (soit 40 unités) 
dans le Nord. 

Le nombre total cl 'appareils destinés au chargement 
est resté identique pour l'ensemble du Royaume. 

TABLEAU n° 41 

M rttériel de /orr1ge, d e chc1rge111enl el de re111blclyage, 

en service rut 31-12-1975 

knecbten (persluchtkrukken) 1s m het Zuiden ook met 
29 % verminderd, maar in het Noorden met 40 een­
heden toegenomen ( + 10 %). 

Het aantal laadtoetellen is in heel het Rijk hetzelfde 
gebleven. 

TABEL 41 

Boor-, lttad- en rnlmateriaal dat op 31-12-1975 in 
gebmik waJ 

11J•:SIGNATION 
! 1u MATERIEL 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 
AANDUIDING V AN 
HET MATERIEEL 

- · -- . ,,, __________________________________________ _ 

11 

A . ·•rao 

:d ,., perforateurs 
p.· .. ri ces rota tives 
Jt:. 
Be' es pneumatiques: 
;i 1 • fo rage à front des galeries 

h 1 . 1r fo rage au toit des galeries 
.. •c>Llionnage) 

,. S r,.~: .1 ·es : 
a) p 1ur captage de grisou 
b) ; ,lltl'\.'S 

6. Machines de forage à grand 
di r1 111t>tre 

Total 

B. Chargement 
1. Scra pers 
2. Chargeuses mécaniques à pelle : 

a) chargement à l'arrière 
b) chargement latéral 

3. Autres chargeuses 

Total 

C. Autres engins utilisés dans les ateliers 
de creusement des galeries et les 
travaux préparatoires 
1. Engins de levage pour claveaux. 

panneau.x et autres éléments de 
soutènement 

2. Autres 

D. Remblayage 
Machines de remblayage 
Installations de remblayage 

matique 
pneu-

2.5. - Burquins : 
creusement et revêtement 

264 
43 

17-1 

6 
2 

490 

27 

10 

38 

-13 
33 

Les données relatives au revêtement et au creuse­
ment des burquins ou puits intérieurs sont incorpo­
rées respectivement aux tableaux 39 et 40 ci-dessus, 
relatifs au revêtement et au creusement des galeries de 

715 
127 

1 

496 

28 

31 
12 

3 

1 413 

6-1 

29 
19 
28 

137 

28 
13 

26 

12 

979 
170 

1 

670 

29 

37 
14 

3 

1 903 

88 

39 
19 
29 

175 

71 
46 

26 

12 

A. Boren 
1. Boorhamers 
2. Draaiboormachines 
3. Jumbo's 

4. Boorknechten 
r1) om te boren aan het front van 

de galerijen 
b) om te borcn in het dak van 

galerijen (ankerbouten) 
5. Boormachines : 

a) voor het afzuigcn van mijngas 
b) andere 

6. Boormachines voor grote diame­
ters 

Totaal 

B. Laden 
1. Schrapers 
2. Laadmachines met schop : 

a) la den aan het achterkant 
b) laden aan de zijkant 

3. Andere laadmachincs 

Totaal 

C. Andere tuigen gebruikt aan fronten 
van galerijen en in voorberddende 
werken 
1. Hefwerktuigen vcor betonblokken, 

panelen en andere ondersteunings­
elementen 

2. Andere 

O. Vullen 
Vulmachines 

Installaties voor blaasvulling 

2.5. - Blinde schachten: 
delving en bekledlng 

1, 

1, 

De inlichtingcn over de bekleding en het delvet1 
blinde schachten of binnenschachten zijn o,,...t'J.....,cJ..-a.u,..~ e 
denlijk in bovenstaande tabellen 39 en 40 
bekleding en het delven van aile somten 
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toute natu1e. Plus de 72 % des longueurs de burquins 
utilisables sont revêtues d"encadrements en bois. Cette 
proportion est de 8 5 Çt- des longueurs creusées en 197 5. 

Cesc dans le Nord que sont concentrés les neuf 
dixièmes des burquins du Royaume. 

3. TRANSPORT SOUTERRAIN 

Les tableaux suivants analysent toute l'organisation 
des transports, depuis le pied de taille jusqu'à l"en­
vorage inclus. 

3.1. - Organisation 
du transport des produits abattus 

Le tableau n° 44 détaille les modes de transport 
utilisées en 1975 pour l'évacuation des produits abattus, 
charbons et stériles. 

Les galeries parcourues ont été classées, comme dans 
les tableaux 39 et 40 ci-dessus, en trois catégories prin­
cipales (galeries horizontales, galeries inclinées, bur­
quins). 

Pour chaque catégorie, les principaux modes de 
transport utilisés ont été distingués et, pour chacun 
d'eux, le tableau donne la longueur du parcours et 
les tonnes kilométriques brutes transportées. 

Comme il fallait s'y attendre en raison de la con­
traction de la production, le total général des t . km 
brutes a diminué vis-à-vis de celui de 1974. 

Dans le Nord, la production est restée sensiblement 
égale. Le tonnage kilométrique transporté et la longueur 
du parcours n'ont pas varié. 

Pour l'ensemble des charbonnages du Sud, la réduc­
tion du tonnage kilométrique transporté (- 18 %) est 
inférieure à celle de la production ( - 24 ·% ) ; le par­
cours moyen y a augmenté de 9 %- En fait de trans­
port horizontal, 71 % du trafic exprimé en t.km sont 
assurés par la traction Diesel, 23 % par des convoyeurs 
et 6 % par des traînages. 

Dans le Nord, ces proportions sont respectivement 
de 57 % (traction Diesel), 26 % (traction électrique), 
10 % (convoyeurs) et 5 ·% (traînages). 

En ce qui concerne les galeries inclinées, les con­
voyeurs à bande y assurent une part prépondérante du 
transport : 67 % du trafic dans le Sud et 90 % du 
trafic dans le Nord. 

En rapprochant les tonnes kilométriques transportées 
de la production brute on peut se faire une idée de 
la distance parcourue en moyenne au fond par chaque 
tonne de produit brut remonté. 

Le tableau n° 44bis donne l'évolution des distances 
.gloyeanes parcourues par les produits bruts au cours 

·-- -~ ann~es. 

nomen. Meer dan 72 o/c van de bruikbare lengte van 
de blinde schachten is bekleed met houten ramcn. 
Voor de in 1975 gedolven lengte is dat 85 % -

Negen ticnde van de blinde schachten van het land 
zijn oelegen in het Noorden . 

3. VERVOER IN DE ONDERGROND 

De volgende tabell en he::l ben betrekking op de 
organisatic van het vervoer vanaf de voet van de pijler 
tot aa11 de laadplaats. leze i, ; _i;.ste ÎllliC!• repen. 

3.1. - · 
van gewon. 

In tabel 44 zi j n de , ·c:: 
aangeduid die in 1975 '­
nen produkten kolen n . 

De gebruikte mijngan,:.. 
staande tabellen 39 en 41 
ingedeeld (horizontale [! <-- · 
b'.inde schachten). 

~rvoer 
I· I' l 

, ·nd,. 
._. a' 
., ' . . . /. 

' i)l; . 

t Ir 1 

.l , ]·,. 

' :èen 

i j zen van vervoe1 
r , an de gewon­
-1 ikt werclen. 

: r a is in boven­
.:rote kategorieën 
-::1 le gangen en 

Voor iedere kategorie wordcn de \', ,o rnaamste wijzen 
van vervoer aangeduid en, vo r iede r van hen, de 
lengte van het trajekt en de ve rvoerde hoeveelheid 
in bruto-kilometerton. 

Zoals wegens de produktievermindering te verwach­
ten was, ligt het algemeen totaal van de vervoerde 
bruto-kilometerton dit jaar weer lager dan in 1974. 

• In het Noorden is de produktie haast niet ver­
anderd. De vervoerde kilometertonnemaat en de ge­
middelde lengte van het trajekt zijn ongeveer gelijk 
gebleven. 

In het Zuiden is de vervoerde kilometertonnemaat 
met 18 %- gedaald in 1975 ; de produktie evenwel 
met 24 %, en de gemiddelde leng te van het trajekt 
is met 9 ·rr, gestegen. Van het horizontaal vervoer wordt 
71 %, in km.t uitgedrukt, met dieseltraktie verricht, 
23 % met transporteurs en 6 % met sleepinrid1tingen. 

In het Noorden is dat onderscheidenlijk 57 % 
(dieseltraktie), 6 % (elektrische traktie) , 10 % (trans­
porteurs) en 5 % (sleepinrichtingen). 

ln hellende gangen wordt het grootste gedeelte van 
het vervoer met bandtransporteurs verricht : 67 % van 
het vervoer in het Zuiden en 90 % in het Noorden 

Ais men de vervoerde kilometertonnemaat met de 
brutoproduktie vergelijkt, kan men zich een idee vor­
men van de gemiddelde af stand <lie de opgehaalde 
ruwe produkten in de ondergrond af gelegd hebben. 

In tabel 44bis is het verloop van de gemi.ddelde af­
standen, door de ruwe produkten in de loop van de 
jongste jaren afgelegd, aangeduid. 



T !\12I,füHl n° ~1 îAfü~t 44 
Or1;aniJation d11 transport des prod11its abatt11s (charbon bmt et terres) ervoer van de ge/(Jonnen proc/11kt e11 (011gewo1111en kole11 en stenen) 

1975 
1 • • - .... ... 

NATIJRE DES 
GALERIES PARCOURUES 

ET MODES DE 
• TRANSPORT UTILISES 

A) Galeries horizontales ou faible~ 
ment inclinées : 

1. Hiercheurs 
2. Trainages discontinus 
). Trainages continus 

4. Convoyeurs à bande 
5. Convoyeurs blindés 
6. Convoyeurs à écailles 
7. Locomotives Diesel 
8. Locomotives électriques 

à trolley 
9. Locomotives électriques 

à accumulateurs 

1 

10. Locomotives à air comprimé , 
. rt. Monorails 
i 112. Autres 

13. Total 

B) Galeries inclinées : 
1. Gravité sans engins 

1 2. Gravité et wagonnets 
3. Treuils 
4. Convoyeurs à bande 
S. Autres 

6. Total 

C) Burquins : 
1. Descenseurs l 2. Balances 
3. Tttuils 1 

i. Autres 1 

S. Total 
1 

'l'OIIDn kllomftriques transportée.s 

·. T9tal. 1000 t. km' 
.~ ,mdncdoa bl'late t. 

Longueur 
moyenne 

Gcmiddclde 
lengre 

km 

0.8 
9.5 
-

16,7 
3.6 
-

43.4 
--

-

-
-
0.8 

74.8 

1.6 
- -
-
6.6 
3.4 

11.6 

0.1 

-
-
-
0.1 

Sud - Zuiden 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

103 t. km. 

103 km. t. 

8.8 
33'2,2 

12'1 1.9 
190 9 

4 247,3 

29.3 

6020,4 

52.1 

395.5 
140.1 

587,7 

1.0 

1,0 

6 609.1 

2 947685 

1 

1 

1 

En% 

ln% 

0.1 
5.5 

20,1 
3,2 

70.5 

1 

0,6 

100,0 

1 8.9 

67.3 
23.8 

100,0 
--

1 100,0 

1 
100,0 

Nord - Noorden 

Longueur 
moyenne 

Gcmiddcldc 
lengrc 

km 

-
6,7 

12,7 

35.2 
4.2 

-
154.3 

8.9 

34,6 

9.9 
4,8 

29.0 
-

300,3 

0.1 
-
-
12.6 
10.8 

-
23.5 

----

1.8 
--

1 5 
0.3 

-
3.6 

-

1 

1 

103 t. km. 

103 km. t. 

386,3 
2 086,5 

4 514.5 
207.1 
-

26.222,3 
2 704.7 

8 925.0 

204.5 

253,9 

-45 504,8 

53,4 

1 73-4.3 
1-40.9 

1 928.6 

337.5 

-
52 2 

389.7 

47 823,1 

10 042 612 

! 

1 

E•·. c. 

ln % 

0,8 
4.6 

9.9 
0.5 

-
57.6 
5.9 

19.6 

0.5 

0.6 

100.0 

2.8 

89,9 
7.3 

100,0 

86.6 
-
13.4 

100.0 

1 

1 

1 

1\., ) i, 4, !, . .. • i·kt Rijk 
AARD VAN DE 

GEBRUIKTE 
MIJNGANGEN EN 

\ i\TIJZE V AN VERVOER Lt,,1l1 

~ Ill 

0,8 
16.2 
12.7 

51.9 
7,8 

-
197.7 

8.9 

34 ,6 

9.9 
4.8 

29,8 

375, I 

1.7 

19.2 
1-4.2 

35, 1 

1.9 
-

1.5 
0.3 

- -
37 

1 

1 l ' l-; 1,1 . L 

8.8 
718.5 

2 086.5 

5 726,4 
398.0 
-

30 4f>9.6 
2 704,7 

8 925.0 

204.5 

283.2 

5 ! 525.2 

105.5 

2 129.8 
281,0 

2 516.3 

3-38.5 
-
52.2 

390.7 

54 432.2 

12 9ço 297 

1 

1 

1 

l_:n % 

In % 

0,0 
1.4 
4.0 

1 1. 1 
0.8 

-
59,2 
5,2 

17,3 

O.➔ 

0.6 

100.0 

A) Vlakkc en licht hcJlcndc gan-
gcn: 

1. Slepers 
2. Ondcrbrokcn slcepinrichtingen 
3. Onondcrbrokcn sleepinrichtin-

gen 
4. T ransportbandcn 
5. Pantsertransportcurs 
6. Schubbcntransportcurs 
7. D iesellocomoticvcn 
8. Rijdraad.locomiticven 

9. Acculocomoticvcn 

1 O. Pcrsluchtlocomoticven 
Ill. Monorails 
li2. Anderc 

13. Totaal 

B) Hcllendc gangcn : 
-1,2 l 1. Zwaartckracht zondcr tuigcn 

2. Zwaartckracht en wagens 
3. Licrcn 

8-1.6 4. Transportbandcn 
11.2 5. Andere 

100.0 6. Totaal 

86.6 

-
13.4 

100,0 
--

C) Blinde schachtcn : 
1. Remgotcn 
2. Balanscn 
3. Liercn 
-1. Anderc 

5. Totaal 

Vervoerde kilomrtrrton 

Total • (XX) km t. 

Brutoproduktie t 

._ 
C 

Il 
'7 

5 
C► 
~ 
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TABLEAU n° 44bis 

Dist,mre m0Je1111e de transfort so11/err tin 

mètre 

Année Sud 

Jaar Zuidcn 

1960 1 600 
1965 2 200 
1970 I 69'1 
1973 2 038 
1974 2 06➔ 
1975 2 2➔2 

- - ---
TADEL 44bis 

Ge111i lrlelde r1f si mde11 1·r111 het 011rlergronrlse 1 en oer 

Nord 

Noo rdcn 

3 900 
➔ 1 8➔ 

➔ 580 
4 939 
➔ 786 
4 762 

Royaume 

Hct Rijk 

2 60D 
3 07•1 
3 3171 
4 035 
➔ 022 
➔ 190 

meter 

·----------------------------------- - - -- - • ··- ------

L'opposition entre les pro, inces du Sud, :l\ ec leurs 
concessions multiples et leurs champs d ·exploitation 
limités, et le Nord, aux vastes unités d 'exploitation, 
est très nette : la distance moyenne parcourue est 2 1 
fois plus grande dans cette dernière que dans l'en­
semble des mines du Sud. Cet écart était de 2,3 en 
1974. 

3.2. - Organisation du transport du matériel 

Le tableau n° 45 donne les moyens de transport 
qui ont été utilisés pour le transport du matériel. Pour 
ce genre de transport, il n'est pas possible de fournir 
d'autres éléments que la longueur du parcours effec­
tué, le tonnage transporté n'étant généralement pas 
connu. 

Les traînages, surtout discontinus, et les locomotives 
Diesel assurent l'essentiel des transports de matériel 
dans le Sud, avec respectivement 27 % et 61 %- du 
réseau. Les monorails couvrent 8 % du réseau. 

Dans le Nord, les locomotives (71 %, dont 63 % 
pour les locomotives Diesel) et les traînages (6,5 %) 
sont de plus en plus les moyens de traction presque 
exclusifs de ces transports. Certains sièges développent 
aussi pour cet usage un réseau de monorails (8 % du 
réseau total du bassin en 1975). 

3.3. - Organisation du transport du personnel 

Le tableau n° 46 est relatif à l'organisation du trans­
port du personnel. 

Ce transport n'est réellement organisé de façon sys­
tématique que dans le Nord où le transport du per­
sonnel se développe sur un réseau de galeries horizon­
tales ou inclinées d'une longueur totale de quelque 
182 km, dont 166 km parcourus par trains à locomo­
tives Diesel ou électriques. 

Dans le _Sud, le transport du personnel est beaucoup 
plus restreint : compte tenu du transport de personnes 
sur les convoyeurs à bande, tant en galerie horizontale 

en galerie inclinée, le réseau affecté au transport 
~ n'y atteint plus que 10,5 km de déve­

dont 6,4 km à peine avec traction Diesel. 

De tegenstel ling tu · 

aantal concessies en k:( 
Noorden met grote n , 
deze laatste mi j nstreek 
afstand 2 l maa l lan o-e, 
was dat 2 3. 

J e-
·, in : 

::n, met een groo1 
ngsvelden en het 
•t in het oog; in 
iddelde afgelegde 

· Zuiden. In 1974 

3.2. - Vervoe r van materieel 

In tabel 45 zi jn de middclen aang du id die voor het 
vervoer van materieel gebru ikt worden. Voor dat ver­
,oer kan alleen de lengte van het trajekt vermeld wor­
dan, omdat de vervoer le hoeveelheid gewoonl ijk niet 
bekend is. 

In het Zuiden wordt het meeste materieel met -
vooral onderbroken - sleepinrichtingen en dieselloko• 
motieven vervoerd (onderscheidenl ijk 27 en 61 % van 
het net. De monorails halen er 8 % van het net. 

In het Noorden worden voor dat soort vervoer haast 
uitsluitend lokomotieven (71,0 %, waarvan 63,0 % 
voor de diesellokomotieven) en sleepinrichtingen 
(6,5 % ) gebruikt. Sommige mijnen leggen voor dat 
vervoer ook een net van monorails aan (8 % van hel 
hele net van het bekken in 1975). 

3.3. -- Vervoer van personeel 

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer van het 
personeel. 

Dat vervoer is fe itel ijk al leen in het Noorden 
stelselmatig ingericht. Het beschikt er over een net 
van vlakke en hellende gangen met een totale Jenre 
van ongeveer 182 km, waarvan 166 km gebrutkt 
worden door treinen met elektrische of d iesellokomo• 
tieven. 

In het Zuiden is het vervoer van personeel veel 
minder uitgebreid; het vervoer van personen op trans• 
portbanden in horizontale en hellende gangen me:ge• 
rekend, is het voor het vervoer van personeel gebruikte 
net er maar 10,5 km meer Jang, waarvan amper 
6,4 km met dieseltractie uitgerust is. 



TABLEAU n° 45 - ûrganuat1on d11 transport 
d11 matériel (Longueur du parcours) 

NA TURE DES GALERIES 
ET MOYENS 

DE TRANSPORT UTILISES 

Ga!cdes horizontales ou faiblement 
inclin&s 

1. Hiercheurs 
2. T rainages discontinus 
3. Traînages continus 
4. Convoyeurs à ba nde 
5. Convoyeurs blindés 
6. Co nvoyeurs à êcaiJles 
7. Locomotives Diesel 
8. Locomotives élec triques à trolley 
9. Locomotives élec triques à accu­

muh1tc11rs 
10. M0n:>r:;,ils 
11. A ut,·, ·: 

- ···---· - ·-- ---------
T c,;, 

Sud 

Zuiden 

1.1 
17.6 

2.9 
0.8 

39 2 

0.2 
2.9 

64.7 

1975 

Nord 

Noorden 

1.6 
10,7 
l 1.8 
9.1 
0.6 

216,6 
27,7 

31.4 
34.0 
0.4 

343 9 
-----

.'inécs 
,ans engins 
-~1 wagonnets 

I .,Qj . , .: sirs à bande 

- --------- - -------
B w:t.) 11În!, 

1. Descenseurs 
2. Balances 
3. Treuils 
4. Autres 

Total 

TABLEAU n" 46 

2.8 

4,5 

7.3 

0,1 

0.1 

0.2 

0.2 
4,6 
2,9 

14.2 

21 ,9 

0.7 

5,2 
2,0 

7.9 

T ABEL 45 - Vervoer van malerieel 
(Lengte van het trajeict) 

Royaume 

Het Rijk 

2.7 
28,3 
11 ,8 
12,0 

1.4 

255,8 
27,7 

31.4 
34,2 

3,3 

408.6 

0,2 
7.4 
2.9 

18.7 

29,2 

0,8 

5.3 
2,0 

8.1 

AARD V AN DE MIJNGANGEN 
AANGEWENDE 

VERVOERMIDDELEN 

Vlakke en licht hellende gangen 

1. Slepers 
2. Onderbroken sleepinrichtingen 
3. Ononderbroken sleepinrichtingen 
4. Transportbanden 
5. Pantsertransporteurs 
6. Schubbentransporteurs 
7. Diesellokomotieven 
8. Rijdraadlokomotieven 
9. Acculokomotieven 

1-0. Monorails 
11 . Andere 

Totaal 

Hellende gangen 
1. Zwaartekracht zonder tulgen 
2. Zwaartekracht en wagens 
3. Lieren 
4. Transportbanden 
5. Andere 

Totaal 

Blinde schachten 
1. Remgoten 
2. Balansen 
3. Lieren 
4. Andere 

Totaal 

TABEL 46 

km 

Organisation d11 transport dtt personnel dans les gale­
n es horizo11tc1tes 011 à faible pente ainsi q11e dans les 

b11rq11im ( Long11e11r d11 parco11rs) 

Ver11oer van personeel in vlakke of lichl hellende 
mijngangen en 111 blinde schachten (Lengle van hel 

lrajekl) 

MOYENS DE TRANSPORT 

UTILISES 

Galeries horizontales ou à faible pente 
1. Convoyeurs à bande 
2. Convoyeurs à écailles 
3. Locomotives Diesel 
4. Locomotives à trolley 
5. Locomotives à accumulateurs 
6. Monorails 

Total 

Galeries inclinées 
1. Convoyeurs à bande 
2. Treuils 
). Autres 

Total 

Burquins 
1. Treuils 
2. Autres 

Total 

Sud 

Zuiden 

2.3 

6.4 

8.7 

1.8 

1.8 

0.4 

0,4 

1975 (1000 m) 

Nord 

Noorden 

12, 1 
125.0 
20.3 
21.0 

178,4 

1,5 

1.8 

3,3 

6.3 
1.2 

7.5 

Royaume 

Het Rijk 

2.3 
12.1 

131.4 
20,3 
21.0 

187.1 

3.3 

1.8 

5,1 

6.7 
1,2 

7.9 

AANGEWENDE 

VERVOERMIDDELEN 

Horizontale of licht heUende mijngangen 
1. Bandtransporteurs 
2. Schubbentransporteurs 
3. Oiesellokomotieven 
4. Rijdraadlokomotieven 
5. Acculokomotleven 
6. Monorails 

Totaal 

Hellendc mijngangen 
1. Bandtransporteurs 
2. Lieren 
3. Andere 

Totaal 

Blinde achachte:n 
1. Lieren 
2. Andere 

Total 



...., l,w,nldir, d,s mole11rs 
,, Il d, lrdlU/JfJrl. Nombre et 

:àppueils en service au 31-12-1975 

Sud 
Zuiden 

.-, " N:A'IURE DES ENGINS 
:"lfT DBS MOTEURS UTILISES Nombre 

Aantal 

·1: Moteurs de traînages : 
- électriques 
- à air comprimé 

2. Moteurs de convoyeurs à bande : 

- électriques 
- à air comprimé 

3. Moteurs de convoyeurs métalliques : 
( panzers et écailles) 
- électriques 
- à air comprimé 

-t. Locomotives: 
- Diesel 
- électriques 
- à air comprimé 

5. Monorails: 
- électriques 
- à air comprimé 

6. Treuils: 
a) de galeries inclinées: 

- électriques 
- à air comprimé 

b) des burquins : 
- électriques 
- à air comprimé 

7. Scrapers : 
- électriques 
- à air comprimé 

8. Autres: 
- électriques 
- à air comprimé 

9. Total 

Ensemble des moteurs : 
- Diesel 
- électriques 
- à air comprimé 

Puissance unitaire moyenne des moteurs 
(kW): 
- Diesel 
- électriques 
·-- !\. :\.ir c-omnrlmé 

13 
195 

82 

161 
12 

93 

1 1 
16 

1 1 

3 

16 
13 

4 
29 

660 

93 
288 
27,9 

kW 

227 
1 73'2 

2 809 

5 984 
225 

2 180 

289 
272 

26 
111 

7ï 

451 
159 

57 
264 

14 863 

2 180 
9 843 
2 840 

23.4 
34,2 
10.2 

Nord 
Noorden 

TABEL 47. - lnventaris van de moloren en van hel 
afvoer- en lransporJmaterieeJ. Aantal en vermogen van 

de motoren die op 31-J 2-1975 in gebruik waren 

Royaume 
Het Rijk 

Nombre Nombre 
Aantal I kW 

AARD V AN DE GEBRUIKTE TUIGEN 
EN MOTOREN 

Aantal I kW 

56 
664 

319 
38 

3'84 
105 

159 
121 

14 

127 
22 

3 
105 

10 
122 

41 
8 

167 
72 

2 537 

159 
1 228 
1 150 

1 032 
5 782 

15 187 
932 

21 035 
2 902 

9 414 
2 70} 

252 

3 807 
498 

55 
420 

1 354 
4 327 

1 134 
208 

+ C2 l 
239 

1 

69 
859 

401 
38 

545 
117 

252 
121 
14 

13,8 

318 

4 
11 6 

10 
125 

57 
21 

171 
. '. ·, 

---- 1- ---
ï 53 12 1 31 97 

9 -l 14 
50 338 
15 560 

59,2 
41.0 
11.5 

J" : _., _ 

1 516 
1 429 

1 25~ 
7 514 

17 996 
932 

27 019 
3 127 

11594 
2 703 

252 

4 096 
770 

81 
531 

1 354 
4 404 

1 585 
367 

,! n~~ 

i :_ ()1 J I ï ) 

.i i ·..1'11 

60 181 
18 400 

46.0 
39.ï 
l ?, C> 

1. Motoren van slccpinrichtingen : 
- elcktriciteit 
- p::rslucht 

2. Motoren van bandtransportcurs : 
- elcktriciteit 
- perslucht 

3. Motoren van pa:i tser- en schubbcntrans­
porteurs : 
- elektriciteit 
- pcrsl ucht 

4. Lokomoticvcn : 
- Diesel 
- cle-ktriciteit 
- perslucht 

5. Monorails : 
- elektriciteit 
- pcrslucht 

6. Liercn: 
a) van hellende gangen : 

- elektriciteit 
- pcrslucht 

b) van blinde schachten : 
- elcktricitcit 
- perslucht 

7. Schrapers : 
- elektr iciteit 
- pcrslucht 

8. Andere 
"l~hric itei t 

- ')~ ·:-!ucht 

9. 'l\>ra;il 

:·(•V-:.,en samen : 

- Diesel 
- elektriciteit 
- perslucht 

Gemiddeld vermogen per motor (kW ) : 

- D iese l 
- c lc ktrici tc it 
- p<.·rs l11,· h t 

-..s 
~ 

~ 
:: 

~ 
~ 
~ 
~ ... 
:: 
~ 
~ 
~ 

~ 
~ -O<) .... 
~ 

i:::: 
~ 

-..J . 
CO 
"' 

<: .., 
~ 

ëï;' 
0 
::, 

"' 
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:-1.4. - Inventaire des moteurs utilisés 
(en service au 31 décembre 1975) 

Le tableau n° 47 donne l'inventaire des moteurs en 
~ervice pour le transport, tant en taille («déblocage») 
qu'en galerie, à la date du 31 décembre 1975. Ce 
relevé reprend les différents modes de transport ana­
lysés dans les tableaux précédents. 

Ce tableau montre que les moteurs à air comprimé 
fournissent encore 20 % de l 'énergie pour les trans­
ports du fo :~d. 

4. AERAGE 

Les tnblea11~ n"' 48 et 48bis donnent les caracté­
ristiques pri11 r ,,,, ;l. les de J'aérage des mines. 

l.e t:-•) le:w •. • t18 donne les débits globaux en mètres 
cubes ;r s1· . ·de cumulés aux ventilateurs, dans les 
retou r· :'air • .:S raux du fond et dans l'ensemble des 
chant i· , cl' · 
des rt: :.in~ 

,i tat ion de tous les sièges de chacune 

On -: roL :n outre, pour chaque région minière et 
selon : mé: ; d istinctions, les maxima et minima des 
débits _,écif _ . • ..::s en litres par seconde rapportés à la 
produu!0n j,, . . ,1:di ère et au personnel occupé de cha­
que sié-~e Ï,:., i rx tion. 

Les Jébits spécifiques maxima et minima au venti­
lateur et clans les retours d 'air généraux se rencontrent 
dans les mines du Sud. 

T ABL.EAU n" 48 - L'c1érr1f!.e 

Débits 

I. Aux venti>Ja,teurs 
JI. D ans les retours d'air généraux du foncl 
III. Dans les retours d 'air particuliers des chantiers 

d 'exploitat ion. 

Sud 

1975 

Nord 

3.4. - lnventaris van de gebruikte motoren 
(toestand op 31 december 1975) 

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die 
op 31 december 1975 voor het vervoer in pijlers 
(afvoer) en in mijngangen in gebruik waren. In deze 
tabel zijn de verschillende in de voorgaande tabellen 
beschouwde vervoermiddelen aangeduid. 

Uit deze tabel blijkt dat de persluchtmotoren nog 
20 ~ van de energie voor het ondergronds vervoer 
leveren. 

4. LUCHTVERVERSING 

De tabellen 48 en 48bis bevatten inlichtingen over 
de Juchtverversing in de mijnen. 

Tabel 48 geeft voor iedere mijnstreek de totale 
debieten in m:1/ sec aan de ventilatoren, in de algemene 
luchtkeer ondergronds en in alle ontginningswerk­
plaatsen van aile zetels samen. 

Bovendien wordt voor iedere mijnstreek en volgens 
dezelf de onderverdeling, het hoogste en het laagste 
debiet vermeld, enerzijds per gewonnen ton per dag 
en anderzi jds per arbeider van iedere ophaalzetel. 

De hoogste en de laagste specifieke debieten aan de 
ventilatoren en in de algemene luchtkeer worden aan­
getroffen in het Zuiden. 

TABEL 48 - LJ,chlververJing 

Dehieten 

J. Aan <le venllilatoren 
1 I. In de algemene luchtkeer ondergronds 
III. In de eigen Iuchtkeer van de ontginningswerk­

plaatsen. 

Royaume 

Zuidcn Nccrdcn Hct R'jk 

Débit total (m3/s ) 

Débit ·par tonne extraite 
maximum 1/s/t/jour 
minimum 1/s/t/jour 

Débit par ouvrier occupé 
au poste le plus chargé 

maximum 1/s 
minimum 1/s 

526 

571 
38 

2 154 
130 

II 

3,74 

191 
22 

1 006 
92 

III 

225 

104 
12 

548 
103 

1 596 

30 

242 

Le tableau n° 48bis donne le nombre de ventilateurs 
principaux et auxiliaires en service et en réserve, avec 
leur puissance et leur emplacement au fond ou à la 
surface ainsi que le nombre et la puissance cumulée 

1{ 

1 242 

1-89 
21 

537 
201 

111 

54C 

72 
7 

560 
100 

I 

2 122 

571 
30 

2 154 
130 

II 

1 616 

191 
21 

1 006 
92 

III 

765 

104 
7 

548 
100 

Totaal debiet (m3/s) 

Debiet per gewonnen ton 
maximum 1/s/t/dag 
minimum l/s/t/dag 

Debiet per arbeider in de 
meest bevolkte dienst 

1/s maximum 
1/s minimum 

In tabel 48bis is het aantal hoofd- en hulven .. 
tilatoren die op 31 december 1975 in gebruik of in 
reserve waren aangeduid, samen met hu.n 'Vc:m;lQ~ 

en de plaats in de ondergrond of op de bo:v.: 
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des ventilateurs secondaires et enfin les longueurs 
cumulées des tuyaux d'aérage (canars) en service au 
31 décembre 1975 et quelques données concernant les 
installations de réchauffage de l'air à l'entrée de la 
mine en hiver. 

waar zij geïnstalleerd waren, het aantal en het geza­
menlijk vermogen van de secundaire ventilatoren en ten 
slotte de gezamenlijke lengte van de luchtkokers en 
enkele gegevens over de installaties voor het verwar­
men van de lucht aan de ingang van de mijn in de 
winter. 

TABLEAU n° 4Sbis - L'aérage. 
Ve11ti/11te11rs, canar.r. climatisation 

1975 

TABEL 48bis - L 11chtver 11ersing. 

V e11tilat ore11, l11cht kok ers, kli 111r1tisc1ti e 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royattme 

Het Rijk 

Ventilateurs principaux et auxiliaires 
en service au 31-112-75 : 

- Fond: 
Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 
Puiss. moyenne (kW) 

25 
1 318 

47 

29 
10 663 

367 
- Surface: 

Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 
Puiss. moyenne (kW) 

Ventilateurs principaux et auxiliaires 
en réserve ( en ordre de marche) 
au 31-12-75: 

- Fond: 
Nombre 
Puiss. cumul~ (kW) 

- Surface: 
Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

Ventilateurs secondaires: 
- Electriques : 

Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

1 - Air comprimé : 

Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

Canars (longueur en m) : 

4 
788 
203 

9 
692 

9 
1 787 

60 
287 

91 
140 

6 
5 232 

872 

4 
4 357 

3 
3 558 

501 
3 203 

172 
485 

- Souples 
- Rigides 

6959 
2 878 

22 113 
30 912 

Installations de réchauffage de l'air 
Nombre 
Capacité ( 101 cal/h) 

9 
5 576 

Le nombre de ventilateu~s principaux et auxiliaires 
installés au fond a augmc~é de quatre unités dans 
le Sud et a diminué de quatre dans le Nord en 1975. 

3 
11 530 

La puissance moyenne des moteurs électriques des 
~fQtilatews principaux et auxiliaires en service installés 

les mines du Nord est près de huit fois supé­
* fond et plus de quatre fois à la surface à celle 

correspondantes des charbonnages du Sud. 

54 
11 981 

222 

10 
6020 

602 

13 
5 049 

12 
5 3.45 

561 
3 490 

263 
625 

29072 
33'790 

12 
17- 106 

Hoofd .. c:: 
op 3 1- . 

Aantë: 
Gcz .:::c·. 
G em i2:.. 

- Bove1, ;: 
Aa ntai 

:~n~::. <:n in gebruik 

G ezam. ,,. ,,,!0ger. : '..: \V) 
Gemid<l . .. .-. 11:. (k \ni) 

Hoofd- en hulpvcntilator~n in reserve 
(gebruibklaa r) op 211-12-ï5 : 

- Ondergrond : 
Aanta l 
Geza m. v ermogen (kW) 
Bovengrond· : 
Aanta l 
G eza m. vermogen (kW) 

Secundairc ventila toren : 
- Elcktrischc : 

Aantal 
Gezam. vermogen (kW) 

- Perslucht : 
Aantal 
Geza m. vermogen (kW) 

Luchtkokers (lengte in m) : 
- Soepele 
- Vormvaste 

LuchtverwarmingsinstaJJaties 
Aantal 
Capaciteit ( 10-1 cal/u) 

Dit jaar is het aantal hoofd- en hulpventilatoren in 
de ondergrond met 4 gestegen in het Zuiden en in het 
Noorden met 4 verminderd. 

In de mijnen van het Noorden is het gemiddeld 
vermogen van de elektrische motoren van de in ge• 
bruik zijnde hoofd- en hulpventilatoren in de onder­
grond, bijna 8 maal en op de bovengrond meer dan 
4 maal groter dan in het Zuiden. 
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Dans le Sud, parmi les ventilateurs secondaires, le 
nombre de ventilateurs électriques augmente de 
4 unités et leur puissance décroît de 10 '%• 

Dans le Nord, le nombre de ventilateurs électriques 
diminue de 12 unités et leur puissance s'accroît de 
12 %. Dans cette région, le nombre et la puissance des 
ventilateurs à air comprimé diminuent de 25 unités 
et de 15 %-

La long ueur des canars rigides et souples installés 
au 31 décembre 1975 n'a pratiquement pas changé par 
rapport à l'année précédente. 

Pour l'ensemble des régions, le nombre d'installations 
de réchauffage de l' air de ventilation à l'orifice du 
pui t:-; cJ'e11 tr<;c durant l'hiver a diminué d'une unité. 

.\BLEAU 11° 49. - L'e ,chaure 

1975 

Onder de secundaire ventilatoren ztJn de elektrische 
in aantal met 4 gestegen en in vermogen met 10 % ver­
minderd in het Zuiden. 

In het Noorden is het aantal elektrische ventilatoren 
met 12 verminderd, maar hun gezamenlijk vermogen 
is met 12 % gestegen. In deze streek is het aantal 
persluchtventilatoren met 25 eenheden en hun ver­
mogen met 15 % af genomen. 

De lengte van de op 31 december 1975 geïnstal­
leerde vormvaste en soepele luchtkokers is haast niet 
veranderd in vergelijking met het vorige jaar. 

Het aantal installaties voor het verwarmen van de 
lucht aan de mond van de intrekkende schachten in 
de winter is weer met 1 verminderd in 1975. 

T ABEL 49 - Drooghoudins: 

- ·- · ,. __________________________________________ _ 

V r_ _, ;-;-i • 1.'. . , .i refoulé au jour pendant 
·, -- nnéc '. • ~}l O m3) 

Prdm1deur l'origine moyenne (m) 
m'1 d 'ea u ·:xha urée par tonne nette 

ex tra ite: 
- --- · - ----------

Pompes principa les normalement en 
service: 

Nombt ~ 
Puiss. cumulée (kW) 
Puiss. moyenne (kW) 
Ca pacité (m:i/ h) 

Consommation 103 kWh 

Pompes normalement en réserve 
ordre de marche) : 

Nombre 
Puissance (kW) 
Puiss. moyenne (kW) 
Capacité (m:1/ h) 

(en 

Pompes d'exhaure secondaires (de 
chantiers) 

- Electricité : 
Nombre 
Puissance (kW) 

- à air comprimé : 
Nombre 
Puissance (kW) 

··-- ------ -------
Longueur des tuyauteries d'exhaure en 

km 
a) principales : 

1) puits en activité 
2) puits désaffectés 

b) secondaires : 
1) puits en activité 
2) puits désaffectés 

Sud 

Zuiden 

14 107 
381 

3.61 

S.7 
8 866 

155 
6450 

23 529 

29 
4 417 

152 
2 125 

85 
408 

76 
170 

15.8 
4,2 

36,6 
1,0 

Nord 

Noorden 

8 037 
777 

1.35 

23 
13 270 

577 
4110 

27 709 

14 
5 512 

394 
1 982 

1 280 
3 836 

523 
1 166 

13.0 

329.1 

Royaume 

Het Rijk 

22 144 
1 158 

2,96 

80 
22 136 

277 
10 560 
51 238 

43 
9929 

231 
4 107 

1 365 
4244 

599 
1 366 

28,8 
4.2 

365,7 
1,0 

Hoeveelheid water tijdens het jaar naar 
boven gestuwd ( 1 000 m3) 

Gemiddelde diepte van herkomst ( m) 
m3 water per nettogewonnen ton 

Hoofdpompen die normaal in gebruik 
zijn: 

Aantal 
Gezam. verm. (kW) 
Gemidd. verm. (kW) 
Kapaciteit (m3/h) 
Verbruik il03kWh 

Pompen die normaal in reserve zijn 
( gebruiksklaar) : 

Aantal 
Vermogen (kW) 
Gem. vermogen (kW) 
Kapaciteit ( m=1/h) 

Hulppompen (in de werkplaatscn) 

- Elektriciteit : 
Aantal 

Vermogen (kW) 
- Met perslucht : 

Aantal 
Vermogen (kW) 

Lengte van de bulslcldingen in km 

a) hoof dleidingen : 
1 ) gebruikte schachten 
2) niet gebruikte schaobten 

b) secundalre : 
1 ) gebruikte schachten 
2) niet gebruikte schacbten 
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S. EXHAURE 

les données relatives à l"exhaure sont portées au 
tableau n" -i9. 

le volume d"eau e.xhaurée pour J"ensemble des mines 
du Royaume s"est élevé en 1975 à 22 144 000 m =l_ 

les problèmes d"exhaure sont très différents d"une 
région à l'autre. La charge en est beaucoup plus lourde 
dans le Sud que dans le Nord. Pour chaque tonne de 
houille extraite. il a fallu remonter en moyenne 3,6 1 m 3 

d"eau au jour dans les mines du Sud alors que dans le 
Nord il a suffi de l 35 m3 / t. 

Les profondeurs moyennes d 'exhaure sont plus fai­
bles dans le Sud que dans le Nord (Sud 381 m, Nord 
777 m). 

Le tableau n° 49bis donne l'évolution des volumes 
d'eau refoulés au jour au cours des dernières années. 

mètre cube 

TABLEAU n° 49bis 

Volttmes d'eau exha11rés 

Année 

Jaar 

1960 
1%5 
1970 
1973 
1974 
1975 

6. ECLAIRAGE 

Sud 

Zuiden 

55 095 
53 684 
35 9818 
13 543 
20 257 
14 107 

Le tableau n° 50 donne quelques indications relatives 
à l'éclairage des mines. 

Les lampes à benzine et à huile ne sont mention­
nées dans ce tableau que pour mémoire : il y a long­
temps qu'elles ne sont plus utilisées pour l'éclairage 
et que Jeur emploi ne se perpétue que comme détec­
teur de grisou. Encore est-il en régression rapide 
(- 21 % encore en 1975). 

5. DROOGHOUDING 

Tabel 49 bevat inl ichtingen over de drooghouding. 

U it aile mij nen samen werd 22 144 000 111:1 water 
gepompt in 1975. 

De d roog houdingsproblemen zijn zeer versch illend 
van de ene streek tot het andere. 1 n het Zuiden is de 
last veel zwaarcler clan in het N oorden. Voor iedere 
ton kolen die opgehaald worclt, heeft men gemiddeld 
3 61 111=1 water moeten uitpompcn in het Zuiclen tegen 
slechts l 35 m 3/ t in het ,1p•·den . .r1 het Zuiden is 
de gemiddelde di epte van h,•, ' ;irn t ~ ;,: i ner dan in het 
Noorden (Zuiden 381 m. J. ' • ,-,Jen ·: ·7 m). 

ln tabel 49bis is het verio, 
jaren opgepompte hoeveelhc, 

·1 d1° lens de jongste 
'.' M1:. • geclu id . 

T ABEL 

Opgepom pte hoe1 • , :h i:>d en , 1/er 
m J 

Nord Royaume 

Noorden H et Rijk 

7 506 62 601 
7 775 6 1 459 
6 474 42 +62 
9 233 22 776 

8 218 28 475 
8 037 22 144 

6. VERLICHTING 

Tabel 50 bevat inlichtingen over de verlicllting van 

de mijnen. 

De benzine- en de olielampen worden in deze tabel 
nog enkel pro memorie vermeld : al jaren worden ze 
ni~~ meer vo:)r de verlichting gebruikt maar nog enkel 
om 1:1ijngas te ontdekken. Ze gaan dan ook snel ~chter­
uit (weer 21 % m inder in 1975). 
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TABLEAU n° 50 

L'éclr1irr1ge. - Nombre de lampes en service 
au 3 1 décembre 197 5 

Verlichling. 

TABEL 50 

Aantal lampen die op 31 december 
I 975 in gebruik waren 

l~N S E RVICE 
Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 
IN GEBRUIK 

Lampes individuelles à flamme: 

- à brnzinc 
- à huil e 

T otal 

:·•:lcctricJ11"S à main : 
- a cc1 11'1,1lz, tc urs alcalins 
- acc: •1n °:l,,te urs a u plomb 

2-l 7 
3'2 

279 

786 

786 

775 

775 

_hapeau: 

·itcurs a lca lins 
' ~curs a u plomb 

1 710 
1 584 

1 146 
10640 

3 294 11 786 

i. _...;1p 1.: • ,,:·~tropneumatiques 

L ...i111p s ..:kdriques à incandescence 
sur r ·sc.iu 

Campes électriques spéciales sur 
réseau: 

- à v ;:i pcur de sodium 
- à v;ipcur de mercure 
-- à fluorescence 
- a utres 

Total 

2-l 

745 

1 029 

1 029 

7. TELECOMMUNICATIONS, TELECOMMANDE 

Il a paru intéressant dès 1970 de suivre le dévelop­
pement des réseaux de télécommunications et de télé­
commande, spécialement au fond. 

Le tableau ci-après donne lïnventaire de ces instal­
lations. 

On note, par rapport à 1974, une diminution du 
nombre d'installations de contrôle à distance dans le 
Sud de 2 unités, tandis que dans le Nord le nombre 
s'accroît de 106 unités. 

8. INVENTAIRE DES MOTEURS EN SERVICE 
au fond au 31 décembre 1975 

Les paragraphes précédents ont fourni les caracté­
ristic1ues principales du déblocage en taille et des trans-

164 

5077 

2 741 
161 

3 207 
130 

6 239 

1 022 
32 

1 054 

786 

786 

2 856 
12 22-1 

15 080 

188 

5 822 

2 741 
161 

-t 236 
130 

7 268 

lndividuelc vlamlampco : 
- Benzinelampen 
- olielampen 

Totaal 

Elektr. handlampcn: 
- met alcalische batterijen 
- met loodbatterijen 

Totaal 

Elektrische pctlampen : 
- met alcalische batterijen 
- met loodbatterijen 

Totaal 

Elektrischc pcrsluchtlampcn 

Elektrischc glocilampco op hct oct 

Bijzondcre elektrischc lampen op het 
net: 

- natriumdamp 
- kwikdamp 
- met fluoresccntie 
- andere lampen 

Totaal 

7. TELECOMMUNICATIES, AFSTANDSBEDIENING 

Sinds 1970 worden gegevens verstrekt ·over de ont­
wikkeling van de telecommunicatie- en afstandsbedie­
ningsnetten speciaal in de ondergrond. Deze gegevens 
zijn opgenomen in de volgende tabel. 

In 1975 is het aantal telecontroleïnstallaties met 
2 verminderd in het Zuiden ; in het Noorden is het 
daarentegen met 106 toegenomen. 

8. INVENTARIS VAN DE MOTOREN 
op 31 december 1975 ln gebruik ln de ondergrond 

In de voorgaande paragrafen hebben wij inlicb 
gen gegeven over de afvoer uit de pijlcrs, het ~ 
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SPECIFICATION 
Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royawnc 

Het Rijk 
TOESTELLEN 

1. Postes téléphoniques installés au 
fond 
a) chantiers 
b) en voyages 
c) autres endroits 

% 
87 
77 

309 
117 
575 

Total 260 1 001 

2. Installations de contrôle à distance 
a) postes de télégrisoumétrie 
b) postes de télévigile 

3. Installations de commande à dis­
tance par signaux radioélectriques 
a) installations 
b) appareils commandés 

·t Appareils de télévision industrielle 
a) au fond 
b) au jour 

21 

ports, de la ventilation et de l'exhaure, et les moteurs 
utilisés pour chacun de ces besoins ont été inventoriés. 

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour 
effectuer divers travaux, principalement en taille et 
dans les travaux préparatoires (abattage, chargement, 
remblayage, etc.). Le tableau n° 51 donne l'inven­
taire complet des moteurs de toute nature utilisés dans 
les travaux souterrains, ainsi que celui des transfor­
mateurs, redresseurs et convertisseurs des sous-stations 
électriques de fond. Le tableau n° 51 bis donne I' in­
ventaire des moteurs des engins d'abattage en chan­
tier et de creusement des galeries. 

Les moteurs d'exhaure et de ventilation de réserve, 
installés à demeure au fond, sont compris dans la 
récapitulation des moteurs électriques de transport et 
de déblocage, de ventilation et d'exhaure à la ligne 
.A.a. l du tableau. 

Le tableau a été complété par les données relatives 
aux câbles électriques à haute tension, d'une part, à 
~en~e et basse tension, d'autre part, selon qu'ils sont 
installes dans les puits, les galeries et burquins ou les 
tailles. 

. Dans _l'ensemble, le nombre de moteurs électriques 
na pratiquement pas varié par rapport à l'année pré­
~ Le nombre de moteurs à air comprimé a dimi-

4e l.3 i,&. 

55 
596 

13 
13 

35 

405 
20-1 
652 

1 261 

56 
617 

13 
13 

36 

1. Telcfoontocstellcn in de onder­
grond 
a) wcrkpla a tsen 
b) laad pla <lts en 
c) eide rs 

TotaaJ 

2. Telecontro l ins ta ll;-itics 
a) Telc1 i ;nc a nw P•.posten 
b) T ele, ,, ,,1 ro lepo.st" n. 

3. Afstanè~: ·1 ~ninç;·<•i1·:ta llaties door 
radioeie:· 
a ) in t :-. 

b) bed ic ::,es.c 

4. Indus,r:ë. • .; :·,·:s, . stellen 
a ) in àr~ .' ,grn. 
b) op n< '119 ···,. 

de luchtverversing en de drooghouding en over de 
motoren die voor ieder van deze dicnsten gebruikt 
werden. 

Buiten deze motoren worden er nog een groot aan­
tal gebruikt om, vooral in pi j !ers en in voorbereidende 
werken, allerlei verrichtingen uit te voeren (winning, 
laden, opvulling, enz.) . In tabel 51 zi j n aile motoren 
aangeduid die in de ondergrondse werken gebruikt 
worden, evenals de transformatoren, gelijkrichters en 
stroomwisselaars van de ondergrondse elektrische onder· 
stations. Tabel 51 bis bevat de inventaris van de mo­
toren van het winmaterieel in pijlers en van het mate­
rieel voor het drijven van gangen. 

De reservemotoren voor de drooghouding en de 
luchtverversing die in de ondergrond geïnstalleerd 
zijn, zijn begrepen in de cijfers van de elektrische 
motoren voor het vervoer en de afvoer uit de pijlers, 
de luchtverversing en de drooghouding op regel A.a.1 
van de tabel. 

In de tabel zijn ook cijfers opgenomen over de 
elektrische hoogspanningskabels eensdeels en over de 
kabels voor middelmatige en laagspanning anderdeels, 
naargelang ze in schachten, in galerijen en blinde 
schachten of in pijlers geïnstalleerd zijn . 

Alles samen genomen is het aantal elektrische mo­
toren omzeggens niet veranderd sinds 197 4. Het aantal 
persluchtmotoren is met 13 ·% verminderd. 



TABLEAU n" 51 - Inventaire général des mote"rs 
électriq11es et à t1ir comprimé ainsi q1re des transfor-
11tt1le11rs, convertisse11rs et câbles éJectriq"es installés 

r111 fond r111 31 décembre 1975 

Nombre N .A. 
Aantal N.A. Sud 
Puissance: 

kW ou KVA 
Vermogen: Zuiden 

kW of KVA 

A. M oteurs 
a ) é lectriques 

1. Tra nsport, déblo~age, N.A. 608 
ventila tion, exhaure (1 ) kW 28.726 

2. Antres usages (2 ) N.A. 20 
kW 357 

3. Tot;.i l N .A. 628 
kW 29 083 

- ---
!, J à di( c::omprimé 

:. 1sport, déblocage, N .A. 538 
'• .1'.él t:on, exha ure (1) kW 3 626 

' ... ' _·s usages N .A. 8 
kW 67 

.) 1 N .A. 546 
kW 3 693 

- - --- - . 
B. :· . :J tr ·-.. · •.:, ,1llations élcctri-

1..7,~..:s 

,1 ) T r. , .... , orma teurs 
1. ~ !'h1iile N.A. 10 

kVA 947 
2. ;:111 qua rtz N .A. 20 

kVA 4 400 
3•. à l'a ir N.A. 79 

kVA 13 798 
4. au pyranol N.A. -

1 kVA -
5. Autres N.A. 9 

kVA 2 300 

6. Total N.A. 118 
kVA 21 445 

b) 1. Redresseurs N.A. 
kW 

2. Groupes convertisseurs N.A. 
kW 

3-. Total N.A. 
kW 

Longueur en 
Lengte in 

c) Câ bles H .T. dans les 
1. puits Km 34 
2. galeries et burquins 

Km 54 
3,. tailles Km 

4. Total Km 89 

d) Câbles M.T. et B.T. dans 
les 
1. puits Km 17 
2. galeries et burquins 

Km 135 
3. tailles Km 7 

4. Total Km 159 

( 1 ) .Pour le détail, voir tableaux n°8 47 (transport et déblo-
cage) , 48 ( aérage), et 49 (exhaure) . 

(2) V oir au tableau 51 bis le détail des moteurs des engins 
d:abattaa"' """ ... h,..nH""" _ d aal 

T ABEL 51 - Algemene inventaris van de e/ektriJche 
en persl11chtmotoren en van de transformatoren, Jlroom­
wisselaars en elektrische kabels die op 31 december 

197 5 in de ondergrond geïnstalleerd waren 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 
1 

A. Motoren 
a) elektrische 

3 34r1 3949 1. Vervœr en afvœr. 
113 722 142 4'18 luchtverversing, 

drooghouding (l) 
144 16·1 2. Andere bestemmin-

2 059 2 426 genM 

3 485 4 113 3. Totaa1 
115 790 1448.?4 

b) motoren met perslucht 
2 109 2 647 1. Vervoer en afvoer, 

20 3·16 23 972 luchtverversing, 
drooghouding (1 ) 

28 36 2. Andere bestemmingen 
730 797 

2 137 2 683 3. TotaaJ 
21 076 24 769 

- ---
B. Andcrc c!cktrische installa-

tics 
a) Transformatoren 

12 22 1. met olie 
5 725 6 672 

123 143 2. met kwarts 
24 261 28661 

688 7·67 3. met lucht 
85072 98 870 

3 3 4. met pyranol 
945 945 

88 97 5. Andere transforma-
-174 2 774 toren 

914 1 032 6. Totaal 
116 477 137 922 

18 18 b) 1. Gelijkrichters 
2 S60 2 560 

6 6 2. Stroomwlsse-laars 
876 876 

----
24 24 3. Totaal 

3 -B6 3 43-6 

c) Kabels H.S. in 
66 100 1. schachten 

2. gangen en blinde 
448 502 schachten 

6 7 3. pijlers 

520 609 4. Totaal 

d) kabels M.S. en L.S. ln 

38 55 1. schachten 
2. gangen en blln4_f 

1442 1 577 schachten 
70 77 3. piJlers 

1 550 1 709 1. Totaal 

( 1) Voor bijzonderheden, zle tabellen 47 (afvoe.r ~ 
portmaterleel), 48 (luchtververshag) en. 6 
houding). 

(2) Zle ook tabel SI bis voor 
motoren van het wln.aulter.ted! 



. 

TABLE.AU n° 5lbis 

t~n des moteurs des engins d' aba11ag1 
m ,JH,nti,r el de cre11semenl des galeries 

Nombre: NA 
Aantal: NA 

NATURE DES ENGINS Puissance cumulée: kW 
Gezamen. vermogen : kW 

1. Haveuses N.A. 
kW 

2. Rabots N.A. 
kW 

3. Machines à creuser les niches N.A. 
kW 

4. Machines à creuser les N.A. 
galeries kW 

5. Sondeuses N.A. 
kW 

6. Machines de forage N.A. 
kW 

7. Chargeuses mécaniques N .A. 
kW 

8. Engins de ·levage N.A. 
kW 

9. Autres N.À 

kW 

10. TOTAL N.A. 
kW 

moyenne - gemiddeld kW 

1975 

Sud 
Zuiden 

Moteurs Moteurs à air 
électriqut's comprimé 
Elcctrischc Perslucht-

motort'n motorcn 

- -
- -

39 -
1 766 -

- -
- -

- -
- -

- 7 
- 10 

- -
- -

21 8 
560 1 I 4 

- 50 
- 68 

- -
- -

60 65 
2 3'26 252 

39 4 

Nord 
Noorden 

Moteurs 1 Moteurs à air 
électriques 1 comprimé 
Elcctrischc Perslucht-

motoren motoren 

11 -
I 224 -

I 14 -
11 040 -

13 -

720 -

13 -
-199 -

- 52 
- 296 

2 4 
80 42 

21 54 
521 725 

- '" l 0 .1 

- ~ 

59 1\1 i 
1 766 l ''.'<' 

! 
' 

.-----· -
233 i.:',) I 

·, 

15 870 I 697 
6.8 8 

TABEL 5lbis 

lnventaris van de 111otoren van het wimnaterieel in pii­
lers en van het materieel voor het drijven van gangen 

Royaume 
Het Rijk 

Moteurs Moteurs à air AARD VAN HET 
électriques corn.primé MATERIEEL 
Electrische Perslucht-

motoren motoren 

11 - 1. Ondersnijmachines 
1 224 -

153 - 2. Schaven 

12806 -

13 - 3. Nismachines 

720 -

13 - 4. Machines voor het drijven 

499 - van gangen 

- 59 5. Verkenningsboormachines 

- 366 

2 4 6. Boormachines 

80 42 

42 62 7. Laadmachines 

I 08 1 839 

. - 1 )33 8. Hefwerktuigen 
:;' (;3 

'>9 
1 

10 9. Andere 
1 7<!( !99 

., 

.!."Jj 268 10. TOTAAL 

18 196 I 949 
62 7 

...., ...., 
CO 

~ 
::: 
::: 
~ 

~ 
~ 
'1> 
'-. 

'.;;:.. 

""" ... 
::: 
~ 
~ 
'1> 

tt, 
'1> ,;;--- • ..:.::i 
::::: 
'1> 

-..J 
,é 

CO 
~ 

< .., 
~ 

in' 
0 
::, 

"' 
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CHAPITRE IV 

EXTRACTION, EPURATION 

ET PREPARATION DES PRODUITS 

1. EXTRACTION 

L'extraction est entièrement réalisée au moyen de 
pui: $ vertic;i;_,x partant de la surface. 

·L 1. - Nombre de puits 
,:lestination de chacun d'eux 

, t.>J: • 0 5 2 donne le nombre total de puits 
Otl '. ~-5 _,. : .. 1te du 31 décembre 1975 et la destina-
tic, Je , ·n d 'eux. Outre les puits des sièges en 
act. ~- ], _ '.! its isolés non remblayés que les exploi­
tar,'., ,or,• : ..: nt à surveiller et entretenir sont compris 
d a ,-J . ~e ~r;: .ti. 

La com1Jar,1ison entre 1974 et 1975 montre une 
nouvelle diminution du nombre de puits pour le 
Royaume de deux unités (47 en 1974 et 45 en 1975), 
conséquence directe des fermetures de sièges d'exploi­
tation intervenues en 1975 dans le Sud. 

TABLEAU n° 52 

Nombre de puits et desli11alio11 
(31 -12-1975) 

NOMBRE DE PUITS Sud Nord 

HOOFDSTUK lV 

OPHALING, ZUIVERING 

EN VERWERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. OPHALING 

De ophaiing geschiedt uitsluitend door vertikale 
schachten, die van de bovengrond vertrekken. 

1.1. - Aantal schachten en aanwending 
van elke schacht 

In tabel 52 is het aantal schachten aangeduid die op 
31 december 1975 open waren; ook de aanwending van 
die schachten is erin aangegeven. Benevens de schach­
ten van de in bedrijf zijnde zetels, zijn ook de afge­
sloten schachten die nog niet gevuld zijn en door de 
exploitanten nog altijd gecontroleerd en onderhouden 
worden, in dat aantal begrepen. 

In vergelijking met 1974 is het aantal schachten 
voor heel het land weer met twee verminderd (47 in 
1974 en 45 in 1975), ais rechtstreeks gevolg van de 
in de loop van 1975 in het Zuiden doorgevoerde mijn­
sluitingen. 

TABEL 52 

Aa11tal schachlen naar h1111 aa1111 ending ingedeeld 
{31-12-1975) 

Royaume AANTAL SCHACHTEN 
11 

servant Zuiden Noorden Het Rijk dienende Il 

1. principalement à fextraction 14 9 23 1. hoofdzakelijk voor de ophaling 
2. à la translation du personnel ou 2. voor het vervoer van personeel of 

du matériel, mais pas à l'extraction van materieel maar nlet voor de 
7 3 10 kolen 

3. uniquement à J'aérage des travaux 3. uitsluitend voor de luchtververslng 
5 - 5 in de werken 

4. uniquement à l'exhaure 1 - 1 4. uitsluitend voor de drooghouding 
S. autres usages 2 - 2 5. andere aanwendingen 
6. sans utilité momentanément 4 - 4 6. momenœel onbenut 

Nombre total de puits 33 12 45 Totaal aantal scbachten 



780 A1111(1/e11 der Mij11e11 t '(II/ België 7 <(_•-se afleveringen 

le tableau n° 52bis donne l'évolution du nombre de 
puits au cours des dernières années. 

TABLEAU n° 52bis - ?..:.ombre de puits 

Annëe Sud 

Jaar Zuiden 

1960 236 
i%5 190 
1970 7-t 
1973 43 
19ï-i 35 
1975 33 

1.2. - Dimensions et profondeur moyenne 
des puits. Equipement des puits 

Dans les tableaux n'"' 53 et 53bis, les puits d 'extraction 
d'une part et les puits ne servant pas à l'extraction 
d'autre part, ont été classés en puits circulaires, d 'après 
le diamètre, et en puits non circulaires. La profondeur 
moyenne de ces puits y est aussi consignée. 

Dans le Sud, la dimension prépondérante des puits 
d'extraction est comprise entre 4 et 5 m de diamètre; 
on n'y rencontre aucun puits de plus de 6 m. Dans 
le Nord, au contraire, 5 des 9 puits ont un diamètre 
supérieur à 6 mètres. 

La profondeur moyenne de tous les puits d'extrac­
tion du Royaume s'établit à 8 31 m. 

TABLEAU n° 53 

Dimensions el prof onde11r 11I0)1enne 11tilisée des p11its 
d'extraction 

DIAMETRE DIAMETER ~ 
DES 

.,, " VAN DE e ë 
0 " PUITS SCHACHTEN z < 

In tabel 52bis is het verloop van het aanta l schach­
ten tijdens de jongste jaren aangeduid . 

TABEL 52bis - / l r111td schr1chten 

Nord 

Noordcn 

1-l 
14 
12 
12 
12 
12 

1.2. - Afmetingen ,. 
van de schachten. Uitl' ;., 

r~oyau mc 

Hct Rijk 

250 
204 

86 
55 
-17 
-15 

·.n1ic: ·de diepte 
,;i vë, .e schachten 

ln de tabellen 53 en 5361. :jn 01: .. , -chcidenl ij k de 
ophaalschachten en de sC: ,:;,·hi·cn , ; 1c niet voor de 
ophaling dienen in ronde, na~,r h ui d iameter, en in 
andere schachten ingedeeld . Ook de gemiddelcle diepte 
van de schachten is crin aangeduid. 

In het Zuiden hebben de 1T1eeste ophaalschachten 
een diamcter van 4 tot 5 m. Er wordt geen enkeJe 
schacht van meer dan 6 m aangetroffen. ln het Noor­
den daarentegen hebben 5 van de 9 schachten een 
diameter van meer dan 6 m. 

Voor heel het Rijk is de gemiddelcle cliepte van de 
ophaalschachten 831 m. 

TABEL 53 

Afmetingen en gemidde/de ben11tte diepte vcm de 
ophc1t1lschachten 

1975 

Sud 

.. 
::, e c., 

-0 -g e ~ 
- - C. 0 ., 

&: ê5 

Nord 

.. 
" e " --0 -g a ~ 

- - C. 0 c., 

&: i:S 

Royaume 

Zuiden Noorden Het Rijk 

Paita drcalairea Ronde schachten 
<3m 

3 m - 3,99 m 3 619 3 619 
4 m - 4,99 m 6 741 6 741 
5 m - 5,99 m 5 1 096 4 915 9 1 015 

~6m 5 752 5 752 
Andere schachten 

TOTAAL 14 842 9 825 23 831 
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T A13LEAU n° 53bis 

D i111e11.,io11s el p ro/ 011de11r moyenne 11tilisée de.r p11its 

ne .rel"l r111t pclS à L' extrrtclion 

DrAMET 
DES 

PUITS 

RE DrAMETER 
VAN DE 

SCHACHTEN 

u 
.,; ,: 

E ë 
0 ,: 

z < 

1975 

Sud 

.. 
;; 
-0 -C ~ 
C C c ~ 

c': 

TABEL 53bis 

Afmetingen en gemiddelde be1111tle diepte van de 
schachlen die niet voor de ophaling dienen 

Nord Royaume 

1 .. .. -e ,, :, E ,, :, E - .0 
,, - -;; .. 

= -0 - .,; -0 
r.; i: C g E .. E ë g ê ., 
ë. 0 " c~ ë. 0 l':I ë. 
" z < " z < 0- ., 
ëi c'.: i5 à: i5 

Zuiden Noorden Het Rijk 

P uits ci rc ufo i rcs Ronde schachten 

< 3 m 5 
3 111 - 3.99 m 6 
4 111 - 4,99 111 2 
5 m - 5.99 m -

> 6 m -
Andcrc schachtcn 2 

TOTAAL 15 

L · t.1b., . 1" 54 reprend les données déclarées 
con • .. -1ant .. , 1 seul ement le guidonnage mais aussi les 
câbl e::. -, lc::s <~---- et skips, les emoyages et leur équipe­
ment mé a,: ;~itie. 

1.3. - Caractéristiques des machines d'extraction 

Les caractéristiques des machines d'extraction sont 
données au tableau n° 55. 

L'extraction est réalisée au moyen de cages véhicu­
lant des wagonnets depuis le fond jusqu'au jour, sauf 
dans tl pu its : un cl ans la province du Hainaut où est 
utilisé un skip et trois dans le Limbourg, clans lesquels 
fo r:ctionnent 10 skips. 

Fin 1975 , il restait au total 33 machines, toutes 
électriques, effectivement utilisées pour ! 'extraction, 
dont 9 à bobines et 3 à tambours en service dans 
divers puits d 'extraction des mi :1cs du Sud. 

Les machines Koepe équipent tous les puits des 
charbonnages du Nord. 

1.4. - Air comprimé 
Caractéristiques des compresseurs 

Les renseignements rel~tifs aux installations de 
compression et de distribution de l'air comprimé font 
l'objet du tableau n° 56. 

Il ressort de ce tableau que il }' a encore un turbo­
compresseur en service dans le Nord et un dans le Sud. 

A l' écheUe du Royaume, on relève 40 compresseurs 
électriques qui développent une puissance de 74 622 kW. 

Ce tableau met en évidence la différence de dimen­
sion entre les mines du Sud et celles du Nord; on 
dénombre, en effet, dans les premières un total de 

280 - - 5 280 
536 - - 6 536 
ï40 - - 2 740 

- 3 856 3 856 
- - - - -

212 - - 2 212 

435 3 856 18 ~05 

Tabel 54 bevat aile inlichtingen die aangegeven 
zijn niet alleen over de geleidingen, maar ook over 
de kabels, de kooien en skips, de laadplaatsen en de 
mechanische uitrusting van deze laatste. 

1.3. - Kenmerken van de ophaalmachines 

In tabel 55 zijn de kenmerken van de ophaalma­
chines aangeduid. 

De ophaling geschiedt met kooien die wagentjes van 
de ondergrond naar de bovengrond voeren, behalve 
in vier schachten : één in het Zuiden, waar een skip 
in gebruik is en drie in het Noorden, waar 10 skips 
in gebruik zijn. 

Einde 1975 waren er in het Zuiden in totaal nog 
33 machines, allemaal elektrische, die daadwerkelijk 
voor de ophaling gebruikt werden : daarvan waren er 
9 met schijven en 3 met trommels. 

In het Noorden zijn alle schachten uitgerust met 
Koepemad1ines. 

1.4. - Perslucht 
Kenmerken van de kompressoren 

ln tabel 56 worden inlichtingen gegeven over de 
installaties voor de ~ompressie en de verdeling van 
perslucht. 

Hieruit blijkt dat nog één turbokompressor in het 
Noorden en één in het Zuiden in gebruik zijn. 

In heel het Rijk zijn er 40 elektrische kompressoren, 
met een ge!amenlijk vermogen van 74 622 kW. 

Men ziet dat het verschil in af metinp tussen hêt 
Zuiden en het Noorden groot is ; in de eerstgenoemdi 
streek worden immers in totaal 25 elektrische 
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TABLEAU n" 54 

Eq11ipeme11/ et Clpacité des p11its d'exlrt1Clio11 

Eq11ipeme111 des t111/res p11it.r 

EQUIPEMENT 

I. Puits d'extraction 

1. Gwdonnage 
a) en bois 
b) mixte 
c) mêtallique 

2. Cages: Nombre 
Charge utile 

Skips : Nombre 
Charge utile 

3. Câbles 
a) ronds 
b) plats 
c) multicâbles 

Nombre total 
-4. Capacitê (tonnes brutes/ poste) t 
5. Accrochages ou envoyages en 

service 
Types 
a) non mêcanisês 
b) mêcanisês 
c) pour skips 

Nombre 

Il. Autres puits 

1. Guidonnage 
a) en bois 
b) mixte 
c) métallique 

2. Cages : Nombre 
Charge utile 

3. Câbles 
a) ronds 
b) plats 
c) multicâbles 

Nombre total 
4. Autres accrochages accessibles 

III. Equipement mécanique des 
accrochages 

a) Ch:iine1 pous,;euses 
- électriques 
- à air comprimé 

b) treuils 

- 6ectriques 
- à air comprimé 

Sud 

Zuiden 

2 

1 1 
28 

128 

5 
20 
4 

29 
15 53-7 

6 
11 

17 

12 
26 
27 

8 
19 

27 
58 

25 
3 

3 
5 

1975 

Nord 

Noorden 

2 
1 
6 

24-
91 
10 
40 

15 
11 

26 
35.618 

3 
8 
4 

15 

3 
8 

3,5 

4 
4 

8 

10 
26 

6 
26 

TABEL 54 

Uitmsti11g e11 kc1pc1CÎteil van rie ophr1r1/schachten 

Ui1msli11g 1r111 rie rmdere sclu 1chte11 

Roya ume 

Het Rijk 

-1 
2 

17 
52 

219 
10 
40 

20 
31 

4 

55 
51 155 

9 
19 
4 

32 

15 
34 
62 

12 
2-3 

35 
58 

35 
29 

9 
31 

UITRUST ING 

I. Ophaabdv1chtcn 

1. Gcleidu·<: •·: , 
a) v o•. , , t 

b ) g,-;- · , ! 

c ) va,-
2. Kooi ,.>·.: 1 a , 

·.:iag, . 1 gcn t 
Skip; ;l[â. 

·., ëlg\ ' • gen 
3. Kabe! :'. 

a ) rono, 
b) pla tü 
c) muiti]. ,. ,,·! 

Totaa l a ,1nt;:i l 
4. Ka pacit it (bruto-ton/ dienst) 
5. Laadplaa tscn in bedr ij f 

Types 
a) niet gcmechaniseerde 
b ) gemecha niseerde 
c) voor skips 

A antal 

II. Anderc schachteo 

1. Geleiclingen 
a) van hout 
b) gemengd 
c) van ij zer 

2. Kooien : A a ntal 
Draagvermogen t 

3. Kabels 
a) ronde 
b) platte 
c) multikabels 

T otaal aantal 
4. Andere toegankelijke laadplaatsen 

III. Mechanische uitrusting van de 
laadplaatsen 

a) duwkettingen 
- elektrische 
- met pcrslucht 

b) lieren 
- elektrische 
- met perslucht 
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TABLEAU n° 55 

Nombre et carc1ctéristiq11es des machines d'extraction 
en service al/. 31 .12.1975 

Sud 
1 

Nord 

TABEL 55 

Aantal en kenmerken van de ophaalmachines 
in gebmik op 31.12.1975 

Royaume 

Zuiden 
1 

Noorden Het Rijk 

I. Puits d'extraction 

- Pui ts à 1 machine 14 1 
- Puits à 2 machines - 10 

Nombre tota l des machines 14 21 

ç•ystèmr 

- Ko l' pe 2 7 
- - à t on.: _H)IJ r 3 -

- à t ,-. · . - ··s 9 -
- - - - . 

·'s. a: l"=' ,) machines en kW 
P,.:·, ,: c umulée 20 285 50 373 
p .. ,, : moyenne 1 449 

- --
.. - l!' :ttits 
P~: ! :nachine 12 . 
Pt::, - machines -

l .:,nnbr-: :ü~.11 des machines 12 

S }1Stèm <.> 

- - Koc ;;c 1 
- à ta mbour 3 
- à bobi nes 8 

Puissance des machines en kW 
- Puissance cumulée 9 410 
- Puissance moyenne 784 

25 compresseurs électriques en activité, développant 
une puissance cumulée totale de 11.224 kW et dans 
les secondes 15 compresseurs électriques d'une puissance 
totale de 63 398 kW. 

2. EPURATION ET PREPARATION 

Le tableau n° 57 donne la répartition en pourcen­
tage de la production nette et de la production brute 
d'après les appareils d'épuration et de préparation 
utilisés. 

2.1. - Répartition en pourcentage de la production 
nette d'après les appareils d'épuration 

et de préparation 

Certaines des méthodes utilisées éliminent une forte 
proportion de stériles tandis que les produits recueillis 
par d'autres méthodes (filtration, essorage) se vendent 
généralement tels quels dans leur totalité. 

Dans la mesure où les installations à liqueur dense 
traitent le tout-venant brut, elles évacuent les stériles 
précédemment éliminés en proportion élevée par 

2 651 

2 
-

2 

2 
-
-

5 150 
2 575 

1. Ophaalschachten 
15 - Schachten met 1 machine 
JO - Schachten met 2 machines 

35 Totaal aantal machines 

Systeem 
9 - Koepe 
3 - met trommel 
9 - met schijven 

Verm. van de machines kW 
70658 - Gezamenlijk vermogen 
2 141 - Gemiddeld vermogen 

Il. Andcrc schachtcn 
1, 

14 - Schachten met 1 machine 
- - Schachten met 2 machines 

14 Totaal aantal machines 

Systeem 
3 - Koepe 
3 - met trommel 
8 - met schijven 

Verm. van de machines kW 
14 560 - Gezamenlijk vermogen 
1 040 - Gemiddeld vermogen 

soren met een gezamenlijk vermogen van 11 224 kW 
gebruikt en in het Noorden 15 met een totaal vermo­
gen van 63 498 kW. 

2. ZUIVERING EN VERWERKING 

In tabel 57 zijn de netto- en de brutoproduktie per­
centsgewijze ingedeeld naar de toestellen aangewend 
voor de zuivering en de verwerking. 

2.1. - Percentsgewijze indeling van de netto­
produktie naar de toestellen aangewend voor da 

zuivering en de verwerklng 

Sommige van de gebruikte methodes schakelen een 
groot percentage stenen uit, • terwijl de door andere 
methodes (filtratie, droging) bekomen produkten meest­
al volledig verkocht worden. 

In de mate waarin de installaties met zware vloeistof 
de ruwe schachtkolen verwerken, verwijderen 2e ook 
de stenen die vroegcr in mime mate met de band 
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!'épierrage manuel. C'est ce qui explique que traitant 
-17.7 % du brut, ces installations n'ont livré que 
41.5 % du net. 

En revanche. filtres et essoreuses traitant 5,5 % du 
brut fournissent 9.5 % de la production marchande 
notamment les « poussiers bruts». 

2.2. - Répartition en pourcentage de la production 
brute d'après les appareils d'épuration 

et de préparation 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en 
série dans la préparation des produits, la part de 
l extraction brute indiquée pour chaque appareil a été 
obtenu en considérant uniquement le tonnage net 

TABLEAU n° 56 - l11stallations 
de compression et de distribution d'air comprimé 

1975 

-------------------
den verwijderd. Dit verklaart waarom die installaties, 
die 47, 7 % van de ongezuiverde kolen verwerken, 
slechts 41, 5 % ,an de gezuiverde kolen opgeleverd 
hebben. 

De filters en de drogerijen, die 5,5 % van de bruto­
produktie verwerken, leveren daarentegen 9,5 % van 
de handelsprodukten op. onder meer de « ongewassen 
stofkolen ». 

2.2. - Percentsgewijze indeling van de bruto­
produktie naar de toestellen aangewend voor de 

zuivering en de verwerking 

Aangezien deze toestellen !; ' -wij l. in serie werken, 
heSben wij voor de bereker,;,.; nn :!~t aandeel van 
1eder toestel alleen reken ing i: • ·:i •.1 d e !· .ie t de door dat 
toestel geleverde nettotonner~ ·:n n-, ·· de hoeveelheid 

T ABEL 56 - · 
voor de kompressie en d e 

·:ili.: 
, fi1: , .m persl11cht 

SUD NORD ROYAUME 
e n e n 

service resc rvc 

in in 

gebruik rcservc 

ZUIDEN 

Nombre de compresseurs électriques 
- à pistons 25 
- rotatifs 
de turbocompresseurs 

Total 26 

Puis-:ance cumulée des compres-
seurs électriques kW 
- à pistons 1 ! 22-1 
- rotatifs 
des turbocompresseurs 2 425 

15 

2 

18 

4 747 
2 708 
2 790 

en en 

se rv ice rése r ve 

in in 

gebruik rcsc rvc 

NOORDEN 

3 1 
12 6 

3 

16 10 

1 805 132 
61592 28075 
9 500 7 840 

en en 
se rvice rêscrvc 

in in 

gebruik rc se rv c 

HET RIJK 

Aant>al elektrische kompressoren 
28 16 - met zuigers 
12 7 - rotatiekompressoren 
2 5 turbokom pressoren 

42 28 Totaa l 

G ezamenlijk vermogen van de 
elektrische kompressoren kW 

13 030 4 879 - met zuigers 
61 592 30 783 - rotatiekompressoren 
l 1 925 JO 630 turbokompressoren 

Total kW 13 519 10 2-45 72 898 35 047 85 547 46 292 Totaal kW 

Puissance unitaire moyenne des 
compresseurs électriques kW 
- à pistons -149 316 

2 708 
l 395 

- rotatifs 
des turbocompresseurs 2 '1125 

Lo~gueur .e~ 1.000 m des canalisa- \ 
tions d air comprimé installées 
dans 
- les tailles 
- les préparatoires 
- les galcr:es de chantier 
- les galeries principales 
- lea burquins 
..... 1é, puits 

totales 

Tuyaux 
Bulztn 

3.8 
3, 1 

13,8 
86.0 
0,6 

11,4 

148,7 

602 
5 133 
9 500 

132 
4 679 
2 613 

Tuyaux 
Bulun 

6.8 
16,0 
58.5 

333-,9 
16,2 
18.3 

449,7 

Gemiddeld vermogen van de elek-
trische komprcssoren kW 

301 - met zuigers 465 
513-3 
5 962 

4 397 - rotatiekom,pressoren 
2 126 turbokompressoren 

Tuyaux 
Bulzen 

10,6 
19. 1 

102.3' 
4199 

16,8 
29,7 

598,4 

Lengte in 1.000 m van de perslucht­
leidingen geïnstalleerd in 

- pijlers 
- voorbereidende werken 
- werkplaatsgalerijen 
- hoofdgalerijen 
- blinde schachten 
- schachten 

Tota le lengte 



TABLEAU n° 57 - Répartition en po11rcentage 
de la pr,Ôdr,ction nette et bmte entre les différents 

appareils d' ép11ration et de préparation 

NATURE 
DES OPERATIONS 

1. Epierrage manuel 

2. Epuration mécanique : 
2. J. Bacs à piston 
2.2. Rhéolaveurs 
2.3. Appareils pneumatiques 
2.-1. Cellules de flottation 
2.5. Appareils à liquides denses 

Total 2 

3. Autres installations de préparation des produits : 
3.1. Piltres (dépoussiéreurs) 
3.2. Essoreuses 
l.3. Appareils de séchage thermique 
3.4. Installations de décantation 

Total 3 

. 4. Produits bruts non traités 

. S .. Proclucdon totale 

·-· 

SUD 

% net % brut 
traité traité 
- -

Verwerkte Y.:rwerkte 
netto- bruto-

tonntmaat tonnemaat 

ZUIDEN 

0,3 3,5 

27.S 28.9 
3.5 3.3 
0,0 0.0 
2•,2 1.9 

30,5 43-,9 

63,7 78,0 

15.3- 7.8 
5,3 2,7 
1.4 0,8 
9,0 4,6 

31.0 15,9 

5,0 2,6 

100,0 100,0 

1975 

NORD 
-

% net % brut 
tra ité t raité 
- -

V crwerkte V crwerkte 
netto - bruto-

tonncmaat tonnemaat 

NOORDEN 

- -

35.3 34,1 
- -
- -
10.1 8.0 
H.3 48,9 

89,7 91,0 

5,2 3 1 
1.6 0.9 
1.5 0,9 
2.0 4.1 

10.J 9,0 

- -

100,0 100,0 

ROYAUME 

% net 

1 

% brui 
trai té t ra ité 
- -

Verwerktc I V crwerktc 
nctto- bruto-

tonncmaat tonnemaat 

HET RIJK 

0,0 0,8 

33,7 3'2.9 
0,7 0.7 
0.0 0.0 
8,6 6.7 

41.5 47.7 

84.5 88,0 

7,2 4,8 
2,3 0,7 

1.5 0.9 
3.5 4,3 

14,5 10,7 

1.0 0.5 

100,0 100,0 

• ' .. :: 12r. 57 - Indeling van de netlo- en bmto­
.), :;/ .1,hie naar de toestellen aangewend 

11oor de ZIIÎl'ering en de 11erwerking (%) 

AARD 
V AN DE BEWERKING 

1. Stccnlcz:ing met de band 

2. Mcchanischc zuivcring : 
2.1. Deinmac"hines 
2.2. Rheowasserijen 
2.3. Toestellcn met perslucht 
2.4. Flot-a tiecellcn 
2.5. TocstcHcn met zwarc vlocistof 

Totaal 2 

3. Andcrc vcrwcrkingstocstcllcn 1 

3.1. Filters (stofa fschciders) 
3.2. Drogcrijcn 
3.3. Tocstcllcn voor thcrmisch drogen 
3.4. Klaarinrichtingen 

Totaal 3 

4. Nict verwcrkte brutoprodukten 

5. Totale produktic 

.._ 
C 

;,, 
C 

00 
C 
c,, ..... 
C 
c,, 

-\C 
-.J 
-.J 

>---i 
~ .., 
.::t­
:::s 
;:::; · .., 
.::t­
~ 

Ill-­
~ 
:::s 
~ 
~ 

~ 
'li 
;:: 

~ 
;:: 

~ 
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:::s 
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~ 

~ 
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V, 
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livré et les déchets définitifs évacués par lui. Les ton­
nages de mixtes retraités n'apparaissent que lors de 
leur séparation définitive en produits marchands et 
schistes de terril. 

La part de l'extraction brute traitée dans les appa­
reils d'épuration à liquides denses est restée sensible­
ment égale à celle de 1974. passant de 47,8 % en l974 
à -17,7 %. 

les bacs à pistons ont encore traité 33 % de la 
production brute en 1975 (32,0 1/c en 1974). 

2.3. - Répartition de la production de déchets 
définitifs en pourcentage du brut traité entre 

les différents appareils d'épuration et de préparation 

le tableau n° 58 donne la répartition, en pourcen­
tage, des déchets définitifs à mettre au terril. On 
notera que la proportion de schistes à évacuer est 
particulièrement élevée dans le Sud, où elle atteint 
près de la moitié ( 48,9 yé ) de !"extraction brute traitée. 
Cette proportion s'est légèrement relevée dans le Nord, 
passant de 39,3 à 40,6 % de l'extraction brute traitée. 

Au total 5 514 3 30 tonnes ont été mises à terril 
en 1975. 

TABLEAU n° 58 - Répartition de la prod11ction de 
déchets dé/ initif s en po11rcentage d11 bmt traité entre 
les différents appareils d'épuration et de préparation 

afvalproclukten die men er clefinitief mee verwijderd 
heeft. De opnieuw verwerkte mixte-kolen worden pas 
aangeduid bij hun <lefinitieve scheiding in handels­
produkten en steenstortsd1ist. 

Het in toestellen met zware vloeistof verwerkte ge­
deelte van de brutopro luktie is in 1975 haast hetzelfde 
gebleven (47,8 ·% in 1974 en 47,7 % in 1975). 

1975 

De deinmad1ines hebben in l975 nog 33 % van 
de brutoproduktie verwerkt (32,0 ''Ï< in 1974). 

2.3. - lndeling van de definitieve afval naar de 
gebruikte zuiverings- en ve:?werkirigstoestellen in 

percentages van de vep ,,• ,~rkte b:rutoproduktie 

In tabel 58 \vordt de d f · •• ieYe ; f n [ die naar de 
steenberg gaat ingedeeld n.,: k f;<: • tikte toestellen. 

Men ziet dat het perce1·: -. k .1 ·;::-hist dat moet 
verwijderd worden bijzonde • )c ] in het Zuiden, 
waar het bijna de helft (- '. :1c;) •• 1 de verwerkle 
ruwe kolen bedraagt. In he; ) r dt :; deze verhou-
ding licht toegenomen, n!. 39. : ·:~ van de ver-
werkte ruwe kolen in 1974 . r -lO. :. }{: in 1975. 

In totaal is 5 51 4 3 3 0 t0:. .. .,:t r de .;ceenbergen ge­
gaan in 1975. 

TABEL 58 - Indeling 11an de definitie11e afwil naar 
de gebmikte z11i11erings- en verwerkingstoestellen 
(in percentages vcm de verwerkte bmtoprod11.ktie) 

SUD NORD ROYAUME 

NATilRE 
DES OPERATIONS 

1. Epierrage manuel 

2. Epuration mécanique : 
2. 1. Bacs à piston 
2.2. Rhéolaveurs 
2.3. Appareils pneumatiques 
2.4. Cellules de flottation 
2.5. Appareils à liquides denses 
2.6. Autre:; 

Total 2 

3. Autra installations de prépaiation 
da produits : 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) 
3.2. &soreuses 
3.3. Appareils de séchage thermique 
3.4. ln.staHations de décantation 

Total 3 

~ de Mcheta à évacuer par 
.rappoct à la production. brute 

% du brut 
traité 

% van de 
verwerkte 

ruwe kolen 

ZUIDEN 

98,5 

51 ,3 
14.8 
50.0 
40,6 
64.5 

58.2 

48,9 

% du brut 
traité 

% van de 
verwerkte 

ruwe kolen 

NOORDEN 

38.5 

25.5 
46.9 
15.5 

41,2 

68.} 

31,3 

40,6 

% du brut 
traité 

% van de 
verwerkte 

ruwe kolen 

HET RIJK 

98,5 

41.0 
44,8 
50,0 
26,4 
50.7 
15.5 

44,8 

68.3 

31,3 

42,4 

AARD 
V AN DE BEWERKING 

1 . Steenlczing met de hand 

2. Mechanische zuivering: 
2.1. Oeinmachines 
2.2. Rheowasserijen 
2.3. Toestellen met perslucht 
2.4. Flotatiecellen 
2.5. Toeste'llen met zware vloeistof 

2.6. Andere 

Totaal 2 

3. ~ndere verwerkingstoestcllen : 

:M. Filters ( stofafscheiders) 
3.2. Drogerijen 
3.3. Toestellen voor thermisch drogen 
J.4. Klaarinrichtingen 

Totaal 3 

Verwijderde afval in percentage van 
de brutoproduktie 
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TABLEAU n" 59 - Sit11c1tion des instc1Lic1tions 
de prépcm1tton et de man11tention des charbons 

en service a 11 31 décembre 197 5 

TABEL 59 - Toe1tand op 31 december 1975 
van de gebmikle imlallalies voor verruerking 

en behandeling van de kolen 

Aanduiding van de toestellen « T » Désignation des appareils « A » 
et instaJlations « I » Sud Nord Royaume en installaties « I » 

N = nombre ; t/ h = capacité hora ire ; 
kW = puissance cumulée des moteurs 

A. Epierrage manuel 

B . E purntin:i mécanique 

l . Bac:; ;. pis ton 

R!·.( ~· 1 
• . 1rs 

. Ai, pneumatiques 

•~- C -iiu1, ., de- flott ation 

5. A ppareils à liquides denses 

C. Autres installations de prépara­
tion 

I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

LN. 
A.N. 
t/ h 
kW 

LN . 
A.N. 
t/ h 
kW 

LN. 
A.N. 
t/ h 
kW 

I.N, 
A.N. 
t/ h 
kW 

1. Filtres (dépoussiéreurs) LN. 
A.N. 
t/h 
kW 

2. Essoreuses ~.Î.\, 
A.N. 
t/h 
kW 

3. Insta llations de floculation LN. 

4. Appareils de séchage ther- LN. 
mique A.N. 

t/h 
kW 

5. Installa tions de décantation LN. 

D. Appareils de manutention et de 
classement 

1. Concasseurs et broyeurs 

2. Convoyeurs 

3. Norias et élévateurs 

4. Cribles 

A.N. 
t/h 
kW 

A.N. 
kW 

A.N. 
kW 

A.N. 
kW 

A.N. 
kW 

Zuiden Noorden Het Rijk A = aantal ; t/ u = kapaciteit per uur; 

5 
8 

162 
156 

5 
2: 

62,') 
667 

I 
I 

70 

I 
3 

30 
50 

8 
3,3 
80 

580 

11 
21 

1 955 
I 782 

7 
35 

185 
1·'.J l 

5 
8 

225 
412 

2 

3 
3 

60 
299 

9 
14 
50 

146 

40 
908 

395 
3 156 

7-2 
839 

245 
1 554 

·1 
11 

1 880 
2 528 

9 
99 

317 
3 210 

11 
lé9 

3 590 
3 771 

8 
22 

683 
2 276 

5 
11 

1 225 
1 084 

2 

6 
12 

647 
2 423 

4 
4 

30 
93 

+2 
3907 

591 
8 716 

74 
1 734 

204 
2 166 

5 
8 

1·62 
156 

9 
21 

2 500 
3 195 

1 
1 

70 

I 
3 

30 
50 

17 
137 
397 

3 790 

22 
190 

5 545 
5 553 

15 
57 

1 168 
2 737 

10 
19 

1 450 
1 526 

4 

9 
15 

707 
2 722 

13 
18 
80 

239 

82 
-4 815 

986 
11 872 

1-46 
2 573 

449 
3720 

kW = gezamelijk vermogen van de motoren 

I.A. A. Stcenlezen met de band 
T .A. 
t/ u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/ u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/ u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 
I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

I.A. 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 
I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

T.A. 
kW 

T.A. 
kW 

T.A. 
kW 

T.A. 
kW 

B. Mechanische .zuivering 

1. Deinmachines 

2. Rheowasserijen . 

3. Toestellen met perslucht 

4. Flotatiecellen 

5. Toestellen met zware vloei­
stoffen 

C. Andere verwerkingsinstallaties 

1. Filters (stofafscheiders) 

2. Drogerijen 

3. Uitvlokkingsinrichtingen 

4. Toestellen voor thermisch 
drogen 

5. Klaarinrichtingen 

O. Toestellen voor het behandelcn 
en sorteren 

1. Brekers en kloppers 

2. Transporteurs 

-t. Zeeftoestellen 
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2.4. - Situation des appareils de préparation 
et de manutention des charbons 

au 31 décembre 1975 

Pour chaque genre d'appareils, le tableau n° 59 ren­
seigne respectivement le nombre d'installations et cl ·ap­
pareils en service au 31 décembre, la capacité horaire, 
qui est exprimée en tonnes brutes et enfin la puis­
sance en kW requise pour les actionner. 

Le tableau est complété par quelques informations 
relatives au nombre et à la puissance des appareils 
de manutention et de classement. 

Voici la situation relative des principaux appareils 
d'épuration mécanique, respectivement à la fin des 
années 1960, 1965, 1970 1973, 1974 et 1975 . 

2.4. - Toestand op 31 december 1975 
van de toestellen voor verwerking 

en behandeling van de kolen 

Voor iedere soort toestellen vermeldt tabel 59 het 
aantal installaties en tocstel len d ie op 31 clecember 
in gebru ik waren de kapaciteit p er uur, u itgeclrukt 
in brutoton en ten slotte liet vermogen in kW dat 
nocl ig is om ze in werk ing te houd en. 

Enkele gegevens over het aantal en het vermogen 
van de toestellen voor het behandelcn en sorteren van 
de kolen vullen de tabel :tan. 

ln onderstaancle tabd i • ,.., o de voornaamste toe­
stel len voor mechan ische z1 ,i· · in.s ,":.ngecl uid hoeveel 
toestellen op het cincle v. t' , ,-,o . • -) '15 1970, 1973, 
1974 en l 97 5 in gebruik ,. ·1. 

Nombre d 'appa reils en service au 3,1 décembre 
Aanta l toestellen in 

1960 1965 

Bacs à piston 32ï 220 
Rhéolaveurs 45 21 
Appareils pneumatiques 81 +3 
Cellules de flottation ïf:, 143 
Appareils à liquides denses 126 232 

2.4. - Inventaire des moteurs en service 
à la surface au 31 décembre 1975 

(Tableau n° 60) 

19ï0 

101 
21 
8 

6ï 
97 

A part un turbo-compresseur de 2425 kW dans le 
Sud, les moteurs à vapeur ne sont plus utilisés que 
dans les locomotives à vapeur (manutention des char­
bons et déblais et transport en surface) et pour la 
production électrique (turbo-alternateurs des centrales 
électriques minières). 

gebruik o p 3,1 decc mbcr 

19ï :3 19ï4 1975 

52 30 21 ~11 1n i .. 1CS 

5 5 1 ,~'ù\ ·~ ·.-i jen 

8 8 3 1 .. 
.. ,.--' stcl!t· • 111c t perslucht 

l'l 5 139 137 1 !,HéllÏ ·c..c iÎ en 

205 188 190 ·ro(' rel !.:-:-, met zware 

locisto f 

2.4. - lnventaris van de motoren 
die op 31 december 1975 op de bovengrond 

in gebruik waren 

(label 60) 

Behalve een turbo-kompressor van 2425 kW in het 
Zuiden worden stoommotoren nog all een in stoom­
lokomotieven gebruikt (behandelen van kolen en 
stenen en vervoer op de bovengrond) en voor het op­
wekken van d rij fkracht (tu rbo-a lternatoren van de 
elektrische centrales van mij nen) . 



TABLEAU n° 60 - I nv en taire des m ote1trs T ABEL 60 - Jnventrll'is van de motoren die op 

en service à la s111face cm 3 1.12 .1975 ~ ! . '?. 197 5 0/1 de bo11engrond i11 gebmik waren '--; 
C: 

' --- ----·- - ----··--·· ::., 
C: 

SUD NORD 1 !<OY/l fll\1 1:. ! ~ . C: - V. 

Nombre Nombre ' ;',(.i, . _ .\ ARD EN AANWENDIN G 
~ 

NA TURE DES MOTEURS 
1 

kW kW : . \ :,: i VAN DE MOTOREN 
,~ 

ET DESTINATION Aanta1 Aantal Aant;i l 1 ,~ 
ZUIDEN NOORDEN HET RIJK 1 

A. Moteurs électriques A. E lcktrischc motorcn 
1. Extraction, compression, ventilation (rappel I. Üphaling. komprcssorcn. luchtvcrversing 

des tableaux 48, 55, 56) 56 29 556 75 134 197 131 163 753 ( hcrhaling van de tabellen -18. 55. 56) ,~ 2. Autres moteurs pour r extraction 107 3 954 74 11 383 181 15 337 2. Andere motoren voor ophaling ..... 
3. Triages - lavoirs 1 260 13 783 2 3'86 40 019 3 646 5:3 802 3. W as- en zeefinstallatics ~ .... 
4. Manutention des charbons et déblais 228 3' 045 466 11 034 694 14 079 4. Behandcling van kok n en stencn "" ..... . ..., 
5. Transports 38 940 71 2 758 109 3 698 5. Vervocr ..... 

~ 
6. Force-motrice 88 1 952 

1 
683 22 585 77 1 24 537 6. Üpwekking van dri jfkracht <;, 

7. Ateliers 504 1 935 1 108 5 244 1 612 7 179 7. Wcrkplaatscn ?(,-.. 
l'l, 

8. Autres 1 026 7 493 2 288 28 129 3 31 4 35 622 8. Andcrc aanwcndingcn ~ :::: 
Total 3 307 62 658 7 15 1 255 349 10 458 318.007 Totaal ~ .... 

?(,-.. 
<;, 

B. Moteurs à vapeur B. Motorcn met stoom 1 ;::s 
1. Compression 1 2 425 - - 1 2 425 1. Korn pressoren ~ 
2 et 3. Pour mémoire - - - - - - 2 en 3. Pro memoric 1:::: 
4. Manutention des charbons et débla is 3 484 1 133 4 617 4. Behandcling van kolen en stcncn ~ 

<;, 
5. Transports - - 1 218 1 218 5. Vervoer ..., 
6. Force-motrice 1 23 000 13 150 95·1 14 173 951 6. Ü pwckking van drijfkracht -"' <;, 7. Ateliers - - - - - - 7. Wcrkplaatsen :::s 
8. Autres - - - - - - 8. Andere aanwcndingen ?(,-.. 

~ -- -· 
1 "' Total 5 25 909 15 151 302 20 177 211 Totaal ;::s 

\:) 
:::s -C . Moteurs à air comprimé C. Motoren met pcrslucht ~ .... 

1 et 2. Pour mémoire .) 2 4.25 1 2 425 1 en 2. Pro mcmorie :::s - - .... ... 
3. Triages - lavoirs 3. W as- en zecfinsta llaties 

.... - - - - - - :::s 
4. Manutention des charbons et déblais 3 484 - - 3 484 4. Bchandeling van kolen en stcnen ~ 

5. Transports - - - - 5. Vervoer ... . - - ::. 
6, 7- et 8. Pour mémoire 1 23GOO - - 1 23 00::l 6, 7 en 8. Pro memorie ,_ 

\C) 
Total 5 25 9,0:_l - - 5 25 9.09 Totaal " v, 

O . Moteurs à combution interne D. V crbrandingsmotorcn 
1, 2, 3, 6, 7. Pour mémoire - - - - - - 1. 2. 3. 6. 7. Pro memoric 
4. Manutention des charbons et déblais 31 2 306 11 1 172 32 3 478 4. Behandeling van kolen en stencn 
S. Transports 27 2 258 50 4 138 77 6 396 5. Vervocr 
8. Autres 6 397 - - 6 397 8. Andere aanwendingen 

Total 64 4 961 61 5 310 115 10 271 T otaal 

B. Motcma à explosion E. Bcnzincmotoren 
1• Manutention des charbons et déblais 6 179 - - 6 179 4. Behandeling van kolcn en stenen 
5. Moteurs affectés aux transports li 288 20 620 31 908 5. Motoren voor het vervoer 

I l 1~ Total 17 467 20 620 37 1 087 T otaal 
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CHAPITRE V 

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX 
DE PREMIER ETABLISSEMENT 

ENTREPRIS EN 1975 

SUD 

1. TRAVAUX DU FOND 

Néant. 

2. TRAVAUX DE SURFACE 

En 1975. deux charbonnages du Sud ont perfectionné 
leurs installations de triages-lavoirs. 

Une installation de lavage des 6 / 12 anthracites a 
été équipée d'un nouveau crible et de divers couloirs. 

Au même lavoir une installation de criblage sous 
eau, comprenant un crible, trois transporteurs, une 
chaîne à raclettes, une citerne, une pompe ainsi que 
diverses tuyauteries, a été montée pour la récupération 
des fines 0 /10 entraînées lors du criblage primaire 
à sec. 

Dans un autre lavoir, on a effectué des travaux 
d'installation d'un, filtre presse. 

Tous ces travaux ont nécessité 2170 journées 
prestées par des ouvriers d'entrepreneurs. 

NORD 

1. TRAVAUX DU FOND 

Néant. 

2. TRAVAUX DE SURFACE 

En 1975, divers travaux ont été entrepris aux 
installations de triages-lavoirs. 

Ainsi, les travaux d'installation d'une tour des 
charbons bruts et les travaux de renforcement des 
installations de triage, entrepris en 1973, ont été 
achevés en 1975. 

Un autre siège a poursuivi les travaux de l'installa­
tion pour le traitement des eaux schlammeuses et le 
renforcement de la flottation. 

Un troisième siège a mis en service l'installation de 
traitement des charbons bruts, dont les travaux avaient 
commencé en 1973. Il a également exécuté les fonda­
tions de l'installation de chargement des 0/10 et 
c»ostmit une partie de la tour. 

l>u. ailleurs un siège a équipé deux machines d'ex­
t-,r4i.on pour la commande à distance et remplacé les 
~El. 

HOOFDSTUK V 

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE 

IN 1975 UITGEVOERDE WERKEN 
VAN EERSTE AANLEG 

Z U1DEN 

1. ONDERGRONDSE WERKEN 

Niets. 

In 1975 hebben t\vee \. • 
hun was- en sorteerinstal h , 

01 111 in het Zuiden 
'ert ~ .J. 

Een instal latie voor her , ::n 6 / 12 antraciet 
werd uitgerust met een n i: zi::< :n verschillende 
goten. In dezelfde kolen"- 1 • .: een installatie 
voor nat zeven gemonteerd , j,e , :'i-:o len 0/ 10 die 
bij het primaire droog zc . mt-1 . . ,· ;1omen worden 
terug te winnen. Deze inst,; l . 1..:' bt:- .. ,.1d uit een zeef, 
drie transporteurs, een sch 1 ;.,, pketti , ,1, . een reservoir, 
een pomp en verschillende Luizen. 

In een andere wasserij wc rden werken uitgevoerd 
voor het installeren van een pe rsf ilter. 

Aan al deze werken werden 2. 1 70 dagen van arbei­
ders van aannemers besteed. 

NOORDEN 

1. ONDERGRONDSE WERKEN 

'Niets. 

2. BOVENGRONDSE WERKEN 

In 1975 werden verschillende werken uitgevoerd 
in de kolenwasserijen. Zo werden de werken aan een 
bunker voor schachtkolen en voor de versterking van 
de zif teri j, die in I 97 3 begonnen waren, dit jaar 
voltooid. 

In een andere zetel werden de werken aan het 
tweede gedeelte van de installatie voor de behandeling 
van slikwater en de versterking van de flotatie voort­
gezet. 

Een derde zetel heef t de installatie voor de behande­
ling van schachtkolen, waarvan de werken in 1973 
begonnen waren, in 1975 in gebruik genomen. Ook 
werden de funderingen van de installatie voor het 
laden van kolen 0/10 en een gedeelte van de bunker 
uitgevoerd. 

Verder werden twee ophaalmachines uitgerust voor 
bediening op afstand en werden de wagenstoters v_er­
vangen. In een andere zetel werd een ophaalmachine 



Juillet-août 1977 Aspects techniq11es de l'exploitation charbonnière en 1975 791 

Un autre siège a remplacé une machine d'extraction 
par une machine de réemploi d'une mine fermée. 

Un autre siège encore a mis en service l'installation 
de mise au terril des schistes dont les travaux avaient 
commencé en 1974. Ce même siège a exécuté les fon­
dations en vue du renforcement du chargement des 
charbons à cokes. Le montage a commencé en décembre 
J 97 5. Ce siège a exécuté par ailleurs les fondations des 
installations de déchargement et de stockage des char­
bons bruts en provenance d 'autres sièges, destinés à 
servir de tampon avant le traitement au triage-lavoir. 

Deux ~i,-:ges ont aménagé des locaux pour la distri­
bu1 ion de ·1êtements de travail. 

' JU 

t.,· ·, i I 
\ ' '." c'. 

t ravaux ont nécessité 645 journées de 
:rie rs de la mine et 14.480 journées d'ou­
·.::preneurs. 

volledig vervangen door een tweedehandse machine 
afkomstig van een gesloten mijn. 

Nog een andere zetel heef t de installatie voor het 
vervoer van stenen naar de steenberg, waarvan de 
werken in 1974 begonnen waren, dit jaar in gebruik 
genomen. Deze mijn heeft de funderingen uitgevoerd 
met het oog op een versterking van het laden van 
cokeskolen. De montage is in december begonnen. 
Ook werden de funderingen uitgevoerd van een los­
en stockeerplaats voor schachtkolen uit andere zetels, 
om ais buffer te dienen voor de verwerking in de 
kolenwasseri j. 

In twee zetels werden verbouwingen uitgevoerd 
voor het uitdelen van werkkledij. 

Aan al deze werken hebben de arbeiders van de 
kolenmijn 645 dagen gewerkt en de arbeiders van 
aannemers 14.480 dagen. 
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Sélection des fiches d' 1 N I EX 

ir•<J:- · ; 11: h lic réguli ère ment d es fi ches de documenta tio n classées. re la tives à l'industrie cha rbonnière e t qui sont 
éH . c_;_-.;(·ç, 1 ,. : m 111..:nt a ux cha rbonnages belges. Une sélection de ces fich es pa raît da ns chaque livra ison d es Anna les d es Mines 
de ;~._· lg1, 1 _ • • _· 

C.:.t • ,:,·,·1 ble pa rutio n répo nd à de ux objecti fs distincts : 

a ) ( o ,1' ! , .. , •• • 11 11e doc11me111c11io11 de fiches classées par objet. à consulter uniquem ent lo rs d"une recherche déte rminée. Il 
im pl' • :c 4 uc le fi ches proprement dites ne circulent pas ; elles risqueraient d e s'égare r. de se souiller et <le n·~trc pl us 
d i!,,pu ; iok e n cas d e besoin. Il convient de les conserver dans un meuble ad hoc e t de ne pas le diffuser. 

b) Apporter rc;g11/ière111e111 des i11for111atio11s groupées par objet. donnant des vues sur to utes les nouveautés. 

C'es t à ce t o bjectif que répond la sélection publiée dans chaque livraison. 

A. GEOLOGIE - GISEMENTS 
PROSPECTION - SONDAGES 

IND. A 352 Fiche n. 65.455 

W. CHAZAN. Une nouvelle source d'approvision­
nement : les granulats marins. - Annales des Mi­
nes (de France), 1976, décembre, p. 131 / 148, 
7 fig. 

Après avoir rappelé les caractéristiques générales 
des accumulations de granulats marins et l'intérêt de 
leur exploitation pour les différentes régions de 
France proches du littoral, l'auteur présente les 
techniques de prospection et de dragage de ces 
dépôts. On évoque ensuite les effets des dragages 
marins sur l'environnement en distinguant les pro­
blèmes relatifs au milieu physique, ceux relatifs à la 
faune et la flore marines et les problèmes de la pêahe. 
Un chapitre est ensuite consacré à l'action de 
l'Administration et en particulier à celle du groupe de 
travail des agrégats marins, tandis qu'un autre traite 
de l'exploitation expérimentale réalisée dans la Baie 
de Seine pour en mesurer avec précision les effets et 
recueillir les connaissances qui permettront de déve­
lopper ce type d'exploitation, tout en préservant le 

milieu environnant et en sauvegardant les autres ac­
tivités s'exerçant sur la mer. Une annexe précise le 
cadre juridique dans lequel peut s'exercer cette acti­
vité. 

Biblio. : 5 réf. 
Résumé de la Revue. 

IND. A 40 Fiche n. 65.178 

X. Uranium prospecting to-day - and what to ex­
pect to-morrow. Prospection de l'uranium : 
aujourd'hui et demain. - World Mining, 1976, 
novembre, p. 50/ 53. 

Dans une 1ère partie, on avait décrit les méthodes 
classiques et les nouvelles techniques de prospection 
de l'uranium. Dans cette 2ème partie, on examine les 
techniques géochimiques, les études géostatiques et 
les méthodes magnétiques. Analyse des sédiments, 
au Canada et en Finlande, des lacs et des rivières 
l'eau des sources, des lacs et des moraines de fa.Pd . 
comment réaliser la prise d 'échantillons, procêdQ~--- .....-~ 
suivre et avantages de cette procédure. Etude 
statiques dans le Wyoming pour une p-.:ern è. 
luation des réserves. Méthodes magnjfj 
constaté la rareté de la magnétite e~ 
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proximité de certains gisements d'uranium dans les 
grès perméables ; des études ont montré que ces 
minerais magnétiques furent détruits par le même 
processus qui a formé les gisements d'uranium ; des 
mesures de susceptibilité magnétique peuvent donc 
être utiles pour la prospection de l'uranium . 

Biblio. : 8 réf. 

IND. A 521 Fiche n . 65.476 

K. SHAW. Drilling - A new concept. Forage - Un 
nouveau concept. - Colliery Guardian. Annual 
Review of the Coal lndustry, 1976. août, p . 
339/346, 6 fig. 

Par rapport à la période précédant 1975, la réal i­
sation des sondages carottés, pour la recherche de 
gisements de charbon au Royaume-Uni , demande 4 
fois moins de temps ; l 'auteur montre comment cette 
amélioration importante de la vitesse de forage a pu 
être réalisée. Actuellement. 300 m de sondage sans 
carottage en 24 h et 1 50 m avec carottage . Les 
améliorations sont dues au matériel plus lourd. à 
l'emploi de tubes carottiers de 18 m de longueur 
(comparé au 6 m antérieurement) qui permet de ré­
duire le nombre de voyages. Matériel annexe plus 
perfectionné : pompes, tamis vibrant des boues. 
conditionnement des boues . ... Amélioration des con­
ditions et de la durée de travail. Perfectionnement des 
tubes carottiers. Couronne de diamant. Technique de 
forage avec carottier remontable par l'intérieur des 
tubes de forage. 

Biblio. : 2 réf. 

B. ACCES AU GISEMENT 
METHODES D'EXPLOITATION 

IND. B 10 Fiche n. 65.487 

K.O. SCHULZ. Kapitalbedarf in Betriebkosten un­
terschiedlich grosser Aussenseilfahrtanlagen . Be­
soins en capitaux et frais d'exploitation pour de~ puits 
de service d'importance différente. - Glückauf, 
1976, 4 novembre, p. 1227 / 1233, 3 fig ., 11 tabl. 

Déter?1ination à l'aide d'un modèle des capitaux 
~~sa•r~s et des frais journaliers d'exploitation pour 
1 mstallat1on de puits de service extérieurs. La trans­
formation d'un puits existant pour la translation du 
~r~nnel s'élève, pour un effectif de 500 ouvriers 
mscnts, à 10,9 millions de DM, pour 1000 travail­
leu~ in5<:rits, à 14,3 millions de DM et, pour 1500 
~uvner~ mscrits, à 17,6 millions de DM . Les frais 
,o.umahers d'exploitation s'élèvent respectivement 
pour un personnel inscrit de 500, 1000 et 1500 à 

JJ001 15.200 et 18.300 DM, soit un peu plus çte 

1 ° / oo des investissements . Description des différents 
frais d'invest issement. 

Biblio . : 7 réf. 

IND. B 30 Fiche n . 65.477 

H.F. WATSON. Driving u nderground roadways 
home and abroad . Creusem ent des voies souterraines 
en Grande-Bretagne et à /'étranger. - Colliery 
Guardian. Annual Revie of the Coal lndus­
try, 1 9 7 6. août . p . 3 4 9 / 3 5 8 . 6 fi g . 

Entre 1 960 et 1 969. dan· ' •s pa ·..is d e la Commu­
nauté, on a creusé 13 .0 0 0 ;• de ,,r 1. els et, si l' on 
ajoute les voies des expia :: . •;) s •. ,ières, le tota l 
s'élève à 43 .000 km . Les • • (1 d c -:! creusement 
des vo ies dans l 'i ndustrie c , ·;H1. peuvent être 
groupées en 5 ca tégories r ile : a) m ineurs 
continus en veine ; b) raba~;, .s ,. ! yées seu le-
ment en charbon et en t . 1 a ~n ts. don t la 
résistance à la compression . roc} . est au maxi• 
mum de 55 kN / m 2 ; c) m e::::· . ,;es '"" 9ttaque ponc­
tuelle pour des roches dont 11, ~ésistance est au maxi­
mum de 83 kN / m 2 ; d) m achines à attaq ue g lobale 
(tunnelier) pou r des roches résista ntes (2 4 1 kN / m2} ; 
e) creusement traditionnel : fo ra ge et m inage. Revue 
du matériel uti lisé. Situation en Eu rope et en 
Grande-Bretagne. Influence de la m écan isat ion des 
traçages des voies su r l 'environnem ent . Autres in­
fluences de l 'augmentation de la v itesse de creuse­
ment. Soutènement et transport dans les voies. L'a­
venir du creusement des vo ies dans l 'i ndustrie 
charbonnière . 

IND . B 33 Fiche n . 65.494 

F. CLAES et G. BERSE. Die Abbaustrecken im 
deutschen Steinkohlenbergbau nach dem Stand des 
Jahres 197 5 . Les voies de taille dans /'industrie 
houillère allemande en 19 75 . - Glückauf, 1976, 

18 novembre, p. 1272 / 1276, 4 fig .. 3 tab l. 

Importance des voies de taille. La condu ite de 
l'exploitation. La position des voies de ta ille par rap­
port à celle-ci et au panneau voisin. La longueu r des 
panneaux. La section des voies . 

Biblio. : 3 réf. 

IND. B 40 Fiche n. 65.415 

W. FÜSSEL et F. PÔRTGE. Beherrschung der 
Ausgasung durch wettertechnischen Zuschnitt der 
Abbaubetriebe. Maitrise du dégagement grisouteux 
par un découpage des chantiers d 'abattage favorables 
à l'aérage. - Glückauf, 1976, 21 octobre, P· 
1172/ 1174, 2 fig., 2 tabl. 

l 
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En RFA, la production des chantiers d'abattage 
devra, à l'avenir, passer de 1200 t/jour à 2000 t/ 
jour et cette augmentation posera, notamment au 
point de vue grisou, certains problèmes. Rôle de 
l'aérage et importance de la vitesse de l'air pour la 
dilution du grisou. Un découpage approprié des 
chantiers permettra d'améliorer la teneur en grisou . 
Différentes possibilités de découpage des tailles avec 
3 voies sont présentées . Détermination graphique de 
la production m aximale des tailles en fonction du type 
de vent ilation et de la section utile des tailles pour des 
dégagements sriécifiques de 10 m 3 /t et 80 m 3 /t . 

IND . • 

G. . .-; 

Rück, 
expie ,"o. 

tobre 

Fiche n . 65.416 

Sekampfung der Ausgasung bei 
contre le dégagement de grisou en 

: atlante. - Glückauf, 1976, 21 oc-
1 1 7 6, 2 fig . 

Av . ·i 2 - ë l 'exploitation rabattante . L'aérage 
dans ·. tte .;1:o itation. Difficulté du captage du gri- • 
sou . [" ,3pos:,. -:,n des sondages de captage. 

IND. B 4 1 1 2 Fiche n . 65.424 

D. HARDMAN. Wide web working in the Ten Feet 
seam at Holditch Colliery. Exploitation par large enle­
vure dans la veine Ten Feet du Charbonnage Holditch. 

- The Mining Engineer, 1976, novembre, p. 
97 / 11 2 , 5 fig ., 2 tabl. 

Exploitation par longue taille rabattante de la veine 
Ten Feet, dans un panneau de 603 m de développe­
ment, au Charbonnage de Holditch . La couche de bon 
charbon à coke a 3 ,90 m d'ouverture, un toit et un 
mur de schistes argileux et un intercalaire de 10 cm 
de stériles . L'abattage du charbon fut réalisé dans les 
1, 95 m de charbon du mur et, pour réduire la pro­
duction de poussières, on a pris des enlevures de 1 m 
au lieu de 0,80 m. La taille était équipée d'une ha­
veuse à tambour Anderson Mavor de 200 cv, dont la 
vitesse du tambour ainsi que la puissance furent dé­
terminées par des essais en surface, du soutènement 
marchant Gullick Dobson, piles à 6 étançons et 240 t 
(des modifications y furent apportées pour tenir 
compte de la largeur d'enlevure de 1 m) . Description 
de l'aérage et du captage du grisou. Résultats obte­
nus. 

Biblio . : 2 réf. 

C. ABA:r.TAGE ET CHARGEMENT 

IND. C 2210 Fiche n. 65.462 

B.G. FISH. Developments in drilling and blasting. 
Développements dans le forage et le minage. -

Quarry Management and Products, 1976, sep­
tembre, p. 2211227. 7 fig. 

Tour d 'horizon sur les pratiques utilisées dans di­
verses carrières concernant le forage et le minage. 
Description des facteurs influençant le choix du 
diamètre du trou. On donne rapidement les avanta­
ges et les inconvénients des divers types d'équipe­
ment de forage : percussion, rotation ou combinaison 
des deux ; équipement hydraulique ou pneumatique. 
Concernant le minage, on signale l'importance gran­
dissante des vibrations et le danger de la mise à feu 
des mines de pied. Description de dittérentes com­
positions d'explosif et de quelques nouveautés : tube 
Nonel, composés organiques comme le nitrate de 
méthylamine. 

Biblio. : 11 réf . 

IND. C 2211 Fiche n. 65.461 

B.A. FOSTER. The hydraulic rock drill. le forage 
hydraulique des roches . - Quarry Management 
and Products, 1 976, août, p . 199 / 203, 6 fig .. 4 
tabl. 

Principales dittérences entre le système hydrauli­
que et le système pneumatique. Conception des ap­
pareils de foration hydraulique ; comparaison de di­
vers paramètres (vitesse, poids, diamètre. course du 
piston, système de pression, ... ) intervenant dans 
l'hydraulique et le pneumatique. Comparaison des 
rendements des 2 systèmes et mode de transmission 
de l'énergie et plus particulièrement pour l'hydrauli­
que. Tableau comparant les foreuses hydrauliques et 
pneumatiques. En conclusion, le forage hydraulique 
permet des rendements plus élevés. mais il reste à 
réaliser des améliorations importantes dans la con­
ception des accessoires du forage. il nécessite des 
investissements plus élevés et exige un entretien plus 
sérieux du matériel. 

Biblio. : 2 réf. 

IND. C 233 Fiche n. 65.463 

A.F. JORDAN. Slurry explosives. les bouillies ex­
plosives. - Quarry Management and Products, 
1976. octobre, p. 2581259. 

En 1972. une série d'essais fut exécutée à 
« Prospect Quarry » pour évaluer les avantages, les 
inconvénients et le coût d'utilisation des slurries. On 
décrit d'abord les inconvénients des explosifs ANFO : 
faible résistance à l'humidité, le mélange et le char­
gement demandent beaucoup de temps, résultats in­
certains des tirs, impossibilité de retarder le tir après 
le chargement. l'utilisation des bouillies supprime 
ces inconvénients ; le coût du minage, de 11 ,86 
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cents / t contre 10.82 cents / t pour l'ANF0. est con­
sidéré comme négligeable par rapport aux avantages 
procurés. Malheureusement, les investissements éle­
vés rendent l'usage des slurries peu intéressant en 
cas de consommation d'explosif faible . En appen­
dice : comparaison détaillée du prix de revient slurries 
et 1,NF0. 

IND. C 40 Fiche n . 65.484 

H. KUNDEL. Gewinnungs- und Ausbautechnik im 
deutschen Steinkohlenbergbau im Jahre 197 5 . Les 
techniques d'abattage et de soutènement dans les 
charbonnages allemands en 19 75. - Glückauf, 
1976. 4novembre. p. 1213/1218. 5fig .. 5tabl. 

Dans les charbonnages de la RFA. l ' année 1975 
n'a pas été particulièrement bonne. La productivité 
des tailles a pu. cependant. continuer à s'améliorer 
suite aux progrès techniques réalisés dans l'équipe­
ment des tailles. au perfectionnement des progrès 
techniques et aux travaux de recherche et de déve­
loppement approfondis. Le pourcentage des tailles à 
mécanisation totale est de 98 % ; pour les tailles à 
soutènement marchant. y compris le soutènement 
bouclier. il est de 83 %. La production journalière 
moyenne en 1975 s'est élevée, pour les 301 tailles 
en service. à 11 64 t nettes. Développement des tra­
vaux en cours et problèmes à résoudre . 

Biblio. : 1 9 réf. 

IND. C 4215 Fiche n . 65.469 

M. HOOD. Cutting strong rock with a drag bit assis­
ted by high-pressure water jets. Découpage de roches 
solides avec un fort taillant aidé par des jets d 'eau 
sous haute pression. - Journal of the South Afri­
can lnatitute of Mining and Metallurgy, 1976, 
novembre, p . 79/90, 17 fig . 

Description et résultats des essais de laboratoire et 
souterrain, dans le but de déterminer l'influence de la 
projection de jets d'eau à haute pression sur les 
performances des taillants pour le havage de roches 
dures abrasives. Influence de la pression des jets qui a 
varié de 20 à 50 MPa. Influence de la direction des 
jets d 'eau : point d'impact des 2 jets à 2 et 1 0 mm en 
avant de l'outil de havage, les directions se trouvant à 
l'intérieur et à l'extérieur de l'angle formé par les 
insert~ons de carbure de tungstène ; point d'impact 
de 2 Jets 2 mm en avant de l'outil, mais la direction 
des jets se trouve au centre de l'outil. Ces essais ont 
montré que, pour une même force exercée sur l'outil 
~ havage, la projection de jets d'eau à haute pres­
aaon augmente la profondeur de coupe - elle passe 
P'1 eumple- de 4 ,5 mm à 10,5 mm - et que tes 

Ife.usa résultats furent obtenus lorsque le point 

d'impact des jets se trouvai t 2 mm en avant du tail ­
lant . Plusieurs diagrammes indiquent la profondeur 
de coupe en fonction de la fo rce exercée sur 1 • outil 
avec ou sans projection d 'eau . 

Biblio . : 8 réf . 

IND. C 4215 Fiche n . 65.493 

F. EICHBAUM et A. SCHWAAK. Verg leichenden 
Untersuchungen von Schramwalze n untersch ied­
licher Meisselbestückung und La nge auf der Zeche 
Friedrich Heinrich . Etudes compara tives de ha­
veuses -chargeuses équip ées de p ics différents et de 
longueurs différentes au ,- ' ,arbonnage Friedrich 
Heinrich. - Glückauf, 1 ~1 , : . 1 P n ovemb re, p. 
1269 1 1272, 7 fig ., 2 tabl. 

Au charbonnage Friedr:c· 
ches ont été entreprises su~ 
de 1300 mm de d iamètre ê, 

••"~ - d es recher-
.. v,:. ,. ,s-chargeuses 
·-, ibc· équ ipées de 

pics divers, de longueurs e· ~: • .:spc .i ons différen­
tes , pour comparer les renden ,~ · .,s è ï,_,')attage . Dans 
la couche Mathilde, le ren der•,~nt à 1'éJbattage avec 
des pics ronds disposés tang..Jnt iellem ent a été de 
60 % meilleur qu 'avec des pics p lats p lacés radiale­
ment ; la d ifférence entre les pics ronds de forme 
cylindrique et conique n 'a pas été significative . Le 
rendement à l'abattage des haveuses-chargeuses 
n'est aucunement influencé par la longueur du 
tambour quand celle-c i varie de 650 à 800 mm et ce, 
pour une même puissance électrique absorbée. 

D. PRESSIONS ET MOUVEMENTS 
DE TERRAINS - SOUTENEMENT 

IND. D 21 Fiche n . 65.428 

N. SMEDLEY. Subsidence management in the 
North Derbyshire Area . Surveillance des affaisse­
ments de terrains dans le distric t Nord du Derbyshire . 
- The Mining Engineer, 1976, décembre -
1977, janvier, p . 1851 193, 5 fig . 

Les exploitations souterraines de charbon provo­
quent des dégâts importants aux bât iments de 
surface, suite aux affaissements du terrain . Principe 
des affaissements du sol suite à l 'exploitation par 
longues tailles . Principales dispositions de la législa­
tion relative aux dégâts miniers provoqués par ces 
affaissements. Mesures préventives . Exemples de 
dégâts. 

IND. D 231 Fiche n . 65.488 

F. MENNEKING. Folgerungen aus Gebirgsschlagen 
auf der Zeche Sachsen. Conclusions à tirer des coups 
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de toit à la mine Sachsen. Glückauf, 1976, 4 
novembre, p . 1233/ 1239, 4 fig ., 3 tabl. 

Au cours des années 1 973 et 1 974, deux coups de 
toit se sont produits dans la veine Wilhelm-Johann, 
de 5,5 m d 'ouverture, du charbonnage Sachsen. 
Pour déterminer si des contraintes dangereuses exis­
taient a priori , des sondages tests ont été forés dans 
les bancs supérieu rs à l 'approche des zones de haute 
pression pendant le montage et durant le démarrage 
de la taille . Ces zones de haute pression ne se sont pas 
détendues n i dép lacées vers l'intérieur du massif. 
Bien p lus, el!es se sont déplacées si rapidement vers 
le m on·age E-• !2 ta ille que des mesures pour provo­
quer Ir:..•_:, dC··-·,~c n 'ont pu être prises. Pour l 'avenir, 
des le,: ,ns ~~ - •• s t irer. elles ont été explicitées dans 
les no. :,ii · - ~ct ives du 9 avril 1976 sur les coups 
de tc,i. ·.e .' ,· . ·in ist ration Supérieure des Mines du 
Nor ,,•. 111-\' • .'a len. 

Bi: : ,. : , , , . 

IND. D 3Lt Fiche n. 65.431 

R. . A.'111 at H. STAVRIDES. Influence of the 
method of fab rication on strength properties of steel 
fibre concrete . Influence de la méthode de fabrication 
sur les propriétés de résistance du béton avec fibres 
d'acier. - Matériaux et Constructions, 1 976, 
juillet-août, p. 243 / 253, 13 fig., 10 tabl. 

Les propriétés des composites renforcés de fibres 
dépendent notablement de la méthode de fabrication. 
Le volume des fibres, la quantité de fibres et la 
disposition des fibres dans le béton sont des facteurs 
importants qui déterminent leur résistance et leur 
stabilité. Les essais montrent que le béton à consis­
tance raide (selon le « slump test ») peut être nota­
blement amélioré si l'on remplace 30 % du liant par 
des cendres de combustibles pulvérisés et par 
l'emploi d'un agent réducteur d'eau. Influence de la 
méthode de compaction et du temps de la vibration 
interne et externe sur le degré de compaction, sur la 
résistance à la compression et à la flexion. Influence 
de la granulométrie et du type de granulats. Influence 
du bétonnage vertical et horizontal. Conclusions. 

Biblio. : 8 réf. 

IND. D 47 Fiche n. 65.420 

D.A. GILLARD et J.D. KIBBLE. The control of 
friable wastes and roofs. Le contrôle des stériles et 
toits friables. - The Mining Engineer, 1976, oc­
tobre, p. 39 / 45, 5 fig. 

Le soutènement marchant doit souvent être pro­
tégé contre les terres du foudroyage qui diminuent la 
sécurité et sont un obstacle pour la production. 

Description de diverses protections : plaque d'acier 
(type rigide), lamelles d'acier soudées à des chaînes, 
courroies de convoyeurs. grillage d'acier suspendu 
(type flexible). La protection entre piles du MRDE et 
de la région South Midlands consiste en une série de 
plaques d 'acier horizontales se recouvrant et qui sont 
attachées par des pivots à 2 chaines de 1 8 mm de 
diamètre, suspendues aux plaques d'appui des étan­
çons. Essais satisfaisants dans une taille au charbon­
nage de Daw Mill. Le contrôle des toits friables, 
réalisé en Grande-Bretagne en laissant du charbon au 
toit, est un gaspillage de la production, environ 
14 % ; un autre moyen : l'insertion de gr:illages entre 
le toit et le soutènement. Une autre solution : l'emploi 
de plaques d'appuis plus larges et d'une seule pièce. 

Biblio. : 5 réf. 

IND. D 47 Fiche n. 65.500 

X. Advanced technology mining and phase V Gul­
lick-Dobson control systems. Technologie avancée 
d'exploitation et phase V des systèmes de commande 
Gullick-Dobson. - Colliery Guardian, 1976, dé­
cembre, p. 6511654, 8 fig. 

Les composants hydrauliques de base, utilisés dans 
tous les systèmes Gullick-Dobson, sont ceux incorpo­
rés dans la soupape de commande phase V qui a 
comme fonctions : la poussée du vérin, l'abaissement 
des étançons arrière, l'abaissement des étançons à 
front, l'abaissement de tous les étançons, le retrait du 
vérin et éventuellement la rétraction de la bêle de 
rallonge, la levée des étançons avant, arrière et de 
tous les étançons ainsi que l'avancement de la bêle de 
rallonge. Présentation du matériel hydraulique et de 
commande à distance Gullick-Dobson qui permet 
l'avancement. soit d'une pile seule, soit d'un groupe 
de piles ou de l'ensemble des piles de soutènement 
marchant d'une taille. Avantages de ces systèmes et 
de l'équipement électrique. 

IND. D 59 Fiche n. 65.421 

1. SMITH. Experience with anhydrite packing 
(ANPAC) at Easington Colliery. Essai de remblayage 
avec de l'anhydrite (ANPAC) au Charbonnage 
d·Easington. - The Mining Engineer, 1976, oc­
tobre, p. 4 7 / 52, 5 fig. 

Construction d'épis de remblais, au Charbonnage 
d. Easington, le long de la voie principale de la taille 
chassante J72 de 175 m de longueur et 1,60 m 
d'ouverture. la voie est creusée 30 à 35 m à l'avance 
sur la taille et le soutènement est constitué de cadres 
métalliques de 3,50 m X 3 m X 0,60 m d'intervalle. 
l'anhydrite est stockée à la surface dans un silo de 
50 t et descendue au fond dans des conteneurs de 1 t 
transportés par locomotive jusqu'à une trémie de 
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10 t. De cette trémie l'anhydrite est véhiculée par air 
comprimé dans des conduites de 100 mm de 
diamètre jusque la taille ; 4 m avant l'éjecteur. on 
introduit dans la tuyauterie un accélérateur de dé­
cantation. sel de potassium plus sulfate de fer dissous 
dans l'eau. La construction des épis de remblai est 
réalisée par 2 hommes. Analyse du prix de revient. 
Les essais ont duré un an et 550 m d"épis de remblai 
furent construits; dans la voie aucun recarrage n·a 
été effectué. 

IND. D 63 Fiche n. 65.486 

G. RUFFERT. Die Zukunftsaussichten des Spritz­
betons in Bergbau unter Tage. Les perspectives 
d'utilisation du béton projeté au fond de la mine. -
Glückauf, 1976. 4 novembre. p. 1 224/ 1227. 5 
fig. 

Qualités de béton exigées. Types de bétonneuse. 
Problèmes de la formation des poussières et du re­
bond des produits. Adjonction de liants à prise rapide. 
Problèmes de criblage et de granulométrie. Perfec­
tionnements pouvant être apportés à la technique du 
béton projeté. 

Biblio. : 1 2 réf. 

E. TRANSPORTS SOUTERRAINS 

IND. E 122 Fiche n. 65.418 

H. DRESCHEL. Auhreten und Bekampfen von 
Methan im Untertrumm von Kettenkratzerfërderern . 
Présence de grisou dans le brin inférieur des 
convoyeurs à raclettes et lutte contre celui-ci. -
Glückauf, 1976. 21 octobre. p. 117911181, 4 fig . 

Des ouvertures réalisées dans les bacs permettent 
une diminution de la teneur en CH I dans le brin infé­
rieur des convoyeurs à raclettes. mais il faut s'assurer 
que ces ouvertures restent libres. Malgré la présence 
de ces fentes, il reste toujours des pointes de CH, 
importantes. Le Charbonnage de Friedrich Heinrich 
examine, pour cette raison, l'éventualité d'aspirer le 
mélange air-grisou dans des bacs à double fond. Des 
essais doivent avoir lieu dans peu de temps. 

INO. E 22 Fiche n. 65.425 

C. WNNON. Sorne developments and disciplines in 
underground rail transport. Des développements et 
disciplines dans le transport souterrain par voie ferrée. 

- The Mining Engineer, 1976, novembre, p . 
t13/ 125, 6 fig. 

"''""·"'--avantages du transport souterrain par rails sur 
Mrt par véhicules Diesel sur pneus sont : 

énergie consommée deux fois moindre. guidage plus 
précis. traction de plusieurs berlines au lieu de 1 ou 2. 
remorques pour les véhicules sur pneus. transport du 
personnel non autorisé dans ces remorques . Sources 
d'énergie pour le transport souterrain : trolley 
électrique, accumulateurs électriques, Diesel ; incon­
vénients de chacun de ces systèmes. L' utilisation de 
locomotives à volant ou alimentées en azote liquide 
pourrait être une solution d'avenir. Transport par rails 
dans les voies pentées : rail captif . locomotives à 
roues montées sur pneus et à crémail lère . Utilisation 
de rails montés sur traverses e acier. Préfabrication 
des évitements et des voiF.s d~ branchement. Argu­
ments en faveur de la stan d;-- ·:s·, t iu, d e l'écartement 
des voies à 760 mm . A ce :::1ge ·les wagonnets. 
Matériel roulant . 

Biblio . : 9 réf . 

IND. E 250 e n . 65.429 

J. DUNN. High speed .. rg ~-.. d locomotive 
manriding. Transport sout f-• . . , .. ; à r:,, ,nde vitesse du 
personnel par locomotive. - ., .. ·e;~~îng Engineer, 
1976, décembre - 1977, janv ier, p . : 9 9 / 206, 4 fig . 

Après avoir rappelé qu'il reste beaucoup à faire 
pour réduire la durée des déplacements à pied du 
personnel se rendant aux tailles , l ' auteur définit ce 
qu'il entend par grande vitesse de déplacement du 
personnel. Revue de différentes locomotives actuel­
lement disponibles pour le transport, spécialement 
les locos Diesel. Exemples de transport rapide des 
ouvriers au Charbonnage d ' Easington : locomotives 
Diesel tractant 7 wagons à personnel (126 et 168 
ouvriers) aux vitesses de 30 et 40 km/h . Nouvelle 
locomotive Diesel équipée de roues d'acier garnies de 
pneumatiques et loco à crémaillère . Caractéristiques 
techniques de quelques locomotives Diesel. Amé­
liorations à apporter aux wagons à personnel. voies 
ferrées, systèmes de freinage. 

IND. E 415 Fiche n. 65.426 

X. Safety of manriding in shafts. Recommendations 
made by National Committee. Sécurité du transport 
du personnel dans les puits. Recommandations du 
Comité National. - The Mining Engineer, 1976, 

décembre - 1977,janvier, p. 143/146, 2fig. 

Recommandations du Comité National pour la sé­
curité du transport du personnel dans les puits suite à 
l'accident (cage-tombée au fond du puits) survenu au 
Charbonnage de Markham en 1973, dans lequel 18 
mineurs trouvèrent la mort et 11 furent grièvement 

blessés. 
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IND. E 444 Fiche n . 65.492 

H. ARNOLD. Prüfung und Untersuchung von hoch­
und hëchstbeanspruchten Fërderseilen. Essai et exa­
men des câbles d'extraction soumis à des charges 
élevées et maximales. - Glückauf, 1976, 18 no­
vembre , p. 1263/1268, 10fig., 2tabl. 

Facteurs influençant la durée de vie des câbles : 
vibrations dangereuses, sollicitations lors de la trans­
mission des efforts, facteurs influençant la résistance 
des fils, in fluence du graissage, différences des ef­
forts dans les divers brins d'une installation multicâ­
bles, importance du diamètre des poulies et du 
gu idn:Ji.:: dangers de la corrosion. Mesures permet-
,ant; • < ,· lioration de la sécurité et de la longévité des 
', fülc • .. • .:, raction soumis à des charges élevées : 
• 12.s . ia longueur du câble, contrôle de la torsion 

d~ .'tia ns de l'installation, utilisation renforcée 
.ë:S ·,:8s d'induction magnétique, mesure des 

·.•n'.1 du toron et du diamètre du câble. évalua-
. -::in • proportion des fils cassés et du desserre-
. ,1en~ ;.:foie. Amélioration du rapport D / d, dans le 
cas de : :orche en multicâbles . 

Bi b !: ·.. . : 2 réf . 

F. AERAGE - ECLAIRAGE 
HYGIENE DU FOND 

IND. F 123 Fiche n . 65.495 

A. GUNTAU. Bewetterung eines vollmechanischen 
Streckenvortriebs. L 'aérage d 'un creusement méca­
nisé de galerie. - Glückauf, 1976, 18 novembre, 
p. 1276/ 1280, 7 fig. 

Données du planning : 4000 m de longueur à 
creuser, température de 40° des terrains, puissance 
installée 11 00 kW, avancement journalier de plus de 
20 m et dépoussiérage obligatoire. Ventilateurs de 
l'aérage secondaire : types ES 7-240 Tet ES 7-300-V 
Korfmann ; diagramme des courbes caractéristiques. 
Canars de 1 200 mm de diamètre et éléments de 
raccordement. Caractéristiques de la ventilation se­
condaire . Réserves de canars . Climatisation. Contrôle 
de sécurité des débits d'air, de la foration , du pro­
longement de la ligne de canars et du contrôle de la 
teneur en grisou. Mise en marche de la ventilation 
secondaire après un arrêt de la ventilation principale. 

Biblio. : 6 réf. 

IND. F 21 Fiche n. 65.407 

U. KOPPE. Vorausberechnung der Ausgasung von 
Abbaubetrieben. Prévision du dégagement du grisou 
dans les chantiers d'abattage. - Glückauf. 1976, 
21 octobre, p. 1154/ 1156, 3 fig. 

Les prévisions des dégagements de grisou donnent 
des résultats satisfaisants pour une exploitation in­
fluencée par des chantiers sous-jacents partiellement 
déhouillés. Pour des chantiers sous-jacents complè­
tement exploités, les valeurs théoriques sont trop 
hautes et elles sont trop basses s'il n'y a pas eu dé­
houillement. Dans le cas d'un gisement vierge, les 
prévisions sont à majorer de 1 00 % et, dans le cas 
d'une influence d'une exploitation latérale, les prévi­
sions sont à majorer de 70 à 80 %. La comparaison 
des prévisions, par différents procédés, montre que 
les résultats obtenus sont très voisins. Seul le procédé 
Cerchar donne des prévisions plus élevées et, dans le 
cas de massif vierge. les résultats prévus sont meil­
leurs. 

Biblio . : 3 réf. 

IND. F 21 Fiche n. 65.408 

K. NOACK. Der Einfluss von Streblange, Ab­
baugeschwindigkeit und Versatzart auf die Ausga­
sung. Influence sur le dégagement de grisou de la 
longueur de taille, de la vitesse d'avancement et du 
mode de remblayage. - Glückauf. 1976, 21 oc­
tobre, p. 1156/ 11 59, 4 fig ., 1 tabl. 

D'après les résultats d'une enquête effectuée dans 
25 chantiers d 'abattage du bassin de la Ruhr. il sem­
ble que le remblayage pneumatique offre des avan­
tages importants en réduisant le dégagement de gri­
sou. Par contre , à la question de savoir s'il est préfé­
rable, pour les chantiers à forte production. d'aug­
menter la longueur de la taille ou d'augmenter la 
vitesse d 'avancement. il n'y a pas de réponse con­
cluante. 

Biblio. : 22 réf. 

IND. F 21 Fiche n. 65.409 

H. JANAS. Ermittlung des Gasinhalts vor Ort mit 
dem Desorbometer. Détermination de la teneur en gaz 
à front au moyen du désorbomètre. - Glückauf. 
1976, 21 octobre. p. 115911161, 4 fig .. 1 tabl. 

L'écoulement dans le temps du débit de désorp­
tion du grisou provenant d'échantillons de charbon. 
tout de suite après la prise, peut être représenté par 
une fonction exponentielle du temps de désorption. 
L'exposant k, dans la formule est important étant 
donné qu'il caractérise les propriétés de désorption 
du charbon, par exemple en montrant sa tendance à 
des dégagements instantanés. Mise au point d'appa­
reils nouveaux qui permettent de déterminer auto­
matiquement les valeurs de k, et de v 1 qui est la 
vitesse de désorption en 1 min de l'échantillon im­
médiatement après sa prise. 
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IND. F 21 Fiche n . 65.417 

J K. WINTER. Ausgasung aus stillgelegten Gruben 
und Grubenbauen. Dégagement de grisou dans les 
mines de charbon et ouvrages souterrains arrêtés. -
Glückauf, 1976. 21 octobre. p. 1176/ 1179. 3 fig . 

L'arrêt des charbonnages a posé de nouveaux pro­
blèmes au point de vue grisou . Les millions de m 3 de 
vides. laissés par les exploitations et remplis de gri­
sou. présentent un danger latent. Ce danger est à 
considérer avec un soin particulier quand les excava­
tions sont influencées par des exploitations sous­
jacents et qu'une liaison peut ainsi s'établir. Une 
recherche prévue depuis des années et ayant pour but 
de remédier à un dégagement non contrôlé dans les 
puits n'est pas encore terminée en raison des frais 
élevés entrainés par cette étude. Il est prévu de mettre 
le puits en dépression pour éviter le dégagement de 
grisou dans les puits avoisinants. 

Biblio. : 3 réf. 

IND. F 22 Fiche n. 65.410 

H. EICKER. Entwicklung neuartiger CH,· und CO 
Messgerate. Mise au point de nouveaux grisoumètres 
et appareils de mesure de CO. - Glückauf, 1 976, 
21 octobre, p. 116211163. 

Description de quelques grisoumètres à 1 • essai ou 
qui sont en agréation. L' Unor miniaturisé téléali­
menté et de sécurité intrinsèque. Une installation 
multimesures à capteurs de sécurité intrinsèque. Le 
grisoumètre portable Auer pour des teneurs de O à 
2 %. L'appareil d'alarme de la Société Dragerwerke 
pour des teneurs de O à 2,5 %. Le grisoumètre ma­
nuel M 510 d'Auer pour des mesures de O à 100 % 
CH,. Un appareil mesureur de CO. Ecolyser de Ener­
getics Sciences, pour des teneurs de O à 1 00 ppm. 

Biblio. : 5 réf. 

IND. F 22 Fiche n. 65.411 

G. FAUTH, W. LANGNER et Coll. Ferngespeister 
Klein-Unor und Gasleitungssonde für die Methanü­
berwachung. Unor miniaturisé téléalimenté et sonde 
à gaz pour le contrôle du grisou. - Glückauf, 1976, 
21 octobre, p. 1163/ 1165, 3 fig. 

Le contrôle du grisou dans les travaux souterrains 
comporte la mesure de la teneur dans l'aérage mais 
aussi dans les tuyauteries de captage. Mise au point 
de différents appareils d'indication, de transmission, 
d'alarme et de coupure assurant la sécurité de marche 
des installations. Contrôle du grisou dans l'aérage par 
un grisoumètre Unor, basé sur le principe d'absorp­
tion -non dispersive de l'infrarouge et aussi suivant le 
principe de la combustion catalytique. Description de 
l'Unor miniaturisé téléalimenté et d'une sonde 
éJectrique pour tuyauterie à gaz. 

Biblio. : 4 réf. 

IND . F 24 Fiche n . 65.413 
I t/ W. UFFER. Grubengasabsaugung mit Flüssigkeits-

ring-Gaspumpen . Captage du grisou au moyen de 
pompes à gaz à anneau liquide . - Glückauf, 1 976, 
21 octobre. p . 1168 / 1170. 2 fig . 

Les résultats obtenus jusqu'ici avec les pompes à 
gaz à anneau liquide. dans le captage du grisou au 
charbonnage Westfalen , sont positifs . Jusqu'à ce 
jour, on n'a constaté aucun arrêt de l 'i nstallation dû 
aux pompes à gaz. Depuis leur m ise en service, la 
sécurité du captage a été am éliorée. Parmi les qual i­
tés de ces pompes, nous pouvons cite r : la marche 
silencieuse, pratiquement pë:s de rer ara tion, frais 
d'entretien minimes, fac il ité ,-,;~: régl2ge et insensibi­
lité contre les souillures m éc,·., ,,ues. 

IND. F 24 Fi.';_, n . 65.414 

J K. PAUL. Verringerung de. '· .-,ir,; ,;,s im Baufloz 
durch Gasabsaugung m it fié~- • •1fl'L . Bohrlochern. 
Diminution de la teneur en ,· da: ,. 'ï couche par 
captage par trous de sonde ·,ons ;,: couche. -
Glückauf, 1976, 21 octobre , ~. 1 1 ï,.) / 1 172, 4 fig . 

Le prédégazage d 'une couche perm et de réduire le 
dégagement de grisou durant l ' exp lo itation; on 
constate également la réductio n des pointes en cas 
d'abattage mécanisé et une dim inution des risques de 
dégagement instantané pour les v eines qui y sont 
sujettes. Le prédégazage peut être réa lisé, soit par 
forage de trous de sonde dans les épontes, soit par 
forage directement dans la veine à exploiter. Essais de 
prédégazage . Etanchéité des sondages . Distance 
entre sondages et diamètre de ceux-ci . Influence de la 
dépression sur les résultats . Installation de mesures 
pour le contrôle des résultats . Dépouillement et ré­
sultats du prédégazage . 

IND. F 242 Fiche n. 65:412 

G. MÜCKE. Gasstrommessungen in Bohrlochern. 
Mesures du débit gazeux dans les trous de sonde. -
Glückauf, 1976, 21 octobre, p. 1165/ 1167, 4 fig. 

Description d 'appareils pour la mesure directe du 
débit des gaz dans des trous de sonde. L'auteur cite 
notamment un anémomètre à ailettes électronique de 
20 mm de diamètre de la firme Hontzsch et 2 sondes 
dont une concentrique . Résultats des mesures de dé­
bit et des teneurs dans les tuyauteries de captage. 

G. EPUISEMENT 

IND. G 00 Fiche n . 65.453 

M. ARNOULD et J.L. RIZZOLI. Granulats allu• 
vionnaires et eau des nappes alluviales. - Annales 
des Mines (France), 1976, décembre, P· 
107/116,Jfig. 
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Les nappes alluviales sont des aquifères très re­
cherchés pour l'alimentation en eau des aggloméra­
t ions . On attribue traditionnellement une cote de fa­
veur à l'eau souterraine, par rapport à l'eau de surface 
traitée. Ceci conduit à privilégier automatiquement, 
et a priori , l'eau par rapport aux sables et graviers 
alluvionna ires qui, avec une consommation actuelle 
de l 'ordre de 250 Mio.tian en France, sont eux aussi 
d ' un intérêt primordial pour la collectivité . Ces 2 res­
sources naturelles ont donc des économies étroite­
ment liées et à première vue en compétition . Les 
auteurs exam inent l'influence de l ' exploitation de sa­
bles et g raviers sur l ' util isation des nappes. influence 
d 'ordre hyd rodynamique. physique. chimique ou 
bio logi,i :, l ls m ettent en relief les points qui restent 
00scur<-, • qu 'i l conv iendrait d 'étudier afin de se pro­
!:-::Ko, 'H la compatibil ité des deux types 
,·')x in • ,._1n et de donner ainsi des éléments ration-

,. ::s c' , • -sion aux pouvoirs publics. 
jibl! réf . 

. ~é:c:~ • ,._le la Revue . 

Fiche n . 65.454 

,. V _r\! EN BEUSCH. Interférences hydrodyna­
m iques ent re les exploitations de granulats et d 'eaux 
souterraines en milieu alluvial. - Annales des Mi­
nes ( France), 1 976, décembre, p . 11 7 / 130, 14 
fig .', 2 tabl . 

L'ouverture d'une exploitation de granulats dans 
une plaine alluviale peut modifier les conditions 
d 'écoulement de la nappe phréatique et, par consé­
quent, la productivité des captages d 'eau. L'auteur 
rend compte d ' une étude effectuée dans la région de 
Toulouse et qui a comporté 3 phases : 1) phase ex­
périmentale pour déterminer l'importance du colma­
tage des berges d 'exploitations plus ou moins an­
ciennes ; 2) utilisation d'un modèle mathématique 
pour étudier l'influence des dimensions et de la loca­
lisation des excavations sur la productivité d'un cap­
tage ; 3) application des conclusions obtenues à 7 
des principaux captages en nappe alluviale de l ' ag• 
glomération toulousaine. 

Résumé de la Revue. 

IND. G 14 Fiche n. 65.427 

A.W. DAVIES et W.K. BA~RD. Water dangers. Les 
dangers de l'eau. - The Mining Engineer, 1976, 
décembre-1977,janvier, p.175/184, 5fig. 

Rappel de quelques irruptions soudaines d'eau 
dans les exploitations souterraines de charbon. 
Description plus particulière de 2 coups d'eau : dans 
le Charbonnage Tower où les pompes furent sub­
mergées par un afflux d'eau provenant d'une ex-

ploitation à ciel ouvert voisine ; l'autre provoqua la 
mort d'un ouvrier au Charbonnage de Cynheide le 16 
juillet 1973. dans un traçage approchant des travaux 
remplis d'eau. A partir de ces 2 cas. précautions à 
prendre pour éviter de telles inondations. La législa­
tion relative aux dangers de l'eau. Amendements 
proposés à la législation actuelle. 

Biblio. : 7 réf . 

H. ENERGIE 

IND. H 9 Fiche n . 65.464 

A. JAUMOTTE. Perspectives sur l'équipement 
électro-nucléaire de la Belgique. - Revue de la 
Société Royale Belge des Ingénieurs et des In­
dustriels, 1976. octobre. novembre. décembre. p . 
143 / 1 51 . 

Dans cet article, le Professeur Jaumotte traite 
quelques points particulièrement controversés du 
rapport de la « Commission d'Evaluation en matière 
d 'énergie nucléaire » . Le développement de l'électri­
cité dans la décennie 1976-1985 et le programme 
nucléaire qui pourrait le couvrir . La sécurité nucléaire 
comparée à d'autres risques acceptés par la société 
industrielle . La pollution thermique de l'environne­
ment. Les ressources en uranium. Le retraitement des 
combustibles irradiés. Le stockage des déchets ra­
dioactifs. 

1. PREPARATION ET AGGLOMERATION 
DES COMBUSTIBLES 

IND. 1 03 Fiche n . 65.496 

R. von der GATHEN. Konzeption für moderne Auf­
bereitungsanlagen zur Erzeugung hochwertiger 
Kokskohle. Conception d'installations modernes de 
préparation pour la production de charbon à coke de 
haute qualité. - Glückauf, 1976, 18 novembre, p. 
1280/ 1285. 11 fig., 3 tabl. 

On montre comment, dans le cas d'un charbon 
tout-venant du Bassin de la Ruhr, on peut augmenter 
le rendement en charbon à coke, en l ' occurrence 
passer de 50,2 % à 62,5 % en poids de charbon à 
coke, par l'utilisation croissante des procédés de dis­
sociation et de séparation pour les différents produits 
partiels venant de l'installation de préparation. 
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IND. 1 21 Fiche n. 65.443 

L. GRANIER. Conditionnement aux Houillères 
d'Aquitaine du coke 1-4 mm pour l'électro-métal­
lurgie. Industrie Minérale. Minéralurgie, 
1976. n° 4. p. 2891294. 6 fig. 

L'électro-métallurgie s'intéressant à la fourniture 
d'un poussier de coke (produit inférieur à 1 0 mm) 
dépoussiéré. un aménagement fut apporté à la coke­
rie de Carmaux pour créer une coupure à 4 mm. Le 
problème consistait à réaliser une installation capable 
de traiter à 3 postes la totalité du 0-4 mm, soit 6 à 8 
t/h ; le produit obtenu devait contenir moins de 
10 % d'humidité et moins de 1 5 % de déclassés . 
Emploi d'un crible d'origine suédoise, le Sizer. com­
portant 5 tamis superposés à dimensions de mailles 
décroissant de haut en bas et dont les inclinaisons 
vont en croissant. Mise en service et résultats 
d'exploitation. 

IND. 1 24 Fiche n. 65.441 

A.D. READ et C.T. HOLLICK. Applications de la 
floculation sélective à la valorisation des fines parti­
cules. - Industrie Minérale. Minéralurgie, 1 976 . 
n° 4, p. 268/275, 3 fig., 6 tabl. 

Pour le traitement des fines particules, la flocula­
tion sélective apparaît comme étant très prometteuse. 
De nombreuses séparations effectuées au laboratoire 
ont été décrites et 2 installations industrielles. utili­
sant le procédé de floculation sélective, ont été mises 
en route récemment. Un séparateur-élutriateur pro­
totype, pour la mise en œuvre de ce procédé, est en 
cours d'étude au laboratoire de Warren Spring. Les 
résultats encourageants obtenus avec ce séparateur 
sur un mélange hématite-quartz sont présentés. 
Description des séparations obtenues avec 2 minerais 
sulfurés. L'obtention de concentré à forte teneur de­
mandera la mise au point de réactifs plus sélectifs 
dans de nombreux cas. La floculation sélective sera 
vraisemblablement utilisée dans un proche avenir 
comme procédé de préconcentration des fines parti­
cules schlammeuses. 

Biblio. : 1 8 réf. 

INO. 1 35 Fiche n. 65.474 

J.P. BISSHOP et M.E. WHITE. Study of particle 
entrainment in flotation froths. Etude de l'entraine­
ment des particules dans les mousses de flottation. 
- Institution of Mining and Metallurgy, 1976, 
décembre, p. 1911194, 4 fig., 2 tabl. 

On étudie, dans une cellule d'essai, l'influence du 
~ ds spécifique des minerais et de la densité de ta 
.;P.,UJ~ sur le mécanisme d'entraînement pour ta récu-

pération des particules hydrophiles dans les mousses 
de flottation . Description d'une méthode pour le 
calcul de la vitesse de récupération des particules 
hydrophiles ; le temps de séjour dans les mousses est 
le facteur le plus important. 

Biblio . : 7 réf . 

IND. 1 37 Fiche n. 65.442 

R. HOUOT et G. GILLET . In fluence de la granulo­
métrie sur la séparation m agnét ique haute intensité 
par voie humide . - lnd w.:: ,·irie i . éraie. Minéra­
lurgie, 1976, n° 4, p . 2 7 ,.' ,: 8 8 , E fig ., 8 tabl. 

La séparation magnétiqL, • • 
humide est nettement p !t.: 
nulométries supérieures r: 
du côté des faibles gran· 
1 00 µ , la sélectivité peu t · 

::l u :· , ,·iensité par voie 
.i té1 1 côté des gra-

p; ,~é à sec. Mais 
:, ri nu-dessous de 

. rnc , :e si la suscep-
tibilité des minéraux est ; fai l- · U ne particule 
circulant dans une matrice • .:ou r • :-. d ' une part, à 
l'action du champ magnét ;c. ·. o, u i 1..-- -(i à la retenir et, 
d'autre part, à des forces d e :Jesan tr'u, et hydrodyna­
mique qui tendent à l'emporte r. La force magnétique 
croît comme le cube du d ia m ètre d e la particule et les 
forces d'entraînement comm e le diamètre ; il y a donc 
un diamètre seuil au-dessous duquel l 'act ion magné­
tique sera insuffisante pour s 'opposer à l' entraîne­
ment. Courbes donnant la teneur minimale en fer, 
pour des composés hématite-quartz, pour que les 
grains soient retenus dans une matrice en fonction de 
leur taille et de la vitesse de la pulpe. On voit donc 
l'intérêt que présente la granulométrie dans cette 
technique de séparation . Bons résultats pour des mi­
néraux à forte susceptibilité avec le broyage à.1 00 µ.. 
Pour des minéraux à susceptibilité moyenne, résul­
tats plus incertains. mais on peut les améliorer par 
l 'emploi de matrices en laine de fer augmentant les 
forces magnétiques. Pour des minéraux à faible 
susceptibilité, des champs magnétiques très forts 
sont nécessaires : emploi de supraconducteurs et de 
basses températures ; réalisation coûteuse et problé­

matique. 
Biblio. : 20 réf. 

IND. 1 37 Fiche n. 65.444 

G. CLERC et P. TORT. La détection magnétique au 
service de la valorisation des minerais. - Industrie 
Minérale. Minéralurgie, 1976, n°4, p. 295/300. 
7 fig . 

Il s'agit de réaliser, sur le lieu même de leur pro: 
duction, le tri de matériaux peu magnétiques. Ceci 
devrait normalement exiger la création ·de char:nps 
magnétiques très forts et un broyage fin des mat~­
riaux devant passer dans un entrefer étroit. L'appareil 
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réalisé traite des cailloux jusqu'à 1 50 mm. Ceux-ci, 
placés sur une ·bande transporteuse horizontale de 7 
m de longueur progressant à des vitesses comprises 
entre 50 et 240 cm/ s, passent au-dessus d 'un sys­
tème d'aimants permanents et peu après devant un 
détecteur d 'alimentation . Celui-ci émet des signaux 
qui commandent un éjecteur situé plus loin . Ces 
signaux sont mis en mémoire de sorte que la com­
mande de l 'éjecteur n'intervienne qu 'au moment où 
le caillou à él iminer passe devant lui . L'éjecteur est 
rapide et puissant. Des exemples de séparation ont 
été réalisés avec des matériaux peu magnétiques (talc 
et chlorite) . '_e champ d'application reste très vaste 
sous réserve ,: :> l'adapter à chaque cas. Avec de petits 
caillo t.! " ë t ur. ;.~tecteur de grand pouvoir séparateur, 
l'éjec~, .. ·r d '• • êt re surtout très rapide sans être très 
puiss;, 

IND. 

E. L. 

... 

perm. . . i 

Fiche n. 65.498 

~î T. MEINANDER. HIMS with 
.,1ets works well in lab tests . Essais 

réuss: _ - .ï /a,. ,Jtoire avec le séparateur magnétique à 
haute :nten3 :. ~ (HIMS) à aimants permanents. -
Worl !1 inë1.gr 1976, novembre, p. 56/ 58, 5 fig. 

Descri ption d 'un tambour séparateur à aimants 
permanents qui peut concurrencer les séparateurs 
électromagnétiques. La caractéristique principale de 
construction de ce tambour séparateur est le grand 
nombre de circuits magnétiques constitués d 'aimants 
permanents et avec de la céramique anisotropique. Le 
champ magnétique de ceux-ci est concentré dans les 
fentes étroites à la surface du tambour. Dans ces 
fentes, l'intensité et le gradient du champ magnéti­
que ont des valeurs comparables à celles obtenues 
dans des séparateurs électromagnétiques. Réglage 
de l'intensité et du champ magnétique par la largeur 
des fentes. Un 2ème dispositif d 'aimants permanents 
à l'intérieur du tambour peut annuler jusqu 'à un cer­
tain point le champ magnétique, de manière à 
pouvoir enlever les particules magnétiques prises 
dans les fentes. Principe de construction. Essais de 
laboratoire. Application pratique. 

Biblio. : 5 réf. 

IND. 1 399 Fiche n. 65.440 

J.L. CARDINI. Un exemple de floculation sélect:ve : 
l'élimination des minéraux colorés dans un kaoli,l à 
usage papetier. - Industrie Minérale. Minéralur­
gie, 1976, n° 4, p . 260/267, 7 fig., 4 tabl. 

L'industrie papetière utilise pour le couchage du 
papier des pigments minéraux dont en 1er lieu le 
kaolin . Ils doivent satisfaire à certaines propriétés 
parmi lesquelles la blancheur qui dépend de divers 

paramètres : granulométrie, présence d'impuretés 
ferrifères et titanifères. Pour obtenir un papier de 
qualité, il peut être plus judicieux d'éliminer les élé­
ments colorants physiquement que par voie chimi­
que. Le minerai à traiter est d'une extrême finesse 
(80 % de moins de 1 µ.). Il faut éliminer des minéraux 
lourds, titanifères, totalement libérés, présents en 
faible quantité (1-2,5 %) dans un minerai particu­
lièrement fin . L'opération consiste à maintenir en 
suspension un gel argileux pendant le temps néces­
saire à la sédimentation des métaux colorés. Descrip­
tion de l'opération, résultats et conclusions .. 

Biblio. : 8 réf. 

IND. 1 522 Fiche n. 65.439 

G. BAUDET et M. MORIO. Séparation par agglo­
mération sélective de rutile fin contenu dans une 
suspension kaolinique. - Industrie Minérale. Mi­
néralurgie, 1976, n° 4, p. 239/259, 28 fig ., 4 tabl. 

Une grande partie des fines particules minérales de 
valeur, disséminées dans les minerais et réparties 
dans les fractions fines, ne sont pas récupérées par les 
procédés classiques de concentration ; des tonnages 
considérables de substances telles que le cuivre, 
l'étain, le P2Q5 sont perdus chaque année. C'est 
pourquoi des procédés nouveaux de traitement ont 
été mis au point pour éviter ces pertes. Parmi eux 
l'agglomération sélective basée sur les propriétés 
d ' une émulsion d'huile dans l'eau constituée d'une 
huile polaire, d'un agent collecteur porteur d'une 
chaîne hydrophobe et d'une partie polaire, et parfois 
d'un réactif émulsifiant. Une variante utilisant un li­
quide organique fonctionne à peu près suivant les 
mêmes principes. Expérimentation en laboratoire de 
ces 2 procédés en prenant comme support des mé­
langes artificiels composés de kaolinite, de concentré 
de rutile micronisé, puis des kaolins « naturels • 
renfermant des impuretés titanifères. De la calcite 
broyée à 40 ou 20 µm a été introduite dans les 2 cas 
afin de favoriser la récupération des minéraux 
ultra-fins disséminés en faible proportion dans les 
pulpes. Description des essais et résultats. 

Biblio. : 25 réf. 

IND. 1 54 Fiche n. 65.473 

P. AVERS. Development of dry strength in pellets 
made with soluble sait binders. Evolution de la résis­
tance à sec des pellets fabriqués avec des sels solu­
bles comme liant. - Institution of Mining and 
Metallurgy, 1976, décembre, p. 177 / 183, 12 fig .. 
2 tabl. 

1 nfluence de la vitesse du séchage et des propriétés 
du liant sur la résistance des pellets dans lesquels on 
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incorpore un sel soluble comme liant. Les boulets 
fabriqués avec 0.5 % de chlorure de sodium sèchent 
plus vite que lorsqu'aucun liant n'est utilisé . mais une 
addition de O. 5 % de bentonite ralentit la vitesse du 
séchage. Pour obtenir une bonne résistance à l'écra­
sement et à l'abrasion. la proportion de sel qui se 
cris:allise à l'intérieur des pellets ne devrait pas être 
trop basse. ceci peut être augmenté par 1 • élévation de 
a température de séchage et par l'emploi d'un liant 

ayant une solubilité relativement faible . 
Biblio. : 9 réf. 

J. AUTRES DEPENDANCES DE SURFACE 

IND. J 18 Fiche n . 65.460 

R.M. FARAHAR. The transport of aggregates by 
pneumatic capsule pipeline. Le transport pneumati­
que d'agrégats par capsules dans un pipeline. -
Quarry Management and Products, 1 9 7 6. août. p . 
191 /196. 6 fig .. 3 tabl. 

Résultats d'une étude de I' ARC (The Amey Road­
stone Corporation Ltd .) pour le transport de 1 Mio.t 
d'agrégats de 50 mm maximum sur une distance de 
10 km et avec dénivellations ; les pentes du pipeline 
ne doivent pas dépasser 5°. On indique les prix de 
revient de 7 moyens de transport différents : trans­
port pneumatique par capsules dans un pipeline d'a­
cier et de béton. transport hydraulique de capsules 
dans un pipeline. chemin de fer privé. route privée, 
transport par courroie et câble aérien. Le système de 
transport le plus économique est le transport 
pneumatique ; des capsules de 550 mm de diamètre. 
équipées de 6 roues transportant 580 kg d'agrégats. 
circulent dans un tube d'acier sous l'action d 'air 
comprimé fourni par 3 stations consommant au total 
850 kW. L'air comprimé est à la pression maximum 
de 48 kN/m1. 

INO. J 18 Fiche n . 65.489 

X. 4. Internationale Konferenz über den hydrauli­
schen Transport von Feststoffen in Rohrleitungen. 
4ème Conférence Internationale sur le transport 
hydraulique des matières solides dans des tuyaute­
ries. Glückauf, 1976. 4 novembre, p. 
1240/1243, 5 fig. 

la 4ème Conférence Internationale de 1· Asso­
ciation Britannique de Recherche Hydromécanique 
(BHRA), qui s'est tenue du 18 au 21 mai 1976 à 
Banff dans I' Alberta (Canada), a réuni plus de 200 
~listes de 150 organisations représentant 20 

~ ransport hydraulique est utilisé sur de cour­
aussi bien que sur des distances inter-

continentales . en combina ison avec un transport par 
bateau. pour de petits débits comme ceux pouvant 
atteindre 25 Mio.t i an . Les produits transportés sont 
très d ivers , mais p rincipalement des concentrés de 
minerais, du charbon pour centrales et du sable . Pré­
sentation générale des exposés . 

Bibl io . : 38 réf . 

K. CARBO NISATION 

IND . K 113 Fiche n . 65.503 

D. CARSON, B.S. IG N A S ..'".~ et - _! . Production 
of coke from blends co nt2 :,·- (1 we ,:. ly caking or 
non-caking coals . Produc tio1, • col- , .' p artir de mé­
lange contenant des charbo,. • ,'J/e .: .n t ou non co­
kéfiants. - C.I.M. Bulle-. 7 : décembre, p . 
100 / 104, 7 fig. , 4 tabl. 

Des études de laborato ire :t:: cc, .;)O rtement de 
mélanges de cha rbons bi na -, , on , , ·,ontré que la 
résistance du coke dépend p :,_:-:; de I;_, r ' part ition de 
l'oxygène réactif, de l ' oxygène des groupes-OH et 
CO, que des compositions du ch arbon . 11 est apparu 
que la résistance du coke dépend de 1· oxygène réac­
tif. et à partir de cette constatation , des essais fu rent 
exécutés pour cokéfier des mélanges de charbon bi­
naires dont la partie non cokéfia nte, à haute teneur en 
matières volatiles, avait été préchauffée. Les cokes 
ainsi obtenus sont à haute résistance et celle-ci peut 
être améliorée en modif ian t la g ranulométrie des 
composants préchauffés et la vitesse de préchauf­
fage . 

Biblio. : 8 réf . 

P. MAIN-D'ŒUVRE - SANTE 
SECURITE - QUESTIONS SOCIALES 

IND. P 120 Fiche n . 65.422 

J.L. COLLINSON. Making mining safer yet . Ren­
dons /'exploitation minière encore plus sûre. - The 
Mining Engineer, 1976, novembre, p . 83 / 9 2. 2 
fig .. 1 tabl . 

L'amélioration de la sécurité dans les cha rbonna­
ges est indéniable et les statistiques son t là pour le 
prouver ; mais il y a encore beaucoup d'efforts à faire 
si l'on veut réduire le nombre d'accidents. Descrip­
tion d'une nouvelle stratégie pour la prévention des 
accidents, du concept « potentiel d 'accident zéro » 

(ZAP) et comment y parvenir . Nouvelles techniques 
de prévention d 'accidents. Liaison entre productivité 
et sécurité. Dépenses entraînées par les accidents. 
Description précise d ' une stratégie pour la réduction 

des accidents dans les travaux souterrains. 
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Q. ETUDES D'ENSEMBLE 

IND . Q 1130 Fiche n. 63.908 

M.J. PARKER. Structure of the National Coal 
Board . Planning . Structure du National Coal Board. 
Plan i f ica tion. - Colliery Guardian, 1976. dé­
cembre. p . 643 / 645 . 

Depuis d es années. le N .C.B. dirige par « objec­
t i fs » . C' es t le nom donné à ce système de gestion où 
chaque n iveau de direction définit clairement les ob­
j8ctifs a•. niveau de la direction immédiatement sous 
son autor•té . Planification à court terme (18 à 21 
,nois) : ..... ,que mine établit son programme avec le 
:.i:,et-1>- ~: ,lu district. Planification à long terme (5 
- 11-:.) ,.. lanification couvre tous les aspects du 
• :nr.1· • ,·· ·:, la production, des résultats financiers, 

• 1,s . .. Stratégie de la planification et plani-
;-;,n;t, !:·,ng terme tiennent compte de toutes les 

, on:: ... ~ f conomiques et polit iques pour la fixation 
,!es objf .. : ,;s. Organisation du service planification . 

IND. Q 123 Fiche n. 65.506 

T.M. LI. Occidental's in situ shale o il process moves 
closer to commercialization . Production commerciale 
d 'huile de schiste de /'Occidental Oil Shale. - Mi­
ning Engineering, 1976, décembre, p . 24/25. 4 
fig . 

Malgré la récession économique. le programme de 
distillation in situ de schistes bitumineux de !'Occi­
dental Oil Shale n 'a pas été ralenti et la société espère 
démarrer fin 1976 une unité de production de 5000 
barrils / jour. L'exploitation sera ensuite étendue pour 
arriver à une production de 50.000 barrils/jour ; le 
prix de revient, y compris les amortissements. est 
évalué entre 5 et 6 $ le barril. L'exploitation du gise­
ment se fait par 2 galeries horizontales (5 X 6 m) à 
flanc de coteau et distantes entre elles. en verticale. 
de la hauteur de la chambre de distillation. Lorsque la 
galerie inférieure atteint le centre de la chambre. 
enlèvement de 1 5 à 2 5 % du volume par forage et 
minage et permettant à la partie restante de se frac­
turer. Dans la galerie supérieure. enlèvement du 
sommet de la chambre pour permettre la mise à feu . 
La combustion est entretenue par soufflage d'air et 
les gaz chauds descendants servent à libérer l'huile 
des schistes qui est collectée à la base de la chambre . 
Les gaz libérés lors de la distillation alimentent une 
centrale de turbines à gaz pour la production 
d'électricité. 11 est prévu qu'à l 'avenir ces gaz pour­
ront être utilisés pour le préchauffage d ' une chambre 
adjacente ou être vendus. 

IND. Q 130 Fiche n . 65.435 

W.R. KILLINGSWORTH. Copper. A review. Une 
étude sur le cuivre. - Mining Congres• Journal, 
1 976. novembre. p . 31 / 35. 6 fig. 

L'industrie internationale du cuivre est actuelle­
ment en complet désarroi et est confrontée avec de 
nombreux problèmes tels que : frais d 'investisse­
ments toujours plus élevés. diminution de la teneur 
des minerais. nationalisation. etc . .. Cette situation ne 
disparaitra pas rapidement à moins que des stratégies 
innovatrices de gestion, de nouvelles technologies et 
une politique gouvernementale raisonnable ne soient 
réalisées . Une analyse systématique de tous les fac­
teurs influençant l 'industrie du cuivre doit être fa ite . 
Mise au point d 'un modèle mathématique utilisé pour 
donner une prévision pour la période 1976 à 1 990. 
Application de ce modèle à la période 1960-1970 
dans le but d'en vérifier la validité. Présentation des 
résultats (1 960-1 990) sous forme graphique : pro­
duction et consommation de cuivre aux USA. Inves­
tissements annuels dans l'industrie du cuivre. Béné­
fices réalisés. Prévision des prix . Prévision de con­
sommation de cuivre aux USA, en Europe. au Japon 
et dans les autres pays . Détermination des capacités 
de production aux USA. en Europe et au Japon. 
Conclusions : modération de la politique gou­
vernementale concernant la pollution et une nouvelle 
stratégie de gestion des compagnies minières. 

IND. Q 132 Fiche n. 65.448 

R. CHAMPAGNE. Les industries de produits de 
carrières. Structure industrielle. Production . Con­
sommation. Utilisation. - Annales des Mines 
(France), 1976. décembre, p. 17 /40, 17 tabl. 

L'auteur dresse un panorama très complet de l'in­
dustrie des produits de carrières en France. Après 
quelques généralités sur les principales caractéristi­
ques de cette industrie, il traite successivement : des 
produits utilisables directement dans le bâtiment et le 
génie civil : granulats d'alluvion, granulats de con­
cassage, pierres, ardoises ; des productions de 
calcaire, argile et gypse. intégrées dans les industries 
du ciment, des tuiles et briques. du plâtre ; des 
principales autres substances utilisées par l'industrie 
et l'agriculture : gypse. craie proprement dite. sables 
industriels. dolomie. argile et terre réfractaire, kaolin, 
feldspath. Pour chaque substance on indique la 
structure de f'jndustrie. son chiffre d 'affaires et la 
main-d'œuvre employée. les importations et les ex­
portations. les usages. 

Résumé de la Revue. 
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IND. Q 132 Fiche n. 65.457 

L. PRIMEL et C. TOURENQ. Les granulats de 
remplacement. - Annales des Mines (France). 
1976. décembre. p. 167 / 1 78. 6 fig .. 3 tabl. 

La mise en exploitation de nouveaux gisements de 
granulats traditionnels devenant de plus en plus dif­
ficile, sunout à proximité des zones de grande con­
sommation. il y a lieu de chercher à utiliser des gra­
nulats d"autres origines. Après avoir rappelé les exi-

gences des utilisateurs et les conséquences de 
celles-ci à l'échelle de la France, les auteurs passent 
en revue les différentes possibilités de granulats de 
remplacement : a) matériaux « naturels » : calcaires 
tendres, sables non alluvionnaires, sables alluvion­
naires de qualité médiocre, matériaux marins, argiles 
et schistes expansés ; b) déchets et sous-produits di­
vers : déchets urbains, déchets miniers et métallurgi­
ques, déchets industriels di\:lers . 

Biblio. : 14 réf . 
Résumé Revue. 
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Corr.-, • .., ion des Communautés Européennes. 
~ '.':an , d 'abattage à haute performance dans les 

... ,an ·g es . - 2 volumes de respectivement 400 
• qt. ,> l).Q pages. - Office des Publications Offi-

~11 . ; C:ommunautés Européennes. Boîte Postale 
• ,')C. . .<embourg. - Prix (vol. 1 + 2) : FB 1100. 

Li': :. •rection Générale « Energie » de la Commis­
sion d es Communautés Européennes a organisé à 
Luxern bourg, du 28 septembre au 1er octobre 1 976, 
d es journées d'information sur les « Chantiers 
d 'abattage à haute performance dans les charbonna­
ges » . 

Ces journées, comme celles qui les ont précédées 
sur d'autres thèmes en matière de production et de 
valorisation des charbons, ont pour objectif de diffu­
ser les connaissances acquises et les progrès réalisés 
au cours des très nombreuses recherches financées 
par la Commission des Communautés Européennes 
sur le sujet choisi et d'en faire bénéficier ainsi le plus 
largement possible tous les exploitants et tous les 
milieux intéressés non seulement dans la Commu­
nauté mais aussi dans les autres pays miniers du 
monde. 

Les chantiers d 'abattage à haute performance se 
sont rapidement développés au cours de ces der­
nières années et interviennent maintenant pour une 
part importante dans la production charbonnière de 
l'Europe occidentale. Cette publication présente un 
intérêt considérable pour tous les ingénieurs qui ont 
la responsabilité de conduire et de développer de tels 
chantiers. 

Le Volume 1 contient tous les exposés présentés 
aux 2 journées. Ceux-ci sont répartis en trois chapitres 
respectivement intitulés : 

- « Méthodes d 'exploitation et techniques d'abat­
tage ». 

- « Autres techniques en taille » . 

- « Problèmes spécifiques des chantiers à haute 
performance ». 

Le Volume 2 est plus spécialement consacré aux 
discours d'ouverture, aux exposés introductifs et gé­
néraux, ainsi qu'aux discussions. Il rapporte égale­
ment les débats des deux Tables Rondes qui ont 
permis un très large échange de vues sur les sujets 
traités au cours des deux premières journées. ln fine 
de ce volume, le lecteur trouvera une liste complète 
des participants à cette manifestation dont les travaux 
continueront à jouir d ' un grand prestig~ dans la 
prochaine décennie. 
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Communique 

Symposium International« L'eau .dans les mines et 
travaux souterrains », Grenade (Espagne), 18-22 
septembre 1978. 

En septembre 1978 se tiendra, à l'Université de 
Grenade, le Symposium International « l 'eau dans 
les mines et travaux souterrains», organisé par l'As­
sociation Nationale et le Conseil Supérieur des Ecoles 
d'ingénieurs des Mines d'Espagne. 

Ce Symposium est placé sous le patronage de 
l'Université de Grenade, de l'Institut d ' Hydrologie, 
du Conseil Supérieur des Recherches Scientifiques. 
de l'Institut Géologique et Minier d'Espagne et du 
National Water Well Association (USA). 

le développement des ressources minières et des 
chantiers souterrains posant des problèmes de plus 
en plus complexes a accru l'incidence de l'eau dans 
ces travaux. Ceci exige une revision et une adaptation 
des moyens de recherche, d'étude et de lutte contre la 
présence de l'eau. 

De plus, la bibliographie spécifique relative à ce 
sujet est très incomplète et dispersée. Ce Symposium 
permettra de réunir les travaux et expériences des 
différents spécialistes en ce domaine. 

les communications seront groupées dans les sec­
tions ci-après : 

1. Travaux situés sous le niveau piézométrique. 
2. A~port des eaux de surface dans les chantiers. 
3. ~oie de l'eau dans le comportement des chan­

tiers. 

4. Techni~ues spéciales (congélation ; injection ; ci­
mentation, etc.). 

5. ~odèles mathématiques appliqués au drainage. 
6. Divers. 

Les • 
Y':"1pos1um aura lieu à Grenade, du lundi 18 au 

vendredi 22 septembre 1978. 

~~ se) tie~dr~ à l'_Hospital Real (bâtiment du XVIe 
~e de I Université de Grenade. 

Tous renseigneme ts 1 . 
:Atre obt à I' n . comp émenta1res peuvent 

enus adresse ci-après : 

~ Dr. lng. Rafael Fernandez-Rubio 

Directeur du Groupe de Travai l d 'Hydrogéolog ie de 
l'Université de Grenade. 

Apartado de Correos, 556 • Gi anada (Espagne). 

8ème Congrès Interna 'é..: •• 
Mécanique des Charbc 
21-26 mai 1979 

" ~•;,·· ' ., Préparation 
•• (j,~ •• ':!D< , URSS . 

C'est dans le Donbass. le ,._ ., ar.-::::,n bassin houil­
ler de l'URSS, que se tienc r -, : .. • 8èr.-=' Congrès Inter­
national sur la Préparation fV:scan iq ue du Charbon. 

le but du Congrès est de donner des informations 
sur les progrès techniques et scientifiq ues effectués 
dans la préparation du charbon, sur la protection de 
l'environnement et sur les m ises au point d 'appareil­
lages qui ont condu it à amél io re r la qual ité des 
charbons préparés. 

les conférences seront faites sur les sujets 
suivants : 

préparation prél imina ire des charbons, 
nouveaux processus de préparat ion , 
préparation des charbons fins, 
flottation, 

égouttage du charbon et tra itement des eaux 
schlammeuses, 

étude et contrôle de la qualité, 
utilisation des déchets de lavoirs, 
établissement de projets de lavoirs, 
automatisation, 
organisation du travail. 

les langues officielles seront le russe, l 'angla is, 
l'allemand et le français, et les diverses communica· 
tiens et interventions seront tradu ites dans toutes ces 
langues en traduction simultanée . 

les personnes désirant présenter une communica· 
tion doivent envoyer le résumé dans une des langues 
de travail, au plus tard le 14 novembre 197 7 à : 

INIEX 

A l'attention de Monsieur R. liègeois 
Rue du Chéra 200 

B-4000 LIEGE (Belgique). 


